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”Nu poţi scăpa 
de necesitate, o poţi doar 

învinge.”

Aşezarea veşmântului 
Născătoarei de Dumnezeu 

în Vlaherne;
 †) Sf. Voievod Ştefan cel Mare

[ Cum poţi petrece un weekend  la Marea Neagră cu doar 
100 de lei  [ Ultimele rămăşiţe de ne‑civilizaţie
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Performanţa...
compromisului

Eveniment/3

Premierul Tăriceanu a pomenit „ceva” de de‑
misia Guvernului. Să fie un apropo, ori se 
alintă? Declaraţia făcută în timpul lucrărilor 

Delegaţiei Permanente a PNL de la Braşov expunea şi 
condiţiile unui asemenea gest, până acum greu de ima‑
ginat a fi invocat de către primul‑ministru. Tăriceanu 
a spus că Guvernul va rămâne la Palatul Victoria atâta 
timp cât nu va fi silit să facă niscai compromisuri. Cam 
ce fel de compromisuri? De exemplu, să renunţe la 
cota unică de impozitare. Cum această politică fiscală 
a fost principalul punct al guvernării PNL‑PD şi acum 
al celei liberale, în ciuda criticilor Opoziţiei, este puţin 
probabil că aceasta, în special PSD, ar cere tocmai o 
astfel de schimbare. Din două motive. Dacă, aşa cum 
susţin liberalii, cota unică a adus fonduri foarte mari la 
buget din economia gri, ar fi păcat să fie tăiată „găina 
de aur” care va… oua şi pentru guvernările viitoare. 
Dacă, din contra, aşa cum susţine PSD, succesul cotei 
unice este o gogoriţă şi aduce pagubă, aceasta trebuie 
lăsată să funcţioneze până se vor vedea neajunsurile 
ei. Şi când s‑ar putea vedea aceste eventuale neajun‑

suri, dacă nu acum, când presiunea alocării de bani în 
creşterea pensiilor se va face simţită. 

De fapt, Guvernul a trebuit să facă deja concesii. 
Mărirea pensiilor este o concesie socială, cu care nici 
măcar ministrul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Ega‑

lităţii de Şanse, Paul Păcuraru, nu era de acord. Nu 
pentru că gălăţeanul n‑ar fi dorit să rezolve problema, 
ci pentru că nu existau posibilităţi financiare decât 
pentru mărirea în tranşe, în patru ani, la nivelul cerut 
pe loc de PSD. Că moţiunea PSD urma să treacă era 
clar deja atunci când, cu puţin timp înainte, premie‑

rul Tăriceanu anunţa că… Guvernul vrea să crească 
pensiile. O încercare de imagine care nu putea păcăli. 
Lupta între Putere şi Opoziţie a fost atât de rapidă, 
încât nu s‑au mai luat în calcul, suplimentar, şi alte 
variante de finanţare a fondului de pensii, cum era cea 
propusă de PC. O cotizaţie a firmelor sănătoase, care 
au şi acceptat acest lucru, prin reprezentanţii lor, la 
Fondul Solidaritatea, fond care nu grevează bugetul 
şi nici nu sărăceşte firmele. Deşi firmele au fost de 
acord, parlamentarii, în majoritate, nu... Or fi având şi 
ei firmele lor sănătoase... 

Că „umflarea” pensiilor ‑ dă, Doamne, s‑o vedem 
aplicată până la ultimul leu! ‑ este, totuşi, un com‑
promis politic, ne‑o arată semnalele de alarmă ale 
FMI privind riscul unor dezechilibre bugetare ale ţării. 
Deci, Guvernul Tăriceanu a făcut deja un enorm com‑
promis. Calea este deschisă – de ce n‑ar mai face şi 
altele, din moment ce este un guvern minoritar? 

Modernizarea 
Electrocentrale 
Galaţi ‑ în linie 

dreaptă

Investiţie

[ Şase companii străine 
s‑au înscris la licitaţie

Producătorul de energie Termoelectrica a pri‑
mit, joi, oferte de la şase companii interesate să 
investească în modernizarea termocentralei Galaţi. 
Termoelectrica a primit documente de precalificare 
de la companiile Edison (Italia), Electrabel (Belgia), 
Enel (Italia), CEZ (Cehia), AES Corporation (SUA) şi 
Gaz de France. 

Proiectul vizează modernizarea unor grupuri 
energetice din cadrul centralei, dar şi realizarea 
unor unităţi noi de producţie a energiei electrice 
şi termice. Costul investiţiei nu este, deocamdată, 
public, dar neoficial se vehiculează o sumă între 
opt şi 10 milioane de euro.

A venit 
Maramureşul 
la noi
[ Corul unei biserici din Botiza, 
prezent la Galaţi, la spectacolul 
de interpretare a obiceiurilor 
tradiţionale de vară

Tradiţii la Dunăre
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Apel
Cine îl ajută pe 
Cătălin?
Un student gălăţean se 
luptă, de multă vreme, cu 
o boală cumplită.  Ope‑
raţii, tratamente scumpe, 
tehnică medicală, pentru 
acestea Cătălin Oancea are 
nevoie de ajutor, oricât de 
mic. Sumele pot fi depu‑
se în conturile RO34RNC‑
B 0 1 4 1 0 3 2 5 2 3 9 3 0 0 0 1 
(în lei) sau RO98RNC‑
B0141032523930013 (în 
euro).  

La contractele 
de privatizare
Acces liber
Conform legii, cu câteva ex‑
cepţii, orice informaţii legate 
de contractele de privatizare 
ale societăţilor comerciale 
pot fi făcute publice.

La Ambulanţă
206 apeluri în 
24 de ore
Temperaturile au mai scăzut, 
faţă de recordul din 26 iunie, 
dar gălăţenii cheamă, în nu‑
măr mare, salvarea, speriin‑
du‑se de posibile complica‑
ţii.
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[ Operaţiunile de scoatere a şlepului 
eşuat au fost reluate ieri, însă rezultatele 
erau încă nesemnificative [ Dunărea con‑
tinuă să scadă

Pentru 160 de lei!

Pe drumuri, 
din cauza 
cămătarilor

Juridic/8

Caravana pentru 
alternative 
Alege energie 
curată! 

Politică/5

La Tg. Bujor
Alimentarea 
cu apă, o 
problemă acută

Juridic/8

Crima 
de la ”Popas”
Ucigaşul, 
la judecată

Nevasta 
şi‑a înjunghiat 
bărbatul!

Divorţ, aproape 
mortal!

Mapamond/6

Referitor 
la protestul lui 
Nicolae Popescu
”Viaţa liberă” 
nu dă verdicte
[ În articolele 
precedente, 
am consemnat doar 
părerile specialiştilor

Italia

Şase români, morţi 
într-un accident 

[ Alte trei persoane sunt internate în stare gravă 
[ Microbuzul înmatriculat în Bacău s-a răsturnat pe 

o autostradă din apropierea capitalei italiene
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Ofiţeri ai Centrului de 
Cooperare Poliţienească 
Internaţională din cadrul M.I.R.A. 
vor realiza, astăzi, extrăda‑
rea în România, pe Aeroportul 
Internaţional ,,Henri Coandă” din 
Bucureşti, a trei persoane. Un gă‑
lăţean şi doi brăileni, acuzaţi de 
furt sau tâlhărie, vor fi aduşi la 
Bucureşti, pe calea aerului, de la 
Milano, Frankfurt şi Madrid. 

Astfel, Marius Florinel Oancă 
(31 de ani), cu domiciliul în jude‑
ţul Galaţi, va ajunge la Bucureşti, 
la ora 18,20, de la Milano. 
Împotriva sa a fost emis un man‑

dat de executare a pedepsei cu 
închisoarea de 6 ani, pentru co‑
miterea infracţiunii de tâlhărie. 
În cazul lui Oancă se potriveşte 
perfect expresia „braţul lung al 
legii”, pentru că fapta sa a fost 
comisă acum nouă ani, pe 26 iu‑
nie 1998, când, împreună cu un 
complice, a deposedat o persoa‑
nă de suma de 30 de milioane 
de lei vechi, un inel şi un lanţ din 
aur ‑ în greutate totală de 57 de 
grame. Prejudiciul cauzat a fost 
recuperat în întregime de partea 
vătămată.

La ora 15,15, de la Frankfurt 

va fi adus Ion Valentin (18 ani), 
cu domiciliul în judeţul Brăila, 
infractor recidivist împotriva că‑
ruia Judecătoria Brăila a emis un 
mandat de executare a pedepsei 
cu închisoarea de  1 an şi 10 luni, 
pentru furt calificat.

Tot astăzi, la ora 17,45, va fi 
adus de la Madrid brăileanul 
Marian Pandrea (26 de ani), con‑
damnat la 3 ani şi 3 luni închisoa‑
re, pentru comiterea de furt cali‑
ficat. În 2005, el a cauzat un pre‑
judiciu de 50 de milioane de lei 
vechi în dauna avutului privat.

Cristinel Luca

Urmare din Pagina 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Casă, dulce casă?

Un gălăţean şi doi brăileni, 
extrădaţi astăzi

Sau ne‑am putea gândi la o re‑
tragere strategică, pe un vârf de 
creştere economică, cu un raport 
de monitorizare acid, dar fără 
sancţiuni?  O retragere în câte‑
va luni ar coincide şi cu aplicarea 
– împovărătoare! – a măririi pen‑
siilor şi cu efectele devastatoare 

ale secetei pe care premierul nu 
o vede, încă, o catastrofă. Oricine 
ar prelua guvernarea, ar prelua şi 
„facturile”!  Astfel, poţi crede că 
Guvernul Tăriceanu nu aşteaptă 
decât un pretext pentru a pleca 
cu fruntea sus din barca în care 
mai toţi miniştri trebuie să tragă 
la pompe ca să nu se scufunde, în 
aşteptarea fondurilor structurale, şi 

acestea greu de administrat… În 
locul Opoziţiei, eu n‑aş face acum 
şi alte presiuni! Acum, după ce 
mărirea pensiilor a adus probabil 
capital politic iniţiatorilor şi neapli‑
carea legii ar cădea tot peste ima‑
ginea Guvernului. Şi totuşi unde‑i 
lege, nu‑i tocmeală, cum se spune. 
Numai că, în politică, nimic nu e 
imposibil...

Performanţa.... compromisului 

Varianta de subiect extrasă 
pentru proba scrisă la Limba şi 
literatura română a examenu‑
lui de Bacalaureat din acest an, 
cea cu numărul 78, era cunos‑
cută încă din 19 februarie şi nu 
a fost niciun moment contestată 
până în clipa în care a fost alea‑
să, susţine Ministerul Educaţiei. 
„Subiectele corespunzătoare 
variantei cu numărul 78, extra‑
să în data de 29 iunie 2007, ora 
9.00, de Comisia Naţională de 
Bacalaureat pentru proba scrisă 
de Limba şi literatura română 
corespund integral tematicii din 
programa aferentă examenului 
din acest an”, susţine ministerul 
într‑un comunicat. Ministerul 
răspunde astfel unor nemulţu‑
miri legate de dificultatea punc‑
tului cu numărul trei din varianta 
de subiect cu numărul 78, acela 

privind imaginarul poetic tradi‑
ţionalist. 

Ministerul mai precizează că, 
potrivit strategiei de elaborare a 
subiectelor, proba a treia are ro‑
lul de a‑i departaja pe candidaţii 
de valori apropiate. 

Concret, rezolvarea punctului 
trei din varianta 78 viza „capaci‑
tatea candidaţilor de a elabora 
un eseu argumentativ în care 
să fie prezentat imaginarul poe‑
tic tradiţionalist dintr‑o poezie 
studiată, pornind de la un text 
al criticului Nicolae Manolescu”. 
Potrivit autorilor variantei, la 
sfârşitul liceului, elevul „este sau 
ar trebui să fie capabil” să identi‑
fice ideea de bază a unei afirma‑
ţii critice, care „nu reprezenta o 
cerinţă în sine”. 

„Ideea textului dădea posibi‑
litatea oricărui elev ca, în func‑

După „scandalul” de la bacalaureat

Ministerul se spală pe mâini
] Varianta 78 corespunde tematicii şi nici 

nu a fost contestată, deşi era cunoscută 
încă din februarie 

ţie de ceea ce a studiat la clasă 
cu profesorul sau din manualul 

alternativ selectat, să reflecte, 
la alegere, o formulă poetică a 

tradiţionalismului”, se arată în 
finalul comunicatului.

Emoţii la bacalaureat
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Bucureşti 
Grav accident 
rutier

Patru persoane şi un 
băiat de 9 ani au murit, 
iar o fetiţă de 5 ani este 
în stare gravă la Spitalul 
Grigore Alexandrescu din 
Bucureşti, toţi fiind victime‑
le unui accident produs, ieri 
dimineaţă, în zona localită‑
ţii Brăneşti‑judeţul Ilfov, in‑
formează surse din Poliţie. 
Potrivit surselor citate, şo‑
ferul Ioan M. (32 de ani), din 
Bucureşti, ar fi adormit şi a 
pierdut controlul volanu‑
lui autoturismului Espero, 
astfel că s‑a izbit violent 
de un copac. În urma im‑
pactului, Ioan M. şi soţia 
sa, în vârstă de 25 de ani, 
au murit pe loc. Totodată, 
Lucica A. (32 de ani), fiul ei 
de 9 ani şi Victoriţa A. (34 
de ani) ‑ pasageri în auto‑
turismul Espero ‑ au murit 
la Spitalul Sf. Pantelimon, 
unde fuseseră transportaţi 
după accident. Grav rănită 
a fost şi fiica Constanţei şi 
a lui Ioan M., care este in‑
ternată la Spitalul Grigore 
Alexandrescu din Capitală.

Preşedintele PNL, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, a anun‑
ţat ieri la finalul Biroului Politic al 
formaţiunii că secretarul general 
Dan Motreanu a fost desemnat 
să conducă echipa de campa‑
nie a liberalilor pentru alegerile 
europarlamentare. Tăriceanu a 
adăugat că Motreanu va fi ajutat 
în conducerea campaniei de cin‑
ci‑şase alţi responsabili, pe care 
îi va propune el însuşi. Pe de altă 
parte, preşedintele PNL a preci‑
zat că Biroul Politic l‑a reconfir‑
mat pe fostul ministru de Externe 
Mihai Răzvan Ungureanu cap 
de listă pentru scrutinul euro‑
parlamentar. „Persoana care va 
conduce lista la alegerile pen‑
tru Parlamentul European este 
cea pe care am desemnat‑o mai 
demult, şi anume Mihai Răzvan 
Ungureanu. Alături de el vor fi 
o bună parte din cei care astăzi 
sunt parlamentari europeni şi 
care şi‑au manifestat dorinţa de 
a fi pe liste”, a spus Tăriceanu. 

Acesta a afirmat că PNL şi‑a 
precizat deja conceptul pentru 
campania electorală, pe care va 
încerca să îl popularizeze peste 
vară în organizaţiile din teritoriu, 
prin intermediul unor întâlniri pe 
care membrii conducerii PNL (in‑
clusiv Tăriceanu) şi parlamentarii 
partidului le vor avea cu filialele 
judeţene. Totodată, până la 10 
octombrie, se va face şi o evalua‑
re a fiecărei organizaţii în parte. 
„Vom chema şefii de organizaţii 
să ne prezinte rezultatele şi să‑i 
evaluăm cu criteriile pe masă. 
Sunt judeţe (organizaţii judeţe‑
ne ‑ n.r.) care au activitate foarte 
bună şi sunt foarte active, dar 
sunt şi judeţe care s‑au lăsat pe 
tânjeală. Alegerile europene nu 
pot fi tratate cu uşurinţă”, a mai 
afirmat Tăriceanu.

Întrebat care va fi principa‑
lul adversar al PNL în campania 
pentru alegerile la Parlamentul 
European, Tăriceanu a susţinut 
că este vorba de PSD.

Liberalii au acordat, sâm‑
bătă, în şedinţa Delegaţiei 
Permanente a formaţiunii, un 
vot „concludent” de susţinere 
în favoarea miniştrilor liberali, a 
declarat preşedintele PNL, pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu. 
„Am pus problema susţinerii 
Cabinetului Tăriceanu de către 
Delegaţia Permanentă, iar votul 
a fost unul concludent – numai 
trei abţineri, restul în favoarea 
echipei. Astfel, toţi miniştrii se 
bucură de susţinerea partidului 
şi de încrederea mea”, a declarat 

Tăriceanu. Potrivit unor surse li‑
berale, la vot s‑au abţinut Radu 
Stroe, Vlad Moisescu şi Ioana 
Costescu, vicepreşedintele PNL 
sector 1. Liderul liberal a adăugat 
că, în pofida votului Delegaţiei, 
nu va „desconsidera” modul în 
care este perceput fiecare minis
tru. În ceea ce priveşte guverna‑
rea, Tăriceanu a dat asigurări că 
va rămâne la Palatul Victoria câtă 
vreme nu va fi silit să facă „com‑
promisuri”.„Cât timp nu vom face 
compromisuri, vom sta la guver‑
nare. Cota unică, de exemplu, 

dacă ni s‑ar cere să renunţăm, 
sau dacă Parlamentul ar impune 
acest lucru, Guvernul demisio‑
nează”, a mai precizat Tăriceanu. 
În acest context, Tăriceanu a mai 
explicat că, „în limitele jocului 
democratic”, Executivul va ne‑
gocia cu toate formaţiunile poli‑
tice reprezentate în Parlament. 
Mai mult, el a susţinut că relaţiile 
cu PD vor fi reluate, în momentul 
în care democraţii vor fi conduşi 
de oameni care ştiu să se ţină de 
cuvânt.

Fostul ministru al Integrării 
Europene, Anca Boagiu, în man‑
datul căreia România a aderat la 
UE, şi fostul ministru al Apărării, 
Sorin Frunzăverde, artizanul 
înscrierii PD în PPE, au refuzat 
propunerea de a candida pe lista 
democraţilor pentru Parlamentul 
European, au precizat surse din 
conducerea PD. Acestea au ară‑

tat că democraţii iau în calcul, în 
acest moment, mai multe varian‑
te de nume care să deschidă lista 
PD la alegerile pentru PE. Astfel, 
vicepreşedintele PD Petru Filip, 
primar al municipiului Oradea, 
ar putea fi un posibil prim nume 
pe lista democraţilor. De aseme‑
nea, fostul ministru al Educaţiei, 
Mircea Miclea, ar fi o variantă de 

deschidere a listei PD pentru PPE, 
dacă el va accepta să candideze 
la alegerile europarlamentare. 
Liderii PD mai iau în considera‑
re inclusiv numele deputatului 
Marian Jean Marinescu, euro‑
parlamentar democrat, pentru 
a deschide lista de candidaturi 
la PE.

La europarlamentare

Dan Motreanu, şef 
de campanie al PNL

] Mihai Răzvan Ungureanu, 
cap de listă pentru PE

De ieri
Tarife majorate 
pe Litoral

Tarifele la cazare pe li‑
toral au crescut cu maxim 
15%, ieri, a declarat Dragoş 
Răducan, secretar general 
al Federaţiei Patronatelor 
din Turismul Românesc. 
Răducan a declarat că noua 
majorare de tarife scum‑
peşte cazarea cu 10 ‑ 15% 
faţă de perioada anterioa‑
ră. Astfel, o cameră la o vilă 
turistică poate fi închiriată 
actualmente cu minim 75 
lei/noapte, iar o cameră de 
hotel de două stele costă cel 
puţin 80 lei/noapte, în timp 
ce un apartament într‑o uni‑
tate de două stele poate fi în‑
chiriat la un preţ pornind de 
la 180 lei/noapte. O cameră 
la un hotel de trei stele costă 
de la 140 lei/noapte, iar la 4 
stele ‑ minim 260 lei/noap‑
te. La un hotel de cinci stele, 
camera costă în jur de 540 
lei/noapte.  Dragoş Răducan 
a precizat că în jurul datei de 
15 iulie va avea loc ultima 
majorare de tarife la cazare 
din acest sezon, când se va 
înregistra, de asemenea, o 
creştere de 10 ‑ 15%.

Conform statisticii efectu‑
ate de Inspectoratul de Poliţie 
a Judeţului Constanţa, dumi‑
nică se aflau pe litoral aproa‑
pe 43.000 turişti, dintre care 
circa 4.000 cetăţeni străini. 
Cei mai mulţi turişti erau în 
staţiunea Mamaia (12.400) şi 
la Neptun (10.000). 

Pentru miniştrii liberali

Vot de încredere 

Dublu refuz

Democraţii nu vor să 
candideze pentru PE

În intenţiile de vot 
ale românilor
PD, în continuare 
favorit 

Dacă duminica viitoare 
ar avea loc alegeri, Partidul 
Democrat ar obţine 47 la 
sută din voturi, potrivit unui 
sondaj realizat de Insomar 
în perioada 20‑25 iunie. 
Democraţii sunt urmaţi în 
intenţiile de vot de Partidul 
Social Democrat care ar ob‑
ţine în cazul unor eventuale 
alegeri 18 la sută dintre votu‑
rile românilor. Pe poziţia ur‑
mătoare se situează Partidul 
Naţional Liberal cu 13 la 
sută din opţiuni, după care 
vin Partidul Noua Generaţie 
şi Partidul România Mare, 
fiecare cu câte 6 la sută din 
intenţiile de vot. Uniunea 
Democrată a Maghiarilor 
din România ar obţine 4 
la sută din voturi, Partidul 
Liber Democrat, 3 la sută, 
iar Partidul Conservator, 1 la 
sută. 11,7 la sută dintre res‑
pondenţi au declarat că nu ar 
vota, iar 15,6 la sută au spus 
că nu s‑au hotărât ce forma‑
ţiune politică să aleagă.

Traian Băsescu, 
evaluat de 
populaţie

Pentru 48 la sută dintre 
români, activitatea lui Traian 
Băsescu după ce a revenit 
în funcţia de preşedinte al 
României este la fel de bună 
ca înainte de suspendare, 
potrivit unui sondaj realizat 
de Insomar în perioada 20 
‑ 25 iunie. O îmbunătăţire a 
activităţii lui Traian Băsescu 
de la Referendum se con‑
stată în opinia a 15 la sută 
dintre participanţii la sondaj, 
iar o înrăutăţire în aprecierile 
a 11 la sută dintre respon‑
denţi. 26 la sută dintre cei 
intervievaţi consideră că ac‑
tivitatea lui Traian Băsescu 
ca preşedinte al ţării este la 
fel de proastă ca înainte de 
a fi suspendat. Totodată, 44 
la sută dintre respondenţi 
se declară destul de mulţu‑
miţi de activitatea lui Traian 
Băsescu ca şef al statului, 26 
la sută sunt destul de nemul‑
ţumiţi de aceasta, 15 la sută 
foarte nemulţumiţi şi tot 15 
la sută sunt foarte mulţu‑
miţi. La sondaj au participat 
1.330 de persoane, iar marja 
de eroare a cercetări, este de 
2,7 la sută.

Voiculescu l‑a dat în judecată pe Morar  
Dan Voiculescu a declarat, ieri, că l‑a chemat în judecată pe procu‑

rorul‑şef al DNA Daniel Morar, pentru abuz în serviciu. Voiculescu a 
spus că Morar „şi‑a permis” să ceară SRI ascultarea telefoanelor fami‑
liei sale, fară să existe o bază legală pentru acest demers.

Bani pentru repararea şcolilor
Ministrul Educaţiei, Cristian Adomniţei, a declarat, ieri, la Iaşi, că 

va propune Guvernului un proiect de hotărâre prin care se vor aloca 
320 de milioane de lei pentru repararea unităţilor de învăţământ, iar 
alţi 50 de milioane de lei vor fi disponibili în acelaşi scop din fonduri 
europene.

Cioroianu 
gafează din nou

Cioroianu a confundat 
Georgia cu Azerbaidjanul. 
Ministrul de Externe, 
Adrian Cioroianu, a de‑
clarat vineri, la Ohrid, în 
Macedonia, că relaţiile cu 
Rusia trebuie să se menţină 
pozitive, fără a ignora sur‑
sele energetice alternative, 
aşa cum face Georgia ‑ ţară 
care nu deţine însă resur‑
se energetice importante. 
După declaraţia de presă 
a şefului diplomaţiei româ‑
ne, purtătorul de cuvânt al 
Ministerului de Externe, Ilie 
Bănică, a făcut o rectifica‑
re pentru presă, precizând 
că ministrul se referea de 
fapt la Azerbaidjan şi nu la 
Georgia. Adrian Cioroianu 
nu se află la prima gafă, 
susţine NewsIn. Ultima a 
făcut‑o cu doar o săptă‑
mână în urmă, când, aflat 
la Bruxelles, a comunicat 
presei că cetăţenii români 
din Fâşia Gaza care ceru‑
seră repatrierea, din cauza 
conflictului din regiune, se 
aflau deja la Tel Aviv. După 
aproximativ o oră, şeful di‑
plomaţiei a revenit asupra 
declaraţiei, precizând că 
„femeile din Gaza sunt încă 
la ele acasă”.
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În această seară de la ora 20,00, 
Dan Pantea 

te invită la Penalty. 

Numai la EXPRESS TV.

Caravana 
pentru 
alternative 
Alege energie 
curată! 

Miercuri, 4 iulie, cu în‑
cepere de la ora 10,00, 
caravana „Alege energia 
curată!” poposeşte la 
Galaţi. Este vorba despre 
o acţiune de informare a 
publicului privind utiliza‑
rea surselor regenerabile 
de energie derulată de 
Fundaţia TERRA Mileniul III 
Bucureşti. Evenimentul se 
va desfăşura pe faleza in‑
ferioară a Dunării, în drep‑
tul Hotelului Faleza, fiind 
organizat în parteneriat 
cu Agenţia Română pen‑
tru Conservarea Energiei, 
Societatea Română pen‑
tru Eficienţă Energetică 
Craiova şi Asociaţia 
de Mediu Prietenii 
Pământului Galaţi.

Acţiunea „Alege ener‑
gia curată!” va prezenta 
cazuri de succes în utiliza‑
rea surselor regenerabile 
de energie în România. 
De asemenea, în cadrul 
caravanei vor fi expuse 
echipamente demonstra‑
tive de mici dimensiuni ce 
utilizează surse regene‑
rabile de energie (solară). 
În perioada 2 iulie – 18 
august 2007, caravana 
„Alege energia curată!” 
merge în 13 mari oraşe 
din România: Constanţa, 
Galaţi, Iaşi, Suceava, 
Braşov, Târgu Mureş, 
Cluj, Oradea, Craiova, 
Timişoara, Sibiu, Deva şi 
Bucureşti.

Caravana se desfă‑
şoară în cadrul proiectu‑
lui „Resurse energetice 
pentru viitor”, finanţat de 
Uniunea Europeană prin 
programul Phare 2004 
– Societatea Civilă, com‑
ponenta 2: Adoptarea şi 
implementarea acquis‑u‑
lui comunitar. În cadrul 
acestui proiect se urmă‑
reşte promovarea surselor 
regenerabile de energie 
atât la nivelul politicilor 
publice în domeniul ener‑
giei şi mediului, cât şi în 
ceea ce priveşte utilizarea 
acestora în conformitate 
cu angajamentele asuma‑
te de România în cadrul 
procesului de integrare în 
Uniunea Europeană. 

Petrica Paţilea

Astăzi, 
Hram la Biserica "Sf. Ştefan cel Mare"

 Astăzi, Biserica „Sfântul Ştefan cel Mare” ne cheamă la rugăciune. Este 
al treilea hram de când părintele Cezar Pintilie adună creştinii din zonă în 
jurul Sfântului Altar. De la 1 septembrie 2005, s‑a pus piatra capelei, iar 
acum, preotul şi puţinii enoriaşi au început  o biserică mare. Fonduri nu 
sunt, dar suntem convinşi că Sfântul Voievod Ştefan cel Mare va mijloci 
la Maica Domnului şi la Fiul său pentru ca gălăţenii să aibă şi acest sfânt 
locaş. Biserica este situată în cartierul „I.C. Frimu”.

Maria Stanciu  

Operaţiunile de scoatere a şle‑
pului eşuat pe un banc de nisip 
din apropierea malului tulcean 
au fost reluate ieri, însă rezulta‑
tele erau încă nesemnificative. 
Pe lângă faptul că, în acea zonă, 
adâncimea apei este foarte mică 
(în jur de 1,5 metri), operaţiunile 
de dezeşuare sunt îngreunate şi 
de scăderea continuă a nivelului 
Dunării. De joi, când s‑a produs 
incidentul, şi până ieri, Dunărea 
a scăzut cu 24 de centimetri! De 
la 176 la 152 cm. Alături de re‑
morcherele „Livada” şi „Tayfun”, 
şlepul, încărcat cu 900 de tone 
de buşteni, făcea parte dintr‑un 
convoi care se îndrepta, în 
amonte, spre Brăila. Joi dimi‑
neaţă, în jurul orei 9,15, convoiul 
a eşuat într‑un banc de nisip, în 
zona Trecerii Bac, la circa 300 de 
metri de malul tulcean. Surse 
din AFDJ spun că incidentul s‑a 
produs din cauza ieşirii din şe‑
nalul navigabil. Mai întâi un re‑
morcher, apoi două, aparţinând 

Navrom Port Service, au încer‑
cat scoaterea convoiului din 
nisip, însă fără succes. S‑a ales 
apoi varianta uşurării şlepului, 
cu ajutorul unei macarale plu‑
titoare şi a două barje mai mici, 
de câte o sută de tone fiecare, 
care să preia o parte din buşte‑
nii de pe şlep. „Se descarcă de 
sâmbătă, de la ora 16,35, pentru 
reducerea pescajului. Însă nive‑
lul Dunării scade foarte repede, 
ceea ce îngreunează foarte mult 
operaţiunile de dezeşuare”, ne‑a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Căpităniei Galaţi, Virgil Ciobanu. 

Dacă cele două remorche‑
re ale convoiului, „Livada” şi 
„Tayfun”, au reuşit să se elibe‑
reze, şlepul este în continuare 
prizonierul nisipului. Convoiul 
aparţine armatorului Celhart 
Donaris SA din Brăila, care su‑
portă toate cheltuielile legate 
de operaţiunile de salvare. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

La Ambulanţă
206 apeluri în 24 de ore

Apelurile la Ambulanţă nu s‑au împuţinat, deşi temperaturile s‑au 
normalizat vizibil în ultimele zile, ne‑a confirmat Marilena Sârbu, asis‑
tenta‑şefă a serviciului Ambulanţă Galaţi. Astfel, “…în ultimele 24 de ore, 
din 206 apeluri, 22 au avut legătură cu valul de căldură. Medicii s‑au con‑
fruntat cu 12 pacienţi care suferiseră stări de leşin, 10 probleme cardiace 
şi un caz de spasmofilie. Nu toate apelurile la Ambulanţă se justifică, dar 
noi ne facem în continuare datoria”, a mai explicat asistenta. 

Elena Parapiru 

Astfel, în materialele “Greva 
foamei cu glucoză?” şi “Este ca 
şi cum ar mânca” (N.R. declara‑
ţia doctorului Mihai Polinschi), 
“Viaţa liberă” consemna în ega‑
lă măsură suspiciunea medi‑
cală cum că Nicolae Popescu 
nu ţine greva foamei, ca şi 
discuţia telefonică purtată cu 
grevistul. 

“Nu ne vine să credem că 
grevistul ţine greva din mai 
multe motive: valorile lui sunt 
absolut normale – după două 
săptămâni (teoretic), de înfo‑
metare, pe timp de caniculă! 
Tensiunea este de 130 cu 80, 
adică exact între limitele maxi‑
me normale 120‑140; glicemia 
este de 113, depăşind chiar limi‑
ta de 80‑110. Şi un al doilea mo‑
tiv pentru care nu înţelegem de 
ce continuă un protest de ˝gre‑
va foamei˝ este că Popescu a ac‑
ceptat tratamentul cu glucoză. 
În greva foamei nu se acceptă 
niciun fel de tratament care îţi 
furnizează hrană, într‑un fel sau 
altul”, a spus Marilena Sârbu, 
asistenta‑şefă de pe Salvare. 
Cuvintele ei au fost întărite şi 
de declaraţia şefului Serviciului 
Ambulanţă, doctorul Mihai 
Polinschi: “Administrarea de 
glucoză unui grevist al foamei 
anulează efectele grevei foa‑
mei. Este ca şi cum ar mânca”. 

În acelaşi ziar am consemnat 
şi părerea lui Nicolae Popescu, în 
cadrul căreia grevistul recunoaş‑
te că a făcut glucoză şi în care 
dumnealui pretinde că folosirea 
acestei modalităţi de hrănire nu 
înseamnă actul de a mânca, deşi 
tot proprietăţi nutritive are şi 
perfuzia respectivă. 

Nicolae Popescu conside‑
ră că articolele citate mai sus 
“dezinformează opinia publi‑
că”. Dumnealui susţine şi că gli‑
cemia sa din data de 29 iunie, 
care la noi în material a apărut 
cu valoarea de 113, este de fapt 
103, aceasta fiind de fapt şi sin‑
gura inexactitate care ne este 
reproşată (N.R. chiar şi la 103 gli‑
cemia este în limitele normale, 
iar “Viaţa liberă” nu face decât 
să citeze o opinie medicală, nu 
să emită proprii păreri). În rest, 
grevistul admite, în discuţia pur‑
tată de redactor cu dumnealui 
şi soţia, că va schimba titulatura 
protestului său, “greva foamei” 
părându‑i‑se şi lui inadecvată, 
deşi susţine că face grevă după 
norme europene.

Înţelegem să informăm opi‑
nia publică şi asupra acestui de‑
mers, “Viaţa liberă” considerând 
esenţială păstrarea obiectivităţii 
şi imparţialităţii, ca şi informarea 
corectă şi promptă a cititorilor săi.

Elena Parapiru

Şlepul eşuat

Prizonierul nisipului

Referitor la protestul lui Nicolae Popescu

”Viaţa liberă” nu dă verdicte
[ În articolele precedente, am consemnat doar părerile specialiştilor 

[ Nicolae Popescu susţine că greva sa este de tip european
Ieri, la ora 10 dimineaţa, la sediul redacţiei s‑a prezentat Nicolae Popescu, grevistul foamei al 

cărui protest se desfăşoară în faţa Palatului de Justiţie gălăţean, solicitând publicarea unui drept 
la replică. Drept la replică care ar fi necesar doar dacă “Viaţa liberă” ar fi formulat vreo acuzaţie în 
cadrul celor două materiale apărute în ziarul de sâmbătă‑duminică (30 iunie‑1 iulie). 

2 iulie 
Sfântul Voievod 
Ştefan cel Mare 

Cu 503 ani în urmă, pe 
2 iulie, trecea la cele veş‑
nice Voievodul Ştefan cel 
Mare şi Sfânt (1457‑1504).  
Fiu al lui Bogdan al II‑lea 
şi al Mariei‑Oltea, nepo‑
tul lui Alexandru cel Mare 
(1400‑1432), Ştefan cel Mare 
a rămas  în conştiinţa ro‑
mânilor drept unul dintre 
cei mai iscusiţi şi diplomaţi 
domni. Încă din timpul vie‑
ţii, oamenii îi spuneau „sve‑
ti”‑ sfânt. Istoricii l‑au numit 
„cel Mare”, pentru că mari 
au fost faptele Măriei Sale 
Ştefan. De mai bine de cinci 
veacuri, Ştefan Voievod cel 
Sfânt veghează din  Cetatea  
de la Putna, însă abia în 20 
iunie 1992, Sfântul Sinod al 
Bisericii Ortodoxe Române  
l‑a canonizat.  Multe şi, ade‑
seori, zadarnice au fost de‑
mersurile Voievodului pe 
la curţile europene pentru 
a primi sprijin şi pentru a 
apăra Europa, Creştinătatea 
de invazia Imperiului oto‑
man. Mare duhovnic i‑a fost 
Sfântul Daniil Sihastru, la sfa‑
tul căruia ridică multe sfinte 
locaşuri. A domnit 47 de ani şi 
cronicile spun că a înălţat tot 
atâtea biserici. A fost consi‑
derat pe bună dreptate drept 
„Scut al Creştinătăţii” (astfel 
îl numeşte Mihai Eminescu), 
apărând Moldova străbună, 
pământul românesc, chiar 
Europa, de tot ce era străin 
valorilor noastre creştine.

Astăzi, Nordul Moldovei 
mai ales ne cheamă perma‑
nent la închinare şi neuitare.

 Maria Stanciu 

Precoce 
în toate

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au 
început urmărirea penală 
faţă de gălăţeanul Emil A., 
în vârstă de 18 ani, pentru 
distribuire, promovare şi 
reproducere de mărfuri 
piratate, prin utilizarea 
programelor pentru cal‑
culator. Într‑una din veri‑
ficările din talcioc, puştiul 
a fost identificat în timp ce 
comercializa 83 de CD‑uri 
şi DVD‑uri cu muzică, filme 
şi programe pentru calcu‑
lator. Cercetările continuă 
pentru aflarea întregii ac‑
tivităţi infracţionale şi re‑
cuperarea prejudiciului.

Elena Parapiru AR
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Producătorul de energie 
Termoelectrica a primit, joi, 
oferte de la şase companii inte‑
resate să investească în moder‑
nizarea termocentralei Galaţi. 
Termoelectrica a primit docu‑
mente de precalificare de la com‑
paniile Edison (Italia), Electrabel 
(Belgia), Enel (Italia), CEZ (Cehia), 
AES Corporation (SUA) şi Gaz de 
France.

Proiectul vizează moderniza‑
rea unor grupuri energetice din 
cadrul centralei, dar şi realizarea 
unor unităţi noi de producţie 
a energiei electrice şi termice. 
Costul investiţiei nu este, deo‑
camdată, public, dar neoficial se 
vehiculează o sumă între opt şi 
10 milioane de euro.

Electrocentrale Galaţi are 450 
de salariaţi şi furnizează energie 
electrică în sistemul naţional, 
precum şi agent termic pentru 
municipiul Galaţi. Societatea, cu 
capital integral de stat, a ocupat 
locul 1 pe judeţul Galaţi în „Top 
Afaceri România”, la domeniul 
„Producţia şi furnizarea de ener‑
gie electrică şi termică, gaze şi 

apă”, atât în privinţa cifrei de afa‑
ceri, cât şi a profitului realizat.

De asemenea, pentru cen‑
trala de la Borzeşti, pentru care 
termenul‑limită de depunere a 
documentelor de precalificare 
a fost marţi, Termoelectrica a 
primit oferte de la Electrabel, 
Enel, CEZ, AES Corporation, 
Gaz de France, E.ON Kraftwerke 
(Germania) şi consorţiul for‑
mat din Electricite de France şi 
Edison. Termoelectrica desfă‑
şoară proiecte similare la Brăila, 
unde urmează să selecteze câş‑
tigătorul licitaţiei, şi la termocen‑
trala de la Doiceşti.

Termoelectrica deţine 
trei filiale de producţie, res‑
pectiv Electrocentrale Deva, 
Electrocentrale Bucureşti şi 
Electrocentrale Galaţi, precum 
şi cinci sucursale, fără persona‑
litate juridică ‑ Borzeşti, Brăila, 
Doiceşti, Paroşeni şi sucursala de 
valorificare şi servicii.

Enel, CEZ, E.ON şi Gaz de 
France sunt deja prezente pe 
piaţa românească de energie şi 
urmăresc să‑şi consolideze por‑

tofoliile, prin noi achiziţii şi in‑
vestiţii, în timp ce celelalte com‑
panii ‑ AES, Edison şi Electricite 
de France, caută posibilităţi de a 
intra pe piaţa energetică locală.

Enel deţine trei filiale de dis
tribuţie a energiei electrice, res‑

pectiv Electrica Banat, Dobrogea 
şi Muntenia Sud, iar CEZ contro‑
lează Electrica Oltenia. E.ON, prin 
diviziile sale, deţine Electrica 
Moldova şi distribuitorul de gaze 
E.ON Gaz România (fost Distrigaz 
Nord), în timp ce Gaz de France 

este acţionarul majoritar al ce‑
luilalt mare distribuitor de gaze, 
Distrigaz Sud.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Alfa Bank
Profit mai mic 
pe 2007

Alpha Bank România va 
înregistra în acest an un pro‑
fit mai redus decât cel din 
2006, având în vedere inves‑
tiţiile programate, a declarat, 
joi, preşedintele executiv al 
băncii, Sergiu Oprescu. Anul 
trecut, profitul brut al băncii 
s‑a cifrat la 30,16 milioane de 
euro, în urcare cu 1,3 la sută 
faţă de 2005. 

Costel Crângan

De câteva săptămâni încoa‑
ce, băncile comerciale din Galaţi 
(dar nu numai) „experimentea‑
ză” pe buzunarul clienţilor un 
nou tip de comision, care deja a 
provocat discuţii controversate. 
Mai precis, comisionul nou intro‑
dus se referă la faptul că la achi‑
tarea ratei de credit, plătitorul 

trebuie să „cotizeze” cu un leu. 
De ce? „Asta e politica băncii”, ni 
s‑a spus peste tot.

Beneficiarii de credite sunt 
nemulţumiţi de acest nou comi‑
sion, deoarece el nu se regăseşte 
în contractul de împrumut, iar 
gestionarea creditului era deja 
taxată prin celebrul „comision 

de gestiune”. Ba chiar unii dintre 
cei nemulţumiţi de „taxă” (am 
primit la redacţie numeroase 
telefoane pe tema asta) cred că 
BNR ar trebui să intervină în ceea 
ce ei caracterizează ca fiind „un 
abuz evident”.

Costel Crângan

Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) a criticat România cu privire 
la intenţia autorităţilor de a ma‑
jora semnificativ pensiile de stat, 
proiect care ar putea alimenta 
presiunile inflaţioniste şi ar putea 
determina un nou avans al de‑
ficitului de cont curent. Camera 
Deputaţilor a adoptat joi proiec‑

tul de lege privind majorarea 
pensiilor cu aproape 100 la sută 
în următorii doi ani. De aseme‑
nea, Guvernul vizează reducerea 
contribuţiilor la asigurările socia‑
le cu 6 la sută în 2008. 

„Cu toate că înţelegem că 
pensiile sunt mici, deciziile cu 
caracter fiscal trebuie să reflecte 

limitarea bugetului şi nu trebuie 
luate independent de evoluţia 
mediului macroeconomic”, a 
declarat, într‑un document scris, 
reprezentantul pentru România 
şi Bulgaria al FMI, Juan Jose 
Fernandez‑Ansola. 

Costel Crângan

Vama gălăţeană
Alte atribuţii, 
nume nou
[ Direcţia Regională 
pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi 
are în subordine judeţele 
Vrancea, Buzău, Galaţi, 
Brăila şi Tulcea 

Aşa cum scriam în pagina 
economică de luni, 25 iunie, 
ca urmare a Hotărârii de 
Guvern nr. 532/30.05.2007, 
precum şi a Ordinului nr. 
487/15.06.2007 al Ministrului 
Economiei şi Finanţelor, 
Autoritatea Naţională a 
Vămilor urmează să supra-
vegheze producţia, impor-
tul şi circulaţia produselor 
accizate.

Măsurile tranzitorii, eta‑
pele şi termenele de prelua‑
re au început la 1 iulie 2007 
prin transferul competenţe‑
lor de la compartimentele 
de supraveghere fiscală din 
cadrul direcţiilor generale 
ale finanţelor publice ju‑
deţene şi se finalizează la 1 
aprilie 2008 prin transferul 
competenţelor privind ins‑
pecţia fiscală pentru accize. 
În perioada de referinţă se va 
realiza modificarea, în acest 
sens, a Codului de procedu‑
ră fiscală.

În consecinţă, în peri‑
metrul local de activitate, 
Direcţia Regională Vamală 
Galaţi şi‑a schimbat denu‑
mirea în Direcţia Regională 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi, având aria 
de competenţă în judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Buzău 
şi Tulcea. De asemenea, se în‑
fiinţează Direcţiile Judeţene 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi, Brăila, 
Vrancea, Buzău şi Tulcea, 
în subordinea Direcţiei 
Regionale pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi. 

Prima acţiune în comun

Prin Ordinul Ministrului 
Economiei şi Finanţelor, pen‑
tru o perioadă de 60 de zile, 
supravegherea specială se 
asigură în comun, de către 
personalul vamal şi persona‑
lul din direcţiile generale a 
finanţelor publice judeţene. 
Din acest motiv, personalul 
din direcţiile generale a fi‑
nanţelor publice judeţene va 
fi detaşat, pentru 60 de zile, 
în cadrul structurilor centra‑
le şi teritoriale ale Autorităţii 
Naţionale a Vămilor.

În acest context al reor‑
ganizării, ne informea‑
ză Compartimentul de 
Informare şi Relaţii Publice al 
instituţiei, Direcţia Regională 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi a mobilizat 
pe 22, 23 şi 24 iunie 2007, în 
municipiile Galaţi şi Brăila, 
un număr de 15 inspectori 
vamali pentru o amplă acţiu‑
ne de control, informare, do‑
cumentare şi cunoaştere a 
mediului de afaceri angrenat 
în producţia şi comercializa‑
rea produselor accizate sau 
accizabile.

Au fost verificate 16 socie‑
tăţi comerciale care deţineau 
şi comercializau produse ac‑
cizate, precum şi 10 centre 
de alimentaţie publică. S‑au 
aplicat sancţiuni contraven‑
ţionale în cuantum de 3000 
lei şi au fost reţinute spre 
confiscare 150 de pachete 
de ţigări.  

Anca Spânu Tudor 

Guvernul a modificat, prin 
Legea 188/2007 din 19/06/
2007, Legea 544/2001 privind 
liberul acces la informaţiile de 
interes public, introducând un 
nou alineat la articolul 5. Publi‑
cul va avea acces la dosarele de 
privatizare a instituţiilor publice, 
prin consultarea lor la sediul in‑
stituţiei. 

Conform acestei legi există şi 
anumite excepţii în cazul studie‑
rii dosarelor de privatizare. 

În cazul în care dosarul conţi‑
ne informaţii din domeniul apă‑
rării naţionale, siguranţei şi or‑
dinii publice, dacă fac parte din 
categoriile informaţiilor clasifi‑
cate, potrivit legii, acesta nu va 
putea fi consultat. Informaţiile 
privind deliberările autorităţilor, 
precum şi cele care privesc in‑
teresele economice şi politice 
ale României, dacă fac parte din 
categoria informaţiilor clasifica‑
te, fac de asemenea parte din 
excepţiile stabile de guvern.   

Dacă dosarul conţine informa‑
ţii privind activităţile comerciale 
sau financiare, iar publicitatea 
acestora aduce atingere princi‑
piului concurenţei loiale, Legea 

544/2001 nu poate fi aplicată.  
De asemenea, nu pot fi di‑

vulgate informaţii cu privire 
la datele personale şi nici in‑
formaţii privind procedura în 
timpul anchetei penale sau 
disciplinare, dacă se periclitea‑
ză rezultatul anchetei, se dez‑
văluie surse confidenţiale ori se 
pun în pericol viaţa, integritatea 
corporală, sănătatea unei per‑
soane în urma anchetei efec‑
tuate sau în curs de desfăşurare.  
În aceeaşi lege se prevede că in‑
formaţiile privind procedurile ju‑
diciare  (dacă publicitatea acesto‑
ra aduce atingere asigurării unui 
proces echitabil ori interesului 
legitim al oricăreia dintre părţile 
implicate în proces) şi informaţii‑
le a căror publicare prejudiciază 
măsurile de protecţie a tinerilor 
nu pot fi studiate de cei intere‑
saţi de dosarele de privatizare.   
Legea 188/2007 din 19/06/
2007 pentru completarea art. 5 
din Legea nr. 544/2001 privind 
liberul acces la informaţiile de in‑
teres public a intrat în vigoare 
pe  29 iunie 2007.

Teodora Miron

Săptămâna 
bursieră
Tranzacţii importante 
pe piaţa „deal”

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna trecută 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut uşor faţă de 
perioada similară preceden‑
tă, atingând 331,2 milioane 
lei, astfel încât media zilnică 
s‑a cifrat la 66,2 milioane lei. 
Cea mai mare parte a trans‑
ferurilor (68 la sută) s‑a rea‑
lizat cu acţiuni ale societă‑
ţilor de investiţii financiare 
(SIF‑uri).

Dacă pe piaţa obliga‑
ţiunilor, schimburile au fost 
reduse, piaţa “deal” (a tran
zacţiilor speciale) a con‑
semnat transferuri impor‑
tante cu titluri Rompetrol 
Well Services (PTR), în urma 
acestor tranzacţii fondul 
de investiţii olandez MEI 
fiind raportat în piaţă cu 
deţineri de 5,95 la sută. 
Împreună cu schimburile de 
la SIF 2 Moldova (SIF2), SIF 3 
Transilvania (SIF3) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), “deal”‑urile 
au acoperit aproape cinci la 
sută din rulajul total al bur‑
sei bucureştene.

Electroputere 
continuă să urce

Toţi indicii pieţei au în‑
cheiat săptămâna la noi 
maxime istorice. Cel mai 
mult a urcat indicele BET‑FI, 
ce monitorizează activita‑
tea SIF‑urilor, care a câştigat 
8,29 la sută. Faţă de finele 
anului trecut, rentabilitatea 
BET‑FI este de 38,76 la sută.

Pe parcursul săptămânii 
trecute, 31 de companii s‑au 
apreciat, nouă şi‑au menţi‑
nut cotaţiile, iar alte 18 au 
scăzut. Cel mai mult a urcat 
Electroputere Craiova (EPT), 
care a înregistrat un plus 
de 98,8 la sută, continuând 
aprecierea impresionantă 
începută după anunţarea 
privatizării. Cel mai mult 
au scăzut acţiunile Socep 
Constanţa (SOCP), care au 
pierdut 12,33 la sută.

BVB ‑ lider regional

Bursa bucureşteană şi‑a 
continuat creşterea aler‑
tă, ajungând în poziţia de 
lider al regiunii în privinţa 
aprecierilor. “Motorul” BVB, 
SIF‑urile, şi‑a continuat 
avansul, pe fondul intrărilor 
mari de capital pe acest sec‑
tor. La SIF3 s‑a înregistrat şi 
un “joc de ping‑pong” al 
instanţelor, din care în pier‑
dere au ieşit investitorii. Iar 
deciziile care se bat cap în 
cap ar putea continua. Din 
păcate…

Băncile şi‑au valorificat la 
maxim potenţialul de creş‑
tere, atât Banca Transilvania 
(TLV), cât şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD)  în‑
registrând aprecieri de pes‑
te nouă procente, pe lichidi‑
tăţi semnificative.

D.C.Predescu

O nouă găselniţă a băncilor

Comisionul la rată 

Din cauza majorării pensiilor 

FMI critică 
politica bugetară 

a României

Legea 544/2001 permite 

Liber acces 
la dosarele 

de privatizare 

Investiţie

Modernizarea 
Electrocentrale Galaţi ‑ 

în linie dreaptă
] Şase companii străine 

s‑au înscris la licitaţie

Neoficial, investiţia ar putea ajunge la 10 milioane de euro
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De ani de zile, oraşul Târgu 
Bujor se străduieşte să îşi rezolve 
necazurile legate de alimentarea 
cu apă. Însuşi primarul localităţii, 
Ştefan Arfire, recunoaşte că pro‑
blema cea mai acută a oraşului o 
reprezintă alimentarea cu apă, 
canalizarea şi epurarea apelor 
uzate. Sistemul de alimentare cu 
apă a fost realizat în 1960. „El a 
fost prevăzut pentru a face faţă 
unui anumit număr de popu‑
laţie, iar canalizarea deservea 
câteva blocuri şi instituţii: liceul, 
primăria, spitalul, poliţia. Acum, 
deserveşte aproape 700 de 
apartamente şi 50‑60 de socie‑
tăţi comerciale. Canalizarea este 
subdimensionată pe porţiunea 
cuprinsă între Casa de Cultură 

– Poliţie, iar în momentul în care 
consumul de apă este mare, re‑
fulează canalizările şi este foarte 
urât. Noi am făcut nişte şănţule‑
ţe cu care dirijăm apele în pârâul 
Chineja, dar asta contravine legii 
protecţiei mediului. Ca să regle‑
mentăm situaţia, am întocmit un 
studiu de fezabilitate în 2003, iar 
în 2007 l‑am adus la zi”, ne‑a de‑
clarat primarul. Potrivit lui Arfire, 
suma necesară pentru  alimen‑
tare cu apă, canalizare şi epura‑
rea apelor uzate se ridică la 12,7 
milioane de lei. „Dacă reuşim să 
aşternem acest proiect, vom rea‑
liza cele mai bune condiţii de ali‑
mentare cu apă a populaţiei. De 
unde bani? Fonduri structurale 
de la Uniunea Europeană. Noi 

am făcut o documentaţie, auto‑
rităţile de la Galaţi au înaintat‑o 
Guvernului şi pe 5 iulie suntem 
invitaţi alături de factorii de răs‑
pundere de la Mediu, Apă‑Canal, 
la ministrul secretar de stat Silviu 
Stoican la Ministerul Mediului 
pentru a dezbate documenta‑
ţia”, ne‑a spus primarul. 

Dosare peste dosare

Apa şi canalizarea nu repre‑
zintă singurele necazuri la Târgu 
Bujor. Şi străzile dau bătăi de cap 
locuitorilor şi Primăriei. „Din 57 
de străzi, doar 14 sunt moderni‑
zate şi semimodernizate, restul 
sunt din pământ. Am adus nişte 
zgură din combinat, am aşter‑

nut pe străzi, dar nu am făcut 
mare brânză – cum zice românul 
‑ deoarece acolo unde străzile 
sunt în pantă, toată zgura a fost 
dusă la vale. Anul trecut, în 20 
iunie am avut o ploaie torenţială 
care ne‑a distrus întreaga infra‑
structură stradală. Am interve‑
nit la Consiliul Judeţului şi ne‑a 
acordat ceva bani pentru reabi‑
litare, 600.000 de lei, cu care am 
reuşit să modernizăm străzi cum 
ar fi Bujorilor, Justiţiei, am turnat 
covor asfaltic între blocuri şi am 
refăcut trotuarele. Mai avem să 
reabilităm străzile Partizanilor, 
Primăverii, Şcolii, Zorilor. Am luat 
din fiecare cartier câte o stra‑
dă ca să nu se supere nimeni. 
Avem un program strategic, dar 

durează. M‑am angajat, pentru 
această perioadă, să reabilitez 
şapte străzi şi mai avem încă alte 
nouă pentru care avem studii 
de fezabilitate”, a spus primarul. 
Întrebat cu ce bani va rezolva 
toate aceste străzi, edilul a des‑
chis dulapurile şi ne‑a arătat 
teancurile de zeci de dosare: 
„Noi am pregătit aceste proiecte 
pentru a fi lansate atunci când 
apar programele”. Vestea bună 
este că din linia de creditare pe 
care Consiliul Judeţului o va con‑
tracta, vor veni ceva bani pentru 
reabilitarea reţelei stradale a ora‑
şului Târgu Bujor. 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

La omul sărac, nici boii nu trag

Alimentarea cu apă, 
o problemă acută

] La Tg. Bujor, din 57 de străzi, 
doar 14 sunt modernizate

Visele cătunului Berheci de 
a deveni sat s‑au spulberat. Cu 
toate că la referendumul or‑
ganizat pe 26 noiembrie 2006, 
din totalul de 2093 de persoa‑
ne cu drept de vot din comu‑
na Ţepu s‑au prezentat la urne 
1153, din care 1085 au spus „Da” 
pentru ca localitatea să urce în 
rang, senatorii au decis altceva. 
Deputaţii Emil Strungă (PNL) şi 
Petrea Constantin (PD) care au 
depus proiectul de lege pentru 
transformarea cătunului în sat 
şi‑au văzut iniţiativa îngropată. 
„Cu durere în suflet vă spun că 
a fost respins în Senat proiectul 

de lege privind înfiinţarea satu‑
lui Ţepu de Jos. Ca şi proiectul 
de lege privind înfiinţarea co‑
munei Suhurlui, a căzut în Senat 
în principal datorită carenţei de 
cvorum; pentru că în Senat, la 
nicio şedinţă de vot final nu sunt 
niciodată mai mult de 75 de se‑
natori din 130. Pentru legile de 
organizare administrativ‑terito‑
rială este nevoie de vot calificat, 
adică 69 de voturi. Este foarte 
greu la o prezenţă de 71 de se‑
natori cât a fost la proiectul care 
privea Suhurluiul!”, a declarat 
deputatul PNL Emil Strungă.

Anca Melinte 

Primăria Târgu Bujor are probleme şi cu canalizarea oraşului

La 
europarlamentare,
Gigi Becali, 
„bătut în cuie”

Pentru „limpezirea ape‑
lor”, stabilirea datei alegerilor 
europarlamentare ar trebui 
să se facă în timpul cel mai 
scurt, consideră PNG‑CD 
Galaţi. „Vedem că, în prezent, 
subiectul este evitat şi există 
riscul să avem aceste alegeri 
la Sfântul Aşteaptă, poate se 
vor căuta chiar nişte chichiţe 
în Tratatul de Aderare la UE 
pentru a le duce până în pri‑
măvara anului viitor. Credem 
că lucrurile ar trebuie lămu‑
rite până în toamnă, alege‑
rile europarlamentare ar fi şi 
un prilej pentru partide de a 
vedea de ce încredere se bu‑
cură în ochii electoratului”, a 
declarat Adrian Smărăndoiu, 
preşedintele PNG‑CD Galaţi. 
La nivel naţional, s‑a decis ca, 
drept cap de listă al PNG‑CD, 
să fie Gigi Becali, poziţie „bă‑
tută în cuie”. „Sperăm să fie 
o locomotivă pentru noi. Ne 
propunem să obţinem cam 
zece posturi de europarla‑
mentar”, a precizat Adrian 
Smărăndoiu.  Rămâne însă 
de văzut dacă Gigi Becali, 
în cazul că va deveni euro‑
parlamentar, îşi va exercita 
mandatul, dat fiind faptul că 
intenţionează să candideze, 
în 2009, la alegerile preziden‑
ţiale. 

Ovidiu Amălinei

PC:
Presiuni pentru 
votul uninominal

Comisia de Cod Electoral 
se va întruni şi în perioada va‑
canţei parlamentare pentru 
a discuta proiectul privind 
votul uninominal, a declarat 
deputatul PC, Bogdan Ciudă. 
Conservatorii au propus ca 
data de 10 august să fie ter‑
menul-limită pentru redac‑
tarea raportului Comisiei. 
„Nu în ultimul rând, dorim 
ca la dezbaterile Comisiei să 
asiste şi presa. Dacă proiec‑
tul privind votul uninominal 
va fi adoptat, acest succes se 
va datora într‑o mare măsură 
presiunilor care au venit din 
partea presei şi a societăţii 
civile. Cred că este bine să 
menţinem această presiune, 
pentru că este o conjunctu‑
ră favorabilă adoptării aces‑
tei legi”, a precizat Ciucă. 
Deputatul conservator se în‑
doieşte că toţi reprezentanţii 
partidelor politice susţin cu 
sinceritate proiectul votului 
uninominal, dat fiind faptul 
că „prin aplicarea acestuia 
vor dispărea mulţi monştri 
sacri din Parlament”. Dacă 
raportul Comisiei de Cod 
Electoral va fi definitivat în 
timpul vacanţei, conser‑
vatorii susţin convocarea 
unei sesiuni extraordinare a 
Parlamentului pentru adop‑
tarea legii.

Ovidiu Amălinei

PNG‑CD:
Sediu cu bucluc

Conducerea filialei gălăţe‑
ne a PNG‑CD este nemulţu‑
mită de faptul că Primăria nu 
i‑a alocat încă un sediu, aşa 
cum este prevăzut în legea 
partidelor politice. „După 
câteva luni de coresponden‑
ţă, ni se comunică faptul că 
«momentan primăria nu de‑
ţine spaţii cu altă destinaţie, 
libere de contract». Dacă 
este aşa, cum lună de lună 
sunt scoase la licitaţie, spre 
vânzare, mai multe spaţii? Şi, 
evident, nu se putea scoate la 
licitaţie dacă aveau chiriaşi”, a 
declarat Adrian Smărăndoiu, 
preşedintele PNG‑CD Galaţi. 
Acesta a precizat că filiala pe 
care o conduce va urma toa‑
te procedurile legale şi, dacă 
altfel nu va fi posibil, va fi 
înaintată o acţiune în justiţie 
împotriva primăriei.  În pre‑
zent, sediul PNG‑CD Galaţi 
este un spaţiu închiriat, la 
parterul unui bloc de pe str.
Gheorghe Doja.

Ovidiu Amălinei 

Un proiect de lege ce vizează 
stabilirea unui cadru legal prin 
care să se faciliteze colaborarea 
între Jandarmerie şi unităţile 
şcolare a fost depus la Parlament 
de reprezentanţii PC. „Pe fondul 
acestei probleme a violenţei în 
şcoli, ne‑am gândit că prezenţa 
unui jandarm poate să impună 

mai multă autoritate decât un 
agent de la o firmă privată, care 
ştii sau nu ştii cum îşi face servi‑
ciul. Ne‑am gândit ca, printr‑un 
protocol ce va fi încheiat între 
unităţile de învăţământ şi jan‑
darmi, în funcţie de situaţia din 
teren, să se poată opta fie pentru 
alocarea unei patrule, fie a unui 

punct fix”, a explicat Bogdan 
Ciucă. La nivel naţional există 
peste 24.600 de unităţi de învă‑
ţământ, însă cazurile de violenţă 
în şcoli au fost sesizate în special 
în mediul urban. 

Ovidiu Amălinei

Supraveghere 
video!

CJ investeşte 
în paza 
şcolilor
[ Primele vizate, 
şcolile „Mehedinţi”, 
„Gârleanu”, „Pufan” 
[ Presa şi Poliţia au 
determinat luarea 
acestor măsuri

Consilierii judeţeni, 
membri ai  Autorităţii 
Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi, au iniţiat 
un proiect de Hotărâre 
de Consiliu Judeţean 
pentru  implementarea 
unui sistem de supra‑
veghere video în şcolile 
unde s‑au înregistrat 
cazuri de violenţă. 
Consiliul Judeţului a 
aprobat, în ultima sa 
şedinţă, investirea a 
26.200 de lei într‑un sis‑
tem de supraveghere 
video destinat şcolilor 
în care s‑au înregistrat 
acte de violenţă. În ex‑
punerea de motive care 
însoţeşte Hotărârea de 
Consiliu se precizează: 
„În baza numeroaselor 
articole apărute atât în 
presa locală, cât şi în 
presa naţională, prin 
care se semnalau diferi‑
te cazuri de violenţe în 
unităţile de învăţământ 
din judeţul Galaţi, une‑
le cu urmări dramatice, 
a sesizărilor primite din 
partea cetăţenilor care 
locuiesc în imediata 
apropiere a şcolilor, 
precum şi a indicelui 
crescut de infracţiona‑
litate juvenilă prezen‑
tat de Inspectoratul 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi.”  Fondul provine 
din rezerva bugetară a 
CJ.

Comisia de buget‑fi‑
nanţe, care a avizat 
favorabil hotărârea, a 
menţionat în raportul 
său de avizare că ins‑
pectorul general şco‑
lar, prof. Tania Bogdan, 
consilier judeţean, 
membru al comisiei, 
a solicitat nominaliza‑
rea şcolilor în ordinea 
priorităţilor. Este vorba 
despre şcolile „Simion 
Mehedinţi”, „Emil 
Gârleanu”, „Constantin 
Pufan” şi o şcoală din 
Tecuci.

Victor Cilincă 

] Morţii… 
fantomă

Am evocat în ziarul de joi pa‑
sajul subteran din centru, despre 
care se vorbea, chiar şi în epocă, 
că ar fi provocat moartea, în ac‑
cident de muncă, a doi oameni. 
După apariţia articolului, am 
primit completări de la una din‑
tre persoanele direct implicate. 
Ne‑a sunat chiar constructorul 
de atunci al pasajului, ing. Paul 
Popa, directorul firmei care a 
executat lucrarea: ICOR. Dl Popa 
ne‑a relatat că, într‑adevăr, într‑o 
zi, un muncitor ‑ fostul director 
nu‑şi aminteşte dacă a fost vorba 
despre un deţinut sau un militar 
în termen ‑ a fost lovit de un bo‑
lovan mare şi şi‑a rupt piciorul. 
După 30 de ani, istoria se recom‑
pune altfel, iată, din mărturiile 
martorilor oculari. Cum ar spune 
cei de la emisiunea demolato‑
rilor de mituri de pe Discovery: 

nu se confirmă legenda morţilor, 
care se dovedesc a fi… fantome. 
Adică, legende. Mai precizăm că 
şef de şantier a fost regretatul in‑

giner  Stelian Duţu.  
Text şi foto:

Victor Cilincă 

Consilierii judeţeni au apro‑
bat modernizarea vechilor lifturi 
ale Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Andrei”. Soarta lif‑
turilor bătrâne de decenii a fost 
mereu evocată de consilierii ju‑

deţeni care sunt medici, urmarea 
fiind hotărârea iniţiată acum de 
preşedintele CJ Eugen Durbacă 
şi votată în ultima şedinţă de 
consiliu. Prin această hotărâre 
s‑a aprobat un studiu de feza‑

bilitate privind ascensoarele. În 
final, valoarea investiţiei va fi de 
peste 2,4 milioane lei, iar partea 
de construcţii‑montaj va costa  
peste 566 mii lei.

Victor Cilincă

Jandarmi la şcoală 

Spitalul Judeţean, 
tratat... de urgenţă

[ Studiu pentru bătrânele lifturi

CJ va investi

Cadru legal

Nu, nu este o fantomă! Este poliţistul comunitar, 
oglindit în vitrinele (goale!) din pasaj...

Legenda pasajului subteran
În continuare

Adio, 
satul Ţepu de Jos

Senatul a decis

Sunt 700 de apartamente branşate
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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„Când doi se bat, al treilea câştigă!” Tocmai aceasta a încercat să‑i 
spună ieri şi azi Bush Junior lui Putin, acasă la Bush Senior. Cică, bătrânul, 
fost preşedinte, fost director al CIA – deci, pe picior de egalitate, la „se‑
crete”, cu ex‑KGB‑istul Putin – nu a avut nicio legătură directă cu întâlnirea 
de la Kennebunkport, participă numai la „momentele de relaxare”… Ce‑aţi 
spune de‑o relaxare politică? Nu se poate ca, la o ţigară, să nu fi apărut, 
„din întâmplare”, şi cel care a ştiut unde să se oprească, pentru pacea unei 
bune părţi a lumii, în 1991, după ce‑l înfrânsese tactic pe Saddam. Când te 
gândeşti că teroristul ‑ pentru ţara sa – Hussein făcea mai mult rău Iranului 
decât încearcă astăzi să‑i facă SUA, convingând şi Rusia să înăsprească re‑
laţiile cu Teheranul, mai că nu înţelegem de ce nu s‑a întâlnit preşedintele 
rus direct cu „ăl bătrân”!

Dacă împărţirea neruşinată a Europei s‑a făcut la Yalta pe un şerveţel 
de masă, să nu vă închipuiţi că la Kennebunkport, la reşedinţa lui Bush 
senior, nu se găsesc destule şerveţele pentru aşa ceva! Numai Putin să 
vrea! Preşedintele rus nu poate însă accepta scutul antirachetă în coasta 
lui. Care scut antirachetă are în componenţa lui tot nişte rachete…

Ce este mult mai grav decât ameninţarea cu bombă atomică a demen‑
ţilor de la Phenian este faptul că Putin a ameninţat deja, de foarte aproape 
de noi, că, dacă NATO mai face o mişcare spre bârlogul ursului Mişa, ia 
în considerare posibilitatea unui atac: el a declarat cotidianului  "Corriere 
della Sera" că ar putea pune „ţinta” pe ţări europene. Este adevărat, a în‑
drepta poziţia unei rachete nucleare este o chestiune de minute, dar sunt 
peste 17 ani de când nu s‑au mai proferat asemenea ameninţări. Pe de altă 
parte, putem să ne gândim că, poate, în ultimii ani Putin nici n‑a mai fost 
întrebat direct, de ziarişti, pe această temă.

Pentru 
a‑şi promova 
imaginea 
UE recurge 
la benzi 
desenate 

UE alocă anual fon­
duri în valoare de 3,8 
miliarde de lire sterline 
(5,6 miliarde de euro) 
pentru derularea unei 
campanii menite să 
atenueze curentul eu­
rosceptic, publicând 
inclusiv benzi desena­
te destinate copiilor, 
relatează the Sunday 
Telegraph. Pe lângă 
publicarea unor pamfle­
turi şi angajarea a foarte 
mulţi experţi în relaţii 
publice, UE cheltuieşte 
anual milioane de lire 
sterline pe organizarea 
unor excursii, fabricarea 
unor materiale didacti­
ce şi chiar producerea 
unor benzi desenate, 
dezvăluie publicaţia 
britanică. Potrivit lui 
Lee Rotherham, auto­
rul unei noi cărţi care 
examinează cheltuieli­
le UE pentru imaginea 
sa, asemenea iniţiative 
reprezintă "o încercare 
revoltătoare şi cinică 
de a îndoctrina tinerii". 
Un asemenea exemplu 
este Jurnalul Europa, 
un cadou oferit de UE 
elevilor, potrivit cărţii 
"Inimi şi Minţi: campa­
nia de PR finanţată din 
bani publici pentru a 
ne determina să iubim 
Bruxelles‑ul". Jurnalul a 
fost trimis unui număr 
de 1,2 milioane de elevi 
din peste 9.000 de şcoli 
din Europa. Broşura 
descrie Parlamentul 
European drept "vocea 
poporului" şi susţine că 
UE a "îmbunătăţit calita­
tea vieţii de zi cu zi a oa­
menilor". Parlamentul 
Europan a aprobat, de 
asemenea, finanţarea 
unor benzi desenate 
intitulate "Operaţiunea 
Dragonul Roşu" al că­
ror personaj principal, 
o anume eurodeputată 
Elisa Correr, este "im­
plicată într‑o serie de 
aventuri riscante şi fas­
cinante în timpul exer­
citării activităţii parla­
mentare". Personajul se 
luptă cu asasinii, urmă­
reşte un general care nu 
a respectat un embargo 
impus armamentului şi 
mai are timp şi pentru 
dezbatarea legilor drep­
turilor de autor, dez­
văluie publicaţia brita­
nică. Copiii italieni sunt 
delectaţi cu alte benzi 
desenate, denumite 
"Camillo e l'Euro" în care 
le sunt prezentate avan­
tajele zonei euro.  

Război mai rece 
nu se poate!

Card de credit 
pentru preoţi

O bancă sud‑coreeană a 
creat un card de credit de­
dicat în exclusivitate preo­
ţilor. După cum informează 
Libero.it, cardul are punc­
te de fidelitate care pot fi 
schimbate în donaţii. Ideea 
aparţine Băncii Naţionale a 
Coreei, cea mai mare institu­
ţie financiară din ţară, care a 
prezentat zilele trecute origi­
nalul card dedicat preoţilor 
protestanţi. Cardul, numit 
"Sunt un preot", are printre 
caracteristici şi posibilitatea 
de a acumula puncte, ce 
pot fi refolosite în anumite 
magazine sau pot fi utilizate 
pentru donaţii către asociaţii 
umanitare sau către propria 
biserică. 

Incidentul de pe aeroportul din Glasglow, surprins de reporteri

Şase români, patru bărbaţi şi 
două femei, au decedat, iar alţi 
trei au fost răniţi grav ieri dimi­
neaţă, după ce microbuzul în 
care călătoreau s‑a răsturnat pe 
o autostradă din apropiere de 
Roma. Informaţia a fost confir­
mată iniţial pentru Corriere della 
Sera de operatorul autostrăzilor 
din peninsulă. Ulterior, şi purtă­
torul de cuvânt al ministerului 
român de Externe, Ilie Bănică, 
a confirmat că toate victimele 
accidentului rutier sunt cetăţeni 
români. Cauza accidentului este, 
potrivit informaţiilor comunica­
te de autorităţile italiene celor 
române, pierderea controlu­
lui autovehiculului, a mai spus 
Bănică, completând că este vor­

ba despre un microbuz cu nu­
măr de înmatriculare de Bacău. 
"Cei trei răniţi sunt în stare gravă, 
în spitalele din Roma, am solici­
tat detalii pentru a afla care sunt 
acestea, precum şi despre iden­
titatea victimelor. Nu avem încă 
aceste date", a spus Ilie Bănică.

Microbuzul s‑a răsturnat în 
cursul dimineţii, la ora locală 
6.45, pe autostrada 1, între Roma 
şi Florenţa, la kilometrul 15.39. 
Purtătorul de cuvânt al MAE a 
mai spus cã, din informaţiile 
furnizate de autorităţile italiene, 
condiţiile meteo şi de trafic din 
zonă, la ora accidentului, erau 
normale. Accidentul a provocat 
blocarea traficului pe autostra­
dă pentru câteva ore.

Italia

Şase români, morţi 
într‑un 

accident rutier
[ Alte trei persoane sunt internate în stare gravă 

[ Microbuzul înmatriculat în Bacău s‑a răsturnat pe 
o autostradă din apropierea capitalei italiene

Nivelul de alertă teroristă 
din Marea Britanie a fost ridicat 
la maxim, respectiv, la "critic", a 
anunţat Guvernul, după ce poli­
ţia a declarat că există legături 
clare între atacul de pe aeropor­
tul din Glasgow şi incidentele cu 
maşini‑capcană de la Londra. 

Potrivit Reuters, doi bărbaţi, 
dintre care unul cu arsuri gra­
ve, au fost arestaţi la Glasgow, 
în Scoţia, după ce au intrat cu 
un vehicul de teren în partea 
frontală a principalului terminal 
al aeroportului, autoturismul 
luând foc după ciocnire. Maşina 
Jeep Cherokee de culoare verde 
a fost îndreptată cu viteză către 
uşa de sticlă a terminalului aero­
portului scoţian Glasgow, situat 
la circa 600 de kilometri nord 
de Londra, şi a luat foc. Atacul, 
considerat de autorităţi drept 
un "incident terorist", a interve­
nit la 36 de ore după ce poliţia 
a dejucat un posibil complot 
al‑Qaida în care două maşini în­
cărcate cu combustibil, butelii 
de gaz şi cuie au fost abando­
nate în centrul capitalei, pentru 
a fi detonate. "Pot să confirm că 
în opinia noastră incidentul de 
la aeroportul din Glasgow este 
legat de evenimentele de la 
Londra, de ieri", a declarat şeful 
poliţiei locale, Willie Rae, într‑o 

conferinţă de presă.
Alţi doi bărbaţi au fost ares­

taţi în noaptea de sâmbătă spre 
duminică la Cheshire. Potrivit 
poliţiei, aceştia din urmă ar 
avea legături atât cu atentatul 
din Glasgow, cât şi cu cele două 
atentate de la Londra. O a cincea 
persoană a fost arestată dumini­
că, la Liverpool, în nord‑vestul 
Angliei. Poliţia a desfăşurat ieri 
noi percheziţii în zona Liverpool 
după arestarea celui de‑al cinci­
lea suspect.

"Nu vom fi intimidaţi"

Premierul britanic Gordon 
Brown a declarat că Marea 
Britanie "nu va ceda şi nu va fi 
intimidată" de terorism, care 
reprezintă un "act diabolic, care 
nu poate fi niciodată justificat 
din punct de vedere religios". 
Premierul britanic a lăsat de în­
ţeles ieri, într‑o intervenţie tele­
vizată la BBC, că autorii recen­
telor incidente de la Londra şi 
Glasgow au legături cu al‑Qaida. 
Brown, care a subliniat că nu 
vrea să facă niciun comenta­
riu în privinţa anchetei poliţiei 
aflate în desfăşurare, a declarat: 
"Este clar că avem de‑a face, la 
modul general, cu persoane 
care sunt asociate cu al‑Qaida 

Moshe Katsav
Acuzare 
amânată 

Curtea Supremă a cerut 
ieri amânarea depunerii ac­
tului de acuzare împotriva 
lui Moshe Katsav şi a oferit 
24 de ore procurorului ge­
neral al statului Menahem 
Mazouz pentru a explica 
un compromis încheiat cu 
fostul preşedinte, a anun­
ţat purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Justiţiei. "Curtea 
Supremă a fost sesizată de 
Mişcarea pentru bună gu­
vernare şi mai multe organi­
zaţii ale femeilor, şi i‑a oferit 
lui Mazouz un termen de 24 
de ore pentru a se explica 
în legătură cu compromisul 
încheiat cu Katzav", a de­
clarat purtătorul de cuvânt. 
"Dosarul Katzav nu va fi în 
consecinţă prezentat tribu­
nalului atât timp cât Mazouz 
nu va oferi un răspuns", a 
adăugat el.

Fâşia Gaza
Noi raiduri 
israeliene

Avioanele israeliene au 
lansat sâmbătă trei atacuri 
în Fâşia Gaza, ultimul din­
tre ele având drept ţintă un 
atelier dintr‑o tabără unde 
anterior şase palestinieni 
fuseseră ucişi, au declarat 
martorii. Locuitorii din tabă­
ra de refugiaţi Maghazi au 
declarat că avioane de tip 
F‑16 au bombardat instalaţia 
după lăsarea întunericului. 
Un purtător de cuvânt al ar­
matei israeliene a declarat că 
aceasta verifică informaţiile. 
Şase palestinieni, inclusiv 
patru militanţi, au fost ucişi 
în primele două raiduri israe­
liene din Fâşia Gaza, contro­
lată de Hamas.

Marea Britanie

Alertă maximă

într‑un număr de incidente sur­
venite în întreaga lume". "Ştim 
că al‑Qaida şi asociaţii săi ope­
rează în peste 60 de ţări. Puteţi 

să anticipaţi că folosesc forme 
diferite de rachete sau arme, au 
activităţi diverse, cu avioane sau 
maşini pentru a împinge la ma­

xim numărul de victime în rân­
dul civililor, indiferent de religie 
sau ţară", a declarat el.

Şeful diplomaţiei germa­
ne, Frank‑Walter Steinmeier, 
a predat simbolic preşedinţia 
Consiliului Uniunii Europene 
omologului său portughez, 
Luis Amado, sâmbătă la Berlin. 
După şase luni de preşedinţie, 
Germania a transmis la miezul 
nopţii funcţiile Portugaliei, care 
le va exercita până la 31 decem­
brie, după care va ceda locul 
Sloveniei. Social‑democratul 
Steinmeier a salutat, într‑un in­
terviu acordat sâmbătă cotidia­
nului Bild, activitatea cancela­
rului creştin‑democrat Angela 
Merkel. "Cancelarul şi‑a înde­
plinit onorabil misiunea, cred 
că putem fi mândri de rezulta­
tele echipei guvernamentale", 
mai ales de "deciziile cruciale în 
materie de protecţie a climei şi 
mediului şi de cooperare poli­
ţienească şi judiciară", a adăugat 
el.

Portugalia a preluat preşe­
dinţia semestrială a UE cu spe­
ranţa încheierii, în cursul a cel 
mult patru luni, a procesului de 
redactare a noului Tratat care va 
înlocui Constituţia, cu condiţia 
evitării unor noi "neînţelegeri" 
cu Polonia. Premierul portughez 
Jose Socrates s‑a declarat încre­
zător, apreciind că a primit, gra­
ţie consensului la care au ajuns 
cele 27 de state comunitare în 
cursul summit-ului european 
din 21‑22 iunie, un mandat "clar 
şi detaliat" privind conţinutul 
noului tratat menit să faciliteze 
procesul decizional la nivelul UE 
şi să pună capăt crizei instituţio­
nale generate de votul negativ al 
electoratului francez şi olandez. 
"Cred că am ajuns la un excelent 
acord şi că acum trebuie doar 
să îl încheiem şi cred că nu vom 
mai avea dificultăţi cu Polonia", a 
declarat el.

Parcul natural de pe Muntele 
Parnas, din apropierea Atenei, 
este în continuare cuprins de flă­
cările incendiului care a izbucnit 
joi şi care a decimat până în pre­
zent mii de hectare, a anunţat 
comitetul de coordonare a pom­
pierilor. În pofida eforturilor de­
puse în ultimele patru zile de cir­

ca 210 pompieri şi 300 de militari 
asistaţi de două avioane, "există 
în continuare fronturi deschise, 
chiar dacă au mai pierdut din in­
tensitate", a declarat un purtător 
de cuvânt al pompierilor. "Vom 
rămâne foarte mobilizaţi deoa­
rece vântul s‑a înteţit din nou", a 
adăugat acesta. 

Potrivit primelor estimări 
făcute de experţi şi preluate 
de mass‑media elenă, cel pu­
ţin 2.500 hectare de pădure au 
fost distruse, începând cu joi, pe 
Muntele Parnas, situat la circa 30 
de kilometri nord‑vest de Atena, 
unul din ultimele locuri verzi ale 
unei capitale poluate.

Peste 10.000 de manifestaţi 
prodemocraţie au marcat ieri 
zece ani de la revenirea fostei 
colonii britanice Hong Kong 
sub administraţia Chinei, "patria 
mamă". Încadrat de poliţie, mar­
şul a început cu puţin timp îna­
inte de ora locală 15.00 (10.00, 
ora României), participanţii 
scandând "putere poporului" 
sau "un om, un vot", făcând alu­
zie la sufragiul universal la care 
deputaţii democraţi aspiră de 
mult timp. Sâmbătă la prânz, un 
grup de 23 de deputaţi s‑a reunit 
simbolic la balconul Consiliului 
Legislativ (Legco, Parlamentul 
local), pentru a cere organizarea 
unei manifestaţii. În aceeaşi zi, 
în urmă cu zece ani, de la ace­
laşi balcon, fostul preşedinte 
al Partidului Democrat, Martin 
Lee, a fost huiduit de mulţimea 
de militanţi. "Vom reveni", a de­
clarat el la scurt timp după ce a 
fost înlăturat din Parlamentul 
local din Hong Kong. Beijingul 
a dizolvat Camera, nerecunos­
când compoziţia acesteia. Ieri 

dimineaţă, zeci de mebri din 
mişcarea religioasă Falungong, 
interzisă în China continentală, 
au manifestat în calm în apro­
piere de un centru expoziţional. 
"Judecaţi‑l (pe fostul preşedinte 
chinez) Jiang Zemin", se putea 
citi pe una dintre pancartele ce­
lor care acuză puterea comunis­
tă că a arestat şi ucis mai multe 
mii dintre membrii săi în lagă­
rele de muncă. Ceremoniile ofi­
ciale au început cu o tradiţională 
coborâre în bernă a drapelului 
în faţa a sute de invitaţi. Într‑un 
discurs, preşedintele Hu Jintao 
s‑a limitat să afirme în termeni 
evazivi poziţia Guvernului cen­
tral: evoluţia politică a insulei va 
trebui să fie "graduală", a decla­
rat el, referindu‑se la revendică­
rile recurente ale democraţilor, 
care cer alegerea prin sufragiu 
universal a şefului Executivului 
şi a deputaţilor de Hong Kong. 
Această democratizare se înscrie 
în mini‑Constituţia teritoriului, 
fără un calendar precis şi este 
precizată numai ca "scop ultim".

Coaliţia multinaţională din 
Afganistan şi trupele afgane au 
demarat o investigaţie în urma 
unor informaţii potrivit cărora 
130 de civili, printre care femei şi 
copii, ar fi fost ucişi vineri într‑un 
atac al trupelor NATO din pro­
vincia sudică Helmand, relatea­
ză CNN. Aceste declaraţii au fost 
făcute de Dur Ali Shah, primarul 
localităţii Gereshk, care a preci­

zat că a fost mandatat de auto­
rităţile provinciei să ancheteze 
împrejurările atacului comis în 
apropierea satului Hyderabad. 
"Oamenii care vin din acea zonă 
susţin că între 120 şi 130 de per­
soane au fost ucise, inclusiv fe­
mei şi copii", a spus Shah. "Nu 
ştim câte dintre victime erau 
persoane înarmate şi câte erau 
civili", a adăugat acesta.

Un purtător de cuvânt al tru­
pelor americane din cadrul ISAF 
a declarat că trupele coaliţiei au 
ucis un număr ridicat de insur­
genţi, dar acestea au demarat 
o anchetă pentru a determina 
dacă s‑au înregistrat şi victime 
civile. Şi guvernul afgan a de­
taşat un grup de anchetatori în 
regiune.

 Portugalia 
a preluat 

preşedinţia UE

Aniversare 
la Hong Kong 

[ Zece ani de la transferul de suveranitate

În apropierea Atenei

Incendiile continuă

Anchetă în Afganistan

Civili ucişi 
de forţele NATO

Alarmă falsă la aeroportul din Ibiza
Aeroportul din insula spaniolă Ibiza a fost evacuat sâmbătă, în 

jurul prânzului, în urma unei "false alerte" declanşate de un apel 
anonim adresat cotidianului basc Gara, care semnala prezenţa unui 
dispozitiv exploziv. Peste 4.000 de persoane au fost evacuate de pe 
aeroport, unde activitatea a fost întreruptă, afectând cel puţin 13.000 
de pasageri şi 63 de curse aeriene.

Diplomat american, dispărut în Cipru
Un diplomat american, aflat în post în Cipru, a dispărut fără urmă, 

a anunţat ambasada americană. Tom Mooney, ataşat militar al amba­
sadei americane la Nicosia, capitala insulei, a dispărut de joi. Poliţia 
a fost sesizată oficial. Ambasada nu a precizat circumstanţele dispa­
riţiei sale şi nici nu a oferit detalii despre Tom Mooney, care se află în 
post pe insulă de peste un an. Ciprul este considerat un loc foarte si­
gur pentru diplomaţi, atacurile împotriva personalului ambasadelor 
străine fiind destul de rare.
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Drumul îngust, ce dezertea-
ză din şoseaua principală către 
mare chiar la intrarea în comuna 
Corbu, se înfundă într-un sat de 
câteva zeci de case. Un sat păzit 
de silueta sinistră a unui com-
binat pe care, în urmă cu câţiva 
ani, nu îl găseai decât pe hărţile 
secrete ale Securităţii. Treci pe 
lângă două curţi pare-se locuite, 
pe lângă singura cârciumă din 
sat, faci dreapta şi deja ai ieşit 
din civilizaţie. Asfaltul s-a ter-
minat, începe un drum de nisip, 
piatră, beton, nu neapărat în 
ordinea asta, în spate nu se mai 
văd case, ci doar combinatul, o 
imensitate de fier şi cioburi de 
geam. Iar soarele apune în spa-
tele lui, luminând cu nuanţe de 
galben-roşu-portocaliu minu-
nea ce se relevă în faţa ta: marea 
neagră-albastră-verde şi deşer-
tul de nisip de doi kilometri ce 
te mai desparte de apă. Drumul 
e îngust cât să încapă o singură 
maşină, când cineva îţi vine din 
sens opus unul trebuie să cede-
ze. Faci uşor stânga şi te îndrepţi 
spre nord. Apusul e în stânga, 
marea ţi-e în dreapta. Aproape 
la fiecare sută de metri un drum 
se desprinde şi intră în valuri. 
A patra, a cincea, a şasea intra-
re, te hotărăşti în cele din urmă 
şi alegi locul. Mergi cu maşina 
chiar până pe plajă. Deschizi o 
bere, cauţi zadarnic nişte lemne 
de foc, pui cortul. Şi faci o baie. 
Neapărat.

Singurătate 
împărtăşită

Locul în care tocmai am ajuns 
se cheamă plaja Vadu. E printre 
ultimele porţiuni româneşti de 
litoral rămase să-şi rumege săl-
băticia. După ce Vama Veche, 
Portiţa şi chiar Sf. Gheorghe 
„s-au stricat”, iubitorii de plajă 
nudă, „cortişti” până la ultimul 
tegument de piele arsă, au mai 
găsit un loc unde să îşi mai as-
tâmpere, vreme de doi - trei 
ani, setea de ne-civilizaţie. Sau 

poate că sunt optimist când 
zic doi – trei ani pentru că deja 
plaja Vadu îşi lasă încet, încet 
virginitatea sedusă de ATV-uri 
şi jeep-uri. Plaja Vadu se întin-
de din dreptul satului cu acelaşi 
nume până spre Grindul Chituc, 
undeva în extremitatea sudică a 
Deltei Dunării. Spre nord şi vest 
e străjuită de Lacul Sinoe. Dacă 
vrei, poţi merge mai departe, 
spre Grindul Lupilor. Sau laşi ma-
şina şi te aventurezi trecând pes-
te o ecluză spre Gura Portiţei. La 
sud, Plaja Vadu se învecinează 
cu Plaja Corbu (Corbu este co-
muna din care face parte satul 
Vadu), iar în imediata apropiere 
de Năvodari. Vegetaţia e deşer-
tică. Nisip cât vezi cu ochii, copa-
ci spinoşi, arbuşti mereu uscaţi, 
verdeaţă în pâlcuri sporadice. Iar 
peste toată uscăciunea asta soa-
rele şi vântul ard mereu. Şopârle, 
rozătoare de câmp şi câţiva şerpi 
îţi ţin companie dacă nu îi oco-
leşti, dacă nu se sfiesc să te evi-
te. Legenda spune că ar fi şi niş-
te coioţi în pustietatea asta, dar 
nimeni nu i-a mai văzut de ani. 
Lupi se mai găsesc spre nord, pe 
grindul ce le poartă numele, iar 
astea sunt toate animalele din 
zonă.

Stat degeaba 
şi bere

Ce poţi face aici? Vegetezi. 
Stai ca şopârlele la soare, te 
prăjeşti, bei bere (e locul cel 
mai bun să îţi baţi recordurile 
în materie pentru că oricum alt-
ceva nu ai de făcut), faci baie. 
Iar seara faci un foc, înlocuieşti 
berea cu ceva tărie şi, eventual, 
faci o baie de noapte. Dimineaţa 
nu uita de răsărit, e spectaculos 
mai ales pentru că eşti singur pe 
o rază de cel puţin 100 de metri. 
Doar tu cu soarele, pare că ziua 
începe doar pentru tine. Nisipul 
nu e fin, e plin de scoici, e riscant 
să păşeşti în picioarele goale. 
Dacă eşti pescar îţi iei sculele şi 
mergi 20 de kilometri până la 

Periboina. Captura o faci apoi 
saramură sau ciorbă chiar pe 
malul mării.

Vadu nu e pentru fiţoşi. Nu ai 
decât arbuştii pitici pe post de 
toaletă ecologică şi marea pen-
tru duş. Berea în sat e ieftină şi 

rece. La magazinul de lângă câr-
ciumă găseşti aproape tot ce ai 
nevoie pentru statul la cort. Un 
weekend nu are cum să te coste 
mai mult de 100 de lei de per-
soană. Sătenii nu fac în niciun 
caz turism. Pentru ei, cei ce vin la 

mare nu sunt decât nişte ridică-
tori de praf pe uliţă. De pe urma 
turiştilor nu profită decât cârciu-
ma şi magazinul din sat. De pe 
urma satului profită toţi turiştii.

Ca să nu vă 
ardă soarele 

Nu plecaţi 
fără umbrar

Probabil că cel mai deranjant 
aspect al modernităţii care calcă 
cu bocancii murdari în sufrage-
ria sălbaticului este prezenţa 
ATV-urilor pe plajă. Este, de alt-
fel, singura modalitate prin care 
vecinii de plajă şi chiar de staţiu-
ne se pot băga în oala ta, în rest 
intimitatea nefiindu-ţi deranja-
tă. Unii vin cu ATV-urile proprii, 
tractate de jeepuri impunătoare 
(apropo, anul acesta "s-au făcut" 

maşinile de teren la Vadu), par-
chează undeva pe plajă, după 
care o iau încet, încet spre nord. 
Trebuie să recunoaştem că e cea 
mai convenabilă metodă de a 
cunoaşte întregul litoral, de la 
nord la sud. De altfel, în staţiu-
nea Mamaia se pot închiria ATV-
uri cu care într-o zi se poate stră-
bate o bună parte din plaja de la 
Marea Neagră.

Înarmaţi-vă 
cu spray-uri

Mulţi 
ţânţari

Dacă vă număraţi 
printre firile ceva mai 
sensibile la înţepături-
le de ţânţari e bine să 
evitaţi zona. Din cauză 
că terenul e în multe 
locuri mlăştinos, seara 
sunt ţânţari ca la bala-
muc. Loţiunile contra 
bâzâitoarelor nu fac 
întotdeauna faţă, aşa 
că pregătiţi-vă de 
asaltul "vampirilor de 
baltă". Dacă sunteţi 
norocoşi şi bate vântul 
dinspre mare atunci e 
posibil să nu vedeţi 
nici urmă de ţânţar. 
Dar zilele acestea sunt 
foarte rare.

Experimentul 
Întreprinderea 
de Metale Rare
Uraniu la 
Vadu?

Combinatul care străju-
ieşte satul Vadu este unul 
dintre experimentele ne-
reuşite ale comunismului. 
Se cheamă Întreprinderea 
de Metale Rare (IMR) şi a 
fost înfiinţată cu scopul 
de a prelucra zăcămintele 
de titan şi zirconiu de pe 
Grindul Chituc, iar pe vre-
mea comunismului era un 
obiectiv de maximă secu-
ritate, sub directa oblădui-
re a Ministerului Afacerilor 
Interne. Legenda spune 
că în zonă s-ar afla şi ză-
căminte de uraniu, însă 
acest lucru ori nu e adevă-
rat, ori securitatea a reuşit 
să păstreze totul secret 
până în ziua de astăzi. Cert 
e că, de-a lungul timpului, 
zona a fost supusă unor 
teste ale căror rezultate au 
rămas ascunse pentru opi-
nia publică. Dacă în urmă 
cu 20 de ani la IMR lucrau 
peste 100 de oameni, ma-
joritatea săteni din Vadu, 
acum doar patru-cinci 
oameni mai sunt angajaţi. 
IMR a ajuns, în urmă cu 
câţiva ani, în proprietatea 
Prosidex SRL Constanţa, o 
firmă care furnizează do-
lomită pentru combina-
tul siderurgic de la Galaţi. 
Sătenii din Vadu se feresc 
să vorbească despre IMR 
şi despre trecutul ei miste-
rios. Spun că nu ştiu nimic 
sau doar banalităţi.

[ Cum poţi petrece un weekend 
la Marea Neagră cu doar 100 de lei 
[ Ultimele rămăşiţe de ne-civilizaţie

La Vadu

Raiul „cortiştilor”

Distracţia tinerilor de bani gata

Multe ATV-uri 
pe plajă

Încă un lucru de 
care aveţi nevoie mare 
la Vadu este umbra-
rul. Copacii lipsesc din 
zonă, astfel că umbra 
e la mare căutare, mai 
ales dacă aveţi ghi-
nionul să prindeţi o zi 
caniculară. Un umbrar 
ieftin costă până în 
100 de lei, dar e o in-
vestiţie  pe  mai  mulţi 
ani. De asemenea, 
nu uitaţi să vă luaţi şi 
multă apă pentru că 
soarele o să vă des-
hidrateze şi numai cu 
bere e greu de crezut 
că veţi rezista.

Confort de o jumătate de stea...

Cine deranjează pustietatea locului?

IMR 
- o umbră a 

trecutului

Doar 
„cortiştii”, 
ciulinii şi 
marea

La „umbra” unui „Ursus”

Marius Ţuca
redactie@viata-libera.ro
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În urma unei drame, după 
moartea unui om,  a rămas… du‑
rere şi un dosar penal. Urmărirea 
penală în cauză s‑a încheiat, re‑
cent, la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

Răul a început în aprilie 2006, 
atunci când Emil Brăilescu şi 
soţia sa au închiriat spaţiul co‑
mercial amplasat la ieşirea din 
Tecuci, cum vii spre Galaţi, la 
„Popas” cum i se mai spune lo‑
cului. Chiriaşul era Leuce Florian. 
Deoarece afacerile nu‑i mergeau 
bine, acesta a refuzat să mai achi‑
te facturile la energia electrică. 
Acestea veneau însă pe numele 
proprietarului „Popas”‑ului. De 
la acest mic‑mare amănunt au 
început, mai întâi, discuţii în con‑
tradictoriu, ceartă.

Ziua de 25 martie a anu‑

lui trecut a fost una fatidică. 
Proprietarul barului amintit toc‑
mai a trecut pe acolo împreună 
cu soţia şi fiica în vârstă de numai 
patru ani. Cu această ocazie a ob‑
servat că Leuce chiriaşul mutase 
fără niciun drept, fără să‑l între‑
be, o maşină pe care o parcase 
anterior în curtea din spatele 
barului. Dar, pentru a nu‑şi între‑
rupe călătoria, omul  a hotărât că 
va opri la întoarcere şi va discuta 
cu chiriaşul rebel, continuându‑şi 
drumul spre Umbrăreşti.

Pe la ora 21,00 s‑a întors  şi 
a intrat în barul „Popas”. Acolo, 
după o sobă, l‑a găsit, la masă, 
pe Leuce Florian căruia i‑a repro‑
şat că face numai ce‑l taie capul, 
că… L.C. s‑a enervat şi a înce‑
put să ameninţe cu moartea. În 
aceste condiţii, proprietarul de 

drept al barului a curmat dispu‑
ta părăsindu‑l. Dar, chiriaşul s‑a 
apropiat cu cuţitul în mână şi i l‑a 
înfipt preopinentului în burtă, 
acesta murind în urma loviturii. 
După asta, cu o prezenţă de spi‑
rit perversă, dacă se poate spu‑
ne aşa, a chemat doi agenţi de 
la Salvosid, cărora le‑a spus că 
victima agresiunii sale ucigaşe a 
vrut să‑l taie.

În fine, conform rechizitoriul, 
care însoţeşte dosarul la instan‑
ţă, Leuce Florian va fi judecat 
sub acuzaţia de omor calificat. 
Are 59 de ani şi e domiciliat în 
Drăgăneşti şi mai are şi ceva an‑
tecedente penale. Poate că acest 
amănunt justifică întrucâtva şi 
violenta reacţie ucigaşă.

Ştefan Dimitriu    

În urma publicării în ziarul 
nostru a buletinului legislativ, 
cititorii ne‑au solicitat amănunte 
despre modificarea Legii 1/2000 
(pentru reconstituirea dreptului 
de proprietate asupra terenuri‑
lor agricole si celor forestiere), 
prin Legea 193/2007,  act norma‑
tiv publicat în Monitorul Oficial, 
Partea I nr. 422 din 25/06/2007.  

Legea nr. 1/2000 pentru re‑
constituirea dreptului de propri‑
etate asupra terenurilor agricole 
şi celor forestiere, solicitate po‑
trivit prevederilor Legii Fondului 
Funciar nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 
169/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 8 
din 12 ianuarie 2000, cu modifi‑
cările şi completările ulterioare, 
se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 3, după ali-
neatul (2) se introduce un nou 
alineat, alineatul (21), cu urmă‑
torul cuprins: 

„(21) Pentru terenurile proprie‑
tarilor deposedaţi, persoane fizi‑
ce, pe care se află păşuni şi fâne‑
ţe, reconstituirea se face pentru 
diferenţa dintre suprafaţa de 50 
ha de familie şi cea adusă în coo‑
perativa agricolă de producţie 
sau preluată prin acte normative 
speciale ori prin orice alt mod de 

la membri cooperatori sau de la 
orice altă persoană fizică depo‑
sedată, dar nu mai mult de 100 
ha de proprietar deposedat.” 

2. Articolul 36 se modifică şi 
va avea următorul cuprins: 

„Art. 36. ‑ Persoanelor fizice 
cărora li s‑a stabilit dreptul de 
proprietate prin împroprietărire, 
prin aplicarea Legii nr. 187/1945 
pentru înfăptuirea reformei 
agrare, dar cărora nu li s‑a atri‑
buit efectiv terenul la care aveau 
dreptul sau cărora atribuirea le‑a 
fost anulată, precum şi persoa‑
nelor îndreptăţite la împroprie‑
tărire, înscrise în tabelele nomi‑
nale, li se vor acorda terenurile 
respective în limita suprafeţelor 
disponibile sau despăgubiri.” 

Persoanele fizice prevăzute 
la art. 3 alin. (21) din Legea nr. 1/
2000, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare şi cu cele aduse 
prin prezenta lege, pot formula 
cereri de reconstituire a dreptu‑
lui de proprietate pentru dife‑
renţele de suprafaţă ce pot fi res‑
tituite, conform prezentei legi, în 
termen de 60 de zile de la data 
intrării în vigoare a acesteia. 

Culese de 
Teodora Miron

Ştiri din 
instanţă
La Curtea de Apel, 
un nou membru în 
Colegiu

La Adunarea Generală 
care a avut loc săptămâna 
trecută la Curtea de Apel 
Galaţi a fost ales un nou 
membru în Colegiul de 
Conducere de la aceas‑
tă instanţă. Judecătorul 
George Popa va face de 
acum înainte parte din 
Colegiul de Conducere, 
în locul Marianei Ghena, 
preşedinta Curţii de 
Apel.

Licitaţie pentru cafea

De curând, la 
Tribunalul Galaţi a avut 
loc o licitaţie pentru… 
instalarea unor tono‑
mate de cafea pe holu‑
rile Palatului de Justiţie. 
Licitaţia a pornit de la 15 
lei pe metru pătrat şi a 
ajuns la… 410 lei. Firma 
care a câştigat licitaţia va 
plăti această sumă pen‑
tru închirierea spaţiului 
necesar tonomatelor 
de cafea. Aceste apara‑
te au fost deja instalate. 
Aşa că, atât avocaţii, cât 
şi justiţiabilii vor putea 
savura o cafea în timp 
ce îşi aşteaptă rândul la 
dosare. Şi judecătorii au 
această posibilitate, la 
fiecare etaj existând câte 
un aparat de cafea. De 
asemenea, au fost insta‑
late şi aparate de răcire 
a apei, pentru a se evita 
problemele cu căldura 
şi împărţirea sticlelor de 
apă impuse de lege.

Teodora Miron

Cu fonduri 
Phare
Judecătorii 
se întorc 
în bănci

Începând de pe 1 iulie 
şi până pe 15 octombrie 
judecătorii de la Tribunal 
şi de la Judecătorie vor 
începe cursurile de infor‑
matică. La aceste cursuri 
vor participa atât judecă‑
torii, cât şi grefierii de la 
cele două instanţe. 

„Cursurile vor fi sus‑
ţinute de un centru de 
pregătire din Bucureşti 
şi vor fi plătite din fon‑
duri Phare. Se vor pre‑
da elemente de bază în 
utilizarea calculatorului: 
Word, Excel, Power Point 
şi utilizarea internetului. 
Judecătorii şi grefierii vor 
da un examen la sfârşit şi 
vor obţine diplome care 
să ateste că au absolvit 

acest curs”, ne‑a declarat 
doamna Carmen Sandu, 
preşedinta Tribunalului 
Galaţi. 

Şi judecătorii de la 
Curtea de Apel s‑au şco‑
lit, ei participând la cur‑
suri de limba engleză. „În 
funcţie de posibilităţile 
financiare pe care le vom 
avea în toamnă, aş vrea 
să organizez şi pentru 
Tribunal şi Judecătorie 
cursuri de limba engleză. 
Sunt utile şi dacă există 
posibilitatea, de ce să nu 
le organizăm?”, a adău‑
gat Carmen Sandu.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Buletin legislativ
Cardul 
european 
de sănătate

Vă prezentăm în conti‑
nuare cele mai importante 
acte normative publica‑
te în Monitorul Oficial al 
României, partea I.

•	 Ordinul 448 
al preşedintelui Casei 
Naţionale de Asigurări 
de Sănătate privind mo‑
dificarea şi completarea 
Ordinului preşedinte‑
lui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate nr. 
559/2006 pentru aproba‑
rea caracteristicilor tehnice 
şi a modalităţilor de elibe‑
rare şi utilizare ale cardului 
european de asigurări so‑
ciale de sănătate şi pentru 
aprobarea modelului certi‑
ficatului provizoriu de înlo‑
cuire a cardului european 
de asigurări sociale de să‑
nătate, precum şi a instruc‑
ţiunilor de completare şi a 
modalităţilor de eliberare 
şi utilizare ale acestuia. 

•	 Hotărârea nr. 
21 privind completa‑
rea Statutului Uniunii 
Naţionale a Executorilor 
Judecătoreşti şi al profesiei 
de executor judecătoresc.

•	 Ordinul 487 al 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor pentru aproba‑
rea măsurilor tranzitorii, 
a etapelor şi termenelor 
de realizare a transferului 
competenţelor şi atribuţii‑
lor privind administrarea 
accizei către Autoritatea 
Naţională a Vămilor.

•	 Regulamentul 
nr. 5 pentru modificarea 
Regulamentului Băncii 
Naţionale a României nr. 
5/2002 privind clasificarea 
creditelor şi plasamente‑
lor, precum şi constituirea, 
regularizarea şi utilizarea 
provizioanelor specifice de 
risc de credit.

•	 Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 43 privind 
introducerea deliberată 
în mediu şi introducerea 
pe piaţă a organisme‑
lor modificate genetic.  
Ordinul 175 al preşedinte‑
lui Consiliului Concurenţei 
pentru punerea în aplicare 
a Regulamentului privind 
procedurile de monitoriza‑
re a ajutoarelor de stat.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

De la INM
Absolvenţi bine pregătiţi

Institutul Naţional al Magistraturii a afişat mediile absolvenţilor 
din 2007. Notele viitorilor magistraţi au fost afişate cu trei zecimale, 
pentru a se înlătura situaţiile de egalitate care pot apărea. Conform 
datelor afişate pe website‑ul INM, din cei 118 de absolvenţi, 111 au 
obţinut medii finale peste 9. Doar şapte note au fost între opt şi nouă, 
ceea ce denotă că absolvenţii INM sunt foarte bine pregătiţi.  

Teodora Miron

Păzea, vine Garda!
Amenzi şi confiscări... constructive

De la începutul anului, comisarii Gărzii Financiare Galaţi au avut grijă să 
nu‑i scape din vedere nici pe agenţii economici care se ocupă în viaţa de zi 
cu zi cu… materialele de construcţii. Adică să le cumpere, să le vândă etc. Să 
o facă, dar legal! Numai că după acţiunile echipelor de control au căzut pe 
capetele administratorilor din branşă nu mai puţin de 62 de amenzi în valoa‑
re de 129.600 lei, sumă din care 87.900 lei s‑au şi încasat. Valoarea bunurilor 
confiscate: 55.863 lei.

Un gălăţean şi‑a pierdut apar‑
tamentul,  după ce cămătarul de 
la care a luat 160 de lei a spus că 
nu şi‑a primit banii înapoi. Traian 
Ţurcan s‑a mutat apoi, fără for‑
me legale,  în casa unei rude,  
care a decedat, iar acum este din 
nou ameninţat să ajungă în stra‑
dă. De patru ani de zile, familia 
Ţurcan trăieşte fără apă şi lumi‑
nă, în condiţii mizere.

Pasul spre dezastru

Povestea lui Traian Ţurcan şi 
a soţiei sale este de‑a dreptul 
şocantă. Până nu de mult, cei 
doi soţi, împreună cu fiul lor, du‑
ceau o viaţă normală, lipsită de 
griji. Aveau un serviciu şi chiar o 
mică afacere, din care câştigau 
suficient cât să îşi permită un 
trai decent.  Traian, care lucra‑
se ca administrator la Navrom 
Constanţa, iar soţia ca inginer 
în combinat, au deschis un ma‑
gazin la parterul blocului în care 
locuiau şi au făcut o vreme co‑
merţ cu  tot felul de lucruri, de 
la haine până la pantofi, în regim 
de consignaţie. Afacerea  părea 
să meargă  bine,  până într‑o zi, 
când un hoţ le‑a spart magazi‑
nul şi a furat din lucruri. 

„Magazinul l‑am deschis după  
ce am vândut  apartamentul pe 
care l‑am avut în Ţiglina 1”, ne‑a 
povestit Traian Ţurcan.  

„Am cumpărat apoi o locuin‑
ţă în Micro 40, la blocul O1, şi, din 
banii care ne‑au rămas, am des‑
chis consignaţia. Ghinioanele au 
început de când hoţii ne‑au furat 
din magazin. Erau lucruri pe care 

alte persoane le aduseseră spre 
vânzare, iar eu trebuia să le plă‑
tesc. Nu am avut bani şi a trebuit 
să apelez la cămătari”,  a povestit 
Traian Ţurcan. 

Executaţi pentru 160 de lei

Ca să iasă din încurcături, 
familia Ţurcan a apelat în anul 
1995 la ajutorul unui cămătar, 
de la care a luat 160 de lei, adică 
1,6 milioane lei vechi, bani  pe 
care ‑ după cum ne‑a povestit 
– i‑ar fi dat înapoi. „Individul nu 
a mai recunoscut însă că i‑am 
dat banii înapoi, lunar, aşa cum 
ne‑am înţeles”, a mai zis  Traian 
Ţurcan.  „Eu am făcut hârtie cu el 
pentru banii pe care i‑am primit, 
însă, de câte ori mă duceam să‑i 
dau rata lunară, el nu‑mi dădea 
nicio hârtie la mână, să mă sca‑
dă din datorie. Aşa am ajuns la 
tribunal, am avut trei procese 
cu acest cămătar. După ce m‑am 
judecat trei ani de zile (din 1996 
până în 1999), timp în care nu 
am putut dovedi în instanţă că 
am restituit aceşti bani, am fost 
executat judecătoreşte, iar apar‑
tamentul proprietate personală 
din Micro 40 a fost scos la vân‑
zare. S‑a făcut o escrocherie, nu 
cred că apartamentul acela valo‑
ra numai 160 de lei!  Aici a fost 
şi mâna executorului…”, a mai 
spus păgubitul. 

Trai la limită

Soţii Ţurcan şi fiul lor, în vârstă 
de 22 de ani,  şi‑au luat atunci 
cele câteva lucruri care le‑au 

Scuterele ‑ 
pe val şi pe oameni

Aflat vineri, 28 iunie, la ora 
17,45, pe un scuter Kymco, pe o 
stradă din Galaţi, Georgian C., în 
vârstă de 20 ani, din acelaşi oraş, 
a accidentat‑o uşor pe Tiberia D., 
de 48 ani. Femeia a vrut să tra‑
verseze prin loc nepermis, dar 
oricum deznodământul a fost 
mai grav decât vina.  

Atenţie la copii!

Vineri, 28 iunie, la ora 21,00, 
Sorin C., în vârstă de 20 ani, con‑
ducea o Dacia, pe o stradă din 
Galaţi. Tânărul l‑a acidentat uşor 
la braţ pe Valentin G., de cinci 
ani, din Galaţi, care a traversat 
strada inocent, dar şi neatent.    

Patru bătăuşi şi o familie

Nişte necunoscuţi au pătruns 

vineri, 28 iunie, la ora 12,50 în 
curtea locuinţei lui Gheorghe 
D., în vârstă de 58 ani, din Târgu 
Bujor, începând din senin să‑i 
bată pe G.D. şi pe ceilalţi mem‑
bri ai familiei. Cercetările au de‑
monstrat faptul că autorii agre‑
siunii sunt Tănase P., de 23 ani, 
Gheorghe P., de 17 ani, Nicu P.,15 
ani, şi Tiberiu P., de 26 ani, toţi 
din Târgu Bujor. Cei în cauză sunt 
cercetaţi în arest.

Elena Parapiru

S.D.     

Tribunal 
Prelungire 
de mandat

Judecătoarei Mariana 
Neagu i s‑a prelungit man‑
datul de preşedinte de 
secţie la Tribunalul Galaţi. 
Acesta a ocupat şi până în 
prezent, cu delegaţie, func‑
ţia de preşedinte pe secţia 
civilă şi va mai rămâne în 
acest post. Conducerea 
Tribunalului doreşte să o 
numească preşedinte cu 
mandat, la secţia civilă, pe 
doamna Neagu. 

Teodora Miron

Carmen Sandu, preşedinta 
Tribunalului Galaţi

Utile pentru cititori

Modificarea Legii 
Fondului Funciar

De la Poliţie

Crima de la „Popas”

Ucigaşul, la judecată

Pentru 160 de lei!

Pe drumuri, 
din cauza cămătarilor

mai rămas şi s‑au mutat la o rudă 
de‑a lor, o mătuşă, pe strada 
Democraţiei, într‑un imobil care 
aparţinea  statului. Din nefericire, 
femeia a murit înainte să îi treacă 
şi pe ei în acte, să îi ajute să de‑
vină chiriaşi în acel imobil. Prin 
urmare, şi de aici au fost ame‑
ninţaţi să plece, iar demersurile 
pe care le‑au făcut la Primărie, 
pentru a deveni chiriaşi,  nu au 
fost nici până azi finalizate. Mai 
mult, de patru ani de zile, fami‑

lia Ţurcan trăieşte fără curent 
electric şi fără apă. „Este cumplit 
să nu ai apă potabilă şi nici cu‑
rent electric!”, ne‑a spus femeia. 
„Apă mai aducem de la piaţă, cu 
bidoanele, dar nu ne ajunge să 
spălăm vase, rufe, să facem şi noi 
baie… Ce să mai spunem de cu‑
rent, stăm şi noi cu lumânări, mai 
aprindem câte‑o lampă cu bate‑
rie… Trăim în condiţii mizere!”, 
au mai spus cei doi soţi. Familia 
Ţurcan speră că Primăria le va în‑

ţelege necazul şi îi va ajuta să de‑
vină chiriaşi pe cele două cămă‑
ruţe de pe strada Democraţiei 
31, apoi să facă branşamentele la 
curent electric şi apă. Cei doi re‑
cunosc că viaţa lor s‑a schimbat 
radical de când au bătut palma 
cu cămătarii şi spun că a fost cea 
mai mare prostie pe care au fă‑
cut‑o în viaţa lor. Să pierzi o casă, 
pentru 160 de lei….

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan   

Se‑ntâmplă mai rar, dar se 
poate şi aşa: adică ea să dea cu 
cuţitul în el. S‑a întâmplat între 
doi soţi, Elena şi Mihai M., din 
Galaţi. Cei doi au fost căsăto‑
riţi până în februarie 2007, dar 
ruptura dintre ei se produsese 
în fapt de mai multă vreme. În 
vara anului trecut, din cauza ne‑
înţelegerilor dintre cei doi, dar şi 
pentru că femeia‑mamă nu avea 
grijă nici de gospodărie, nici de 

copil, bărbatul a intentat acţiune 
de divorţ. De‑a lungul timpului, 
între cei doi se iscau scandaluri 
care, nu o dată, se terminau cu 
bătaie. Dar, ce‑i drept, mai pu‑
ţin obişnuit, cel care o încasa era 
bărbatul. În plus, ea, când o apu‑
ca, pleca de acasă pentru perioa‑
de lungi.

Şi în seara zilei de 3 septem‑
brie 2006, tatăl şi copilul erau 
acasă, dar Elena M., altfel soţie 

şi mamă, ca de obicei, plecase 
de acasă în jurul orei 19,00. A re‑
venit după un timp… Bărbatul, 
sătul probabil până‑n gât de 
cele îndurate din partea soţiei, 
a întors foaia şi n‑a mai vrut să‑i 
deschidă uşa nevestei. Dar ea, 
într‑un târziu, a reuşit să intre şi 
s‑a şi repezit cu pumnii la bărbat. 
Acesta s‑a retras spre interiorul 
garsonierei încercând să se ape‑
re. Dar femeia, băută, „turbase”; 

a pus mâna pe un cuţit pe care 
i l‑a înfipt soţului de sus în jos, 
în cutia toracică. Tăietura a fost 
destul de adâncă din moment ce 
victima acelei neobişnuite agre‑
siuni a  avut nevoie de 22‑23 de 
zile de îngrijiri medicale.

S‑a constatat că tăietura chiar 
îi pusese viaţa în primejdie, mo‑
tiv pentru care femeia violentă a 
fost trimisă în judecată sub acu‑
zaţia de tentativă la omor califi‑

cat. Când a fost chestionată a re‑
cunoscut că a dat cu cuţitul, dar 
s‑a apărat afirmând că, de fapt, 
soţul ei iniţiase conflictul.

Femeia are deja 37 de ani şi 
doar patru clase şcoală. E posi‑
bil să stea ceva ani la puşcărie. 
În urmă‑i rămân soţul şi un băiat 
de numai cinci ani. Trist, dar ade‑
vărat.

S.D.

Nevasta şi‑a înjunghiat bărbatul!
Divorţ, aproape mortal!

Traian Ţurcan trăieşte o poveste incredibilă
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Din Sportul

gãlãþean

Marţi, 3 iulie, încep la Oneşti 
Campionatele Naţionale de hal‑
tere pentru seniori. De la Galaţi 
participă sportivele componen‑
te ale lotului naţional, legitima‑
te la Liceul cu Program Sportiv 
‑ CSM Dunărea: Elena Andrieş, 
Andreea Parfenie, Lăcrămioara 
Holban, Elena Alecu, Georgiana 
Titeş şi Adelina Mârzan, dar şi 
sportivele cu dublă legitimare la 
LPS şi unităţile de unde provin: 
Bianca Bruna, Mihaela Ştefan, 

Irina Lepşa şi Koty Hajnalka, toa‑
te acestea pregătite de antrenorii 
Nicolae Mihai şi Marinel Toader, 
supervizaţi de vicepreşedintele 
federaţiei, Costel Dimofte. De la 
C.S.Municipal Dunărea vor fi pre‑
zente la Oneşti Liliana Niculiţă şi 
Ioana Oprea, precum şi antreno‑
rii lor Alexandru Dumitrescu şi 
Marinică Otinceanu.

Cel mai reprezentativ spor‑
tiv al clubului Dunărea, Valeriu 
Calancea, nu participă la 

„Naţionale” anul acesta, obiec‑
tivul său fiind participarea la 
Campionatele Mondiale din 
Thailanda (noiembrie). Valeriu 
are de apărat un prestigiu câş‑
tigat la „Europenele” de la 
Strasbourg (Franţa), unde, rea‑
mintim, a devenit dublu cam‑
pion continental şi a obţinut şi o 
medalie de argint.

Gh.A.

[ Echipa Gloria Bistriţa s‑a 
calificat, sâmbătă, în turul al 
doilea al Cupei UEFA Intertoto, 
după ce a terminat la egalita‑
te, scor 1‑1, meciul disputat în 
deplasare cu formaţia munte‑
negreană FK Grbalj, în manşa 
secundă a turului întâi al com‑
petiţiei. Golul bistriţenilor a fost 
reuşit de Coroian. În tur, Gloria a 
câştigat cu scorul de 2‑1.

Alte rezultate înregistra‑
te, sâmbătă, în manşa se‑
cundă a turului întâi al Cupei 
UEFA‑Intertoto: Klaksvik (Feroe) 
‑ Hammarby (Suedia) 1‑2 (în 
tur 0‑1), Makedonija Skopje 

(Macedonia) ‑ Achnas (Cipru) 
2‑0 (0‑1), Maribor (Slovenia) 
‑ Birkirkara (Malta) 2‑1 (3‑0), 
Zestaponi (Georgia) ‑ Tobol 
Kostanay (Kazahstan) 2‑0 (0‑3), 
Slovan Bratislava (Slovacia) 
‑ Differdange (Luxemburg) 
3‑0 (2‑0), Slavija Sarajevo 
(Bosnia‑Herţegovina) ‑ Sant 

Julia (Andorra) 3‑2 (3‑2), Cork 
City FC (Irlanda) ‑ Valur Reykjavik 
(Islanda) 0‑1 (2‑0), Vllaznia 
Shkodra (Albania) ‑ NK Zagreb 
(Croaţia) 1‑0 (1‑2), Dacia Chişinău 
(Moldova) ‑ Baku (Azerbaidjan) 
1‑1, 4‑2 la penaltiuri (1‑1).

[ Rezultate înregistrate, 
sâmbătă, la Copa America, în 
etapa a doua a Grupei A a com‑
petiţiei: Bolivia ‑ Uruguay 0‑1, 
Venezuela ‑ Peru 2‑0.

[ Steaua Bucureşti a pier‑
dut primul meci amical dispu‑
tat sub comanda antrenorului 
Gheorghe Hagi, în cadrul sta‑
giului de pregătire de la Kaprun 

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

HANDBAL. Naţionala de 
handbal junioare a României a 
învins reprezentativa Ucrainei, 
cu scorul de 37‑30, într‑un 
meci contând pentru Grupa C 
preliminară a Campionatului 
European de la Bratislava 
(Slovacia).

BASCHET. Naţionala de 
baschet junioare a României 
a învins reprezentativa 
Muntenegrului, cu scorul 
de 73‑68, în meciul de de‑
but din cadrul Grupei B a 
Campionatului European 
Divizia B, care se desfăşoară la 
Timişoara. În cel de‑al doilea 
meci, România a învins Croaţia, 
cu scorul de 63‑59.

VOLEI. Naţionala de volei 
masculin a României a fost 
învinsă, la Ploieşti, de repre‑
zentativa Slovaciei, cu scorul 
de 3‑2, în două meciuri dispu‑
tate vineri şi sâmbătă, ultime‑
le dispute din Grupa C a Ligii 
Europene. La turneul final s‑au 
calificat doar primele două 
clasate, Turcia şi Slovacia. 
România s‑a clasat pe locul al 
treilea, devansând Letonia.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Thomas Johannson 
(România / Suedia) s‑a calificat 
în optimile de finală ale probei 
de dublu de la Wimbledon, 
după ce a dispus de cuplul 
Simon Aspelin / Julian Knowle 
(Suedia / Austria), cu scorul de 
6‑4, 5‑7, 6‑4, 6‑4.

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Mattia Pasini a câşti‑
gat cursa de 125 cc din cadrul 
Marelui Premiu al Olandei, dis‑
putat pe circuitul de la Assen. 
Românul Robert Mureşan a 
abandonat.

VOLEI. Campioana 
României la volei masculin, 
Tomis Constanţa, va evolua în 
şaisprezecimile Cupei CEV cu 
formaţia finlandeză Perungan 
Pojat Rovaniemi, având pro‑
gramat meciul tur în deplasare, 
pe 20‑21 octombrie, iar returul 
‑ pe teren propriu, o săptămâ‑
nă mai târziu. În aceeaşi fază 
a competiţiei, Vicecampioana 
Dinamo Bucureşti va întâlni 
echipa cehă Dukla Liberec, 
prima manşă fiind programată 
pe teren propriu.

ATLETISM. Programul com‑
petiţiilor la care vor participa 
în această vară atleţii români: 
Jocurile Mării Negre (Trabzon, 
2‑8 iulie), Campionatul 
Balcanic seniori (Sofia, 2‑7 iu‑
lie), Campionatele Mondiale 
de juniori II (Ostrava, 9‑16 iu‑
lie), Campionatele Europene 
de tineret (Debrecen, 10‑16 iu‑
lie) şi Campionatul European 
de juniori I (Hengelo, 17‑23 
iulie).

VOLEI. În Challenge Cup 
la volei feminin, Ştiinţa Bacău 
va juca direct în turul doi cu 
formaţia cipriotă Anorthosis 
Famagusta, pe 24‑25 noiem‑
brie, turul (la Bacău) şi 1‑2 
decembrie, returul. În aceeaşi 
fază a competiţiei, Unic Piatra 
Neamţ va întâlni, primul meci 
în deplasare, formaţia croată 
OK Sibenik.

HANDBAL. Dacă va trece 
de turul doi preliminar, echipa 
de handbal feminin Oltchim 
Rm.Vâlcea va întâlni în Grupa 
D a Ligii Campionilor for‑
maţiile Viborg (Danemarca), 
Ferencvaros (Ungaria) şi 
Buducnost (Muntenegru). 
Campioana României trebuie, 
însă, să câştige grupa din tu‑
rul doi, cu Byasen Trondheim 
(Norvegia), Madeira 
(Portugalia) şi o echipă califi‑
cată din turul întâi.

D.C.Predescu

Oficial
Oţelul merge în Bosnia

În urma rezultatelor înregistrate, sâmbătă, în manşa secundă a turului întâi din Cupa UEFA‑Intertoto, 
Oţelul Galaţi îşi cunoaşte adversarul din faza următoare. După ce a învins în deplasare cu 3‑2, formaţia bosni‑
acă Slavija Sarajevo s‑a impus şi pe teren propriu cu acelaşi scor, obţinând calificarea în dauna celor de la Sant 
Julia (Andorra) şi devenind oficial adversarul “oţelarilor”. Partidele din turul al doilea al Cupei UEFA‑Intertoto 
se vor desfăşura pe 7‑8 şi 14‑15 iulie, prima dispută fiind programată la Sarajevo. Dacă vor trece de bosniaci, 
gălăţenii vor întâlni în turul al treilea învingătoarea dintre Trabzonspor (Turcia) şi Vllaznia Shkodra (Albania), 
ultima reuşind, surprinzător, eliminarea croaţilor de la NK Zagreb.

Nemulţumit de rezultatele 
partidelor din stagiul montan, 
antrenorul Oţelului spune că to‑
tuşi nu este cazul să‑şi facă griji. 
După 0‑2 şi 0‑0 cu Farul şi 1‑5 cu 
Dinamo, Petre Grigoraş încearcă 

să explice că jocul elevilor săi n‑a 
fost atât de slab precum o arată 
scorurile înregistrate. „Ne‑am 
creat foarte multe ocazii, chiar 
şi cu Dinamo, dar se vede că ne 
aflăm în plină campanie de acu‑
mulare. Echipa a susţinut zilnic 
câte două antrenamente şi n‑a 
avut deloc prospeţimea necesa‑
ră unui meci. De aceea, chiar nu 
am de ce să mă tem. E neplăcut 
să pierzi, dar s‑a văzut clar că 
echipa a jucat, a încercat să dea 
maximum posibil pe teren”, a 
declarat Grig.

În perspectiva duelului de sâm‑
bătă, din Bosnia‑Herţegovina, 
Grigoraş afirmă că va schimba 
programul de antrenament. 
„Pentru a obţine acea prospeţi‑
me despre care vă vorbeam, vom 
mai avea antrenamente tari doar 

luni (n.r. ‑ azi). Apoi, marţi vom 
juca un amical cu Dacia Mioveni, 
pentru ca până sâmbătă s‑o 
lăsăm mai uşor. Joi seară vom 
ajunge în Bucureşti, iar vineri 
dimineaţă vom lua avionul pen‑
tru Sarajevo”, a adăugat tehni‑
cianul roş‑alb‑albaştrilor. El este 
de părere că Oţelul ar fi meritat 
„Lingura de Lemn” în turneul pe 
care l‑a organizat la Braşov. „Nu 
ne‑am gândit şi la asta, că ne‑am 
fi acordat acest premiu. Oricum, 
am dat dovadă de generozitate. 
Dacă noi, ca organizatori, am fi 
luat trofeul cel mare, s‑ar fi zis 
că suntem hapsâni”, a mai spus 
Grigoraş. Patrulaterul „Cupa de 
Vară” de la Braşov a fost câşti‑
gat de Unirea Urziceni  (7‑6 cu 
Dinamo, după penaltiuri).

Dănuţ Lungu

Sunt ieşiţi din formă

Weekendul trecut a fost 
plin pentru fotbaliştii Oţelului. 
Angrenaţi în turneul amical 
„Cupa de Vară” de la Braşov, pe 
care însuşi clubul de la Dunăre 
l‑a organizat, elevii lui Petre 
Grigoraş au arătat în ce stadiu 
se află cu o săptămână înainte 
de startul oficial în noul sezon. 
Slavă Domnului că Liga I va de‑
mara abia la sfârşitul acestei luni 
şi că pentru moment nu este 
vorba decât de o „dublă” în Cupa 
Intertoto! E mai mult decât evi‑
dent că trupa lui Grig, ocupan‑
ta locului al V‑lea în stagiunea 
precedentă, se află departe de 
forma care a consacrat‑o. Inima 
roş‑alb‑albaştrilor nu bate ca‑n 
timpul campionatului, iar oame‑
nii de pe banca tehnică spun că 
e vorba doar de oboseala acu‑
mulată în cantonamentul de la 
Braşov.

Improvizaţii în apărare

Cu Dinamo, în primul meci al 
turneului, am văzut doar o primă 
repriză bună. Jocul de pase, pe 
care „oţelarii” îl ştiu foarte bine, 
a „născut” mereu ocazii de gol, 
însă apatia din avanposturi a 
mărit pe nedrept diferenţa din‑
tre combatante. Oţelul şi‑a creat 

douăsprezece situaţii de poartă ‑ 
unele bombastice! ‑ dar a marcat 
un singur gol, şi acela din penalti. 
În schimb, „câinii roşii” au desfă‑
şurat numai opt acţiuni notabile, 
punctând lejer în cinci dintre ele. 
Campionii României au făcut 5‑1 
şi pentru că apărarea gălăţeană 
a prezentat iarăşi improvizaţii, 
juniorul Silviu Ilie ‑ care la FCM 
Dunărea a jucat mijlocaş stân‑
ga şi atacant ‑ fiind distribuit pe 
postul de fundaş central.

Nici la penaltiuri 
nu le‑a ieşit nimic

Gruparea dunăreană a apărut 
într‑o formulă nouă cu Farul, în 
finala mică a competiţiei de sub 
Tâmpa. A dat senzaţia că vrea să 
iasă din letargie, dar ora nepo‑
trivită (n.r. ‑ 9.30), de mega‑ma‑
tineu, i‑a tăiat elanul, rezultând 
un duel fără goluri şi cu puţine 
oportunităţi de a umbla la scor. 
Şi de această dată Oţelul a avut 
cele mai multe prezenţe spre 
buturile adverse, dar lipsa de 
concentrare ‑ un adevărat flagel 
în această perioadă de pregăti‑
re a roş‑alb‑albaştrilor ‑ a privat 
echipa Galaţiului de înscrierea 
unui gol. 

Pentru că trebuiau departa‑
jate într‑un fel, Oţelul şi Farul au 
ajuns la penaltiuri, iar constănţe‑

nii au fost mai atenţi. Locul patru 
în „Cupa de Vară” şi niciun gol 
marcat din acţiune în trei meciu‑
ri (n.r. ‑ luăm la socoteală şi ami‑

calul de miercuri, 0‑2 cu Farul) 
‑ este un bilanţ care ar trebui să‑i 
ardă la călcâie pe Daniel Stan şi 
compania... Sâmbătă vine prima 

partidă oficială, manşa întâi din 
Intertoto!

Dănuţ Lungu

Joc desfăşurat sâmbătă, în 
turneul amical „Cupa de Vară”;

Stadionul „ICIM” din Braşov;
Au marcat la loviturile de 

departajare: Apostol, Florea, 
Şt.Ciobanu / Paraschiv, Giurgiu;

FARUL: Stanca (33’ Vlas / 62’ 
Curcă) ‑ Farmache, Gheară (46’ 

I.Barbu), Şchiopu (71’ Disney), 
Florea ‑ Todoran, Otvoş (46’ 
Şt.Ciobanu), Ben, Voiculeţ (46’ 
Apostol) ‑ E.Nanu (46’ Nae), 
Gerlem (69’ T.Moldovan). 
Antrenor: Constantin Gache;

OŢELUL: Borş (46’ Gribauskas) 
‑ Gado, Nogo, Macare (46’ 

Semeghin), S.Ilie ‑ Gârleanu (46’ 
Szekely), Ratnikov (46’ Giurgiu), 
Sarici (46’ Paraschiv), Kim (46’ 
Labukas) ‑ Boghiu (46’ D.Stan), 
Jula (58’ Schwartz). Antrenor: 
Petre Grigoraş;

A arbitrat: Marius Bocăneală 
(Galaţi).

Meci disputat vineri, în turneul amical „Cupa 
de Vară”;

Stadionul „Metrom” din Braşov;
Au marcat: Jula 20’ pen. / Cristea 8’, Dănciulescu 

9’, Bratu 44’, 90’ pen., Opriţa 81’;
Cartonaş roşu: S. Ilie 90’ (două cartonaşe gal‑

bene);
OŢELUL: Gribauskas (61’ Borş) ‑ Gado, Nogo, 

Sârghi (18’ S.Ilie), Semeghin ‑ Szekely, Giurgiu 
(61’ Sarici), Paraschiv (61’ Ratnikov), Labukas (46’ 

Kim) ‑ Jula, D.Stan (61’ Boghiu). Antrenor: Petre 
Grigoraş;

DINAMO: Lobonţ (46’ Romanovs) ‑ Blay (46’ 
Scarlatache), Moţi, Năstase (62’ Codreanu), Pulhac 
(36’ Muşat) ‑ Fernandes (66’ Mendy), Mărgăritescu 
(46’ Ropotan), Cristea (46’ Predescu), Zicu (46’ 
Chiacu) ‑ Bratu, Dănciulescu (62’ Opriţa). Antrenor: 
Mircea Rednic;

A arbitrat: Florin Ghimbăşan (Braşov).

D.C.P.

Începând de mâine, la Oneşti

„Naţionalele” de haltere

Vâtcă... 
golgeter!

[ Fostul portar al 
Oţelului, Andrei Vâtcă, 
a apărat poarta noii 
sale echipe ‑ Steaua. 
În cele 45 de minute 
jucate, Vâtcă a pri‑
mit două goluri de 
la Apoel Nicosia, iar 
echipa sa a pierdut cu 
1‑2!

[ Staţiunea 
Albena (Bulgaria) a 
fost gazda unui con‑
curs internaţional de 
dans sportiv. Între 
concurenţi s‑a aflat şi 
perechea gălăţeană 
campioană naţiona‑
lă Mihai Paraschiv ‑ 
Andreea Toma (Clubul 
Fantezia). Într‑o com‑
panie selectă, repre‑
zentanţii noştri au 
ocupat locul VI ‑ la 
clasa latino şi locul VIII 
‑ la standard.

[ La începutul 
lunii septembrie, la 
Osaka (Japonia) vor 
avea loc Campionatele 
Mondiale de atletism. 
În proba de maraton 
va fi prezentă şi talen‑
tata sportivă gălăţea‑
nă Alina Tecuţă. Alina 
s‑a antrenat tot timpul 
cu multă asiduitate, 
iar începând de mâine 
şi până la data plecă‑
rii spre Ţara Soarelui 
Răsare se va pregăti în 
SUA (la Sacramento), 
unde a plecat ieri di‑
mineaţă.

[ În această săp‑
tămână, la Budapesta 
se desfăşoară între‑
cerile Campionatului 
European de taek‑
wondo WTF pentru 
juniori şi cadeţi. Lotul 
României cuprinde 
şi opt sportivi de la 
CSM Dunărea, însoţiţi 
de antrenorul Nicolae 
Milea.

[ În semifinale‑
le probei de dublu 
a „Challenger Tenis 
Mamaia 2007”, des‑
făşurat la Constanţa, 
perechea Petru 
Alexandru Luncanu / 
Serghei Ivanov (CSM 
Dunărea Galaţi / 
Ucraina) a pierdut în 
faţa cuplului Gabriel 
Moraru / Horia Tecău, 
cu scorul de 2‑6, 5‑7. 
Turneul de pe Litoral 
a fost dotat cu premii 
de 25.000 de dolari.

Gh.Arsenie

Antrenorul Oţelului dă vina pe oboseală

„Nu sunt îngrijorat!”
Bistriţa 

a trecut de Grbalj
G o l u r i , 
Goluri...

Dispută acerbă 
între Peru 
şi Venezuela,
la Copa America

Semeghin (stânga) şi ceilalţi „oţelari” 
n‑au câştigat niciun meci amical din cele trei disputate în această vară

FOTBAL                                                                        Nicio victorie în primele trei meciuri amicale ale verii

Trezirea, 
„oţelari”!

[ Oţelul a terminat pe ultimul loc „Cupa de Vară” 
de la Braşov [ A marcat un singur gol ‑ şi acela din lovitură 
de la 11 metri ‑ şi nu are nicio victorie după cele trei partide 
de verificare din cantonamentul susţinut în Poiana Braşov 

[ Sâmbătă, la Sarajevo, echipa Galaţiului va debuta în Cupa 
Intertoto

OŢELUL ‑ DINAMO 1‑5 (1‑3)

FARUL CONSTANŢA ‑ OŢELUL GALAŢI 3‑2 (0‑0, 0‑0)

- susţine Grigoraş

(Austria), după ce a fost învinsă, 
cu scorul de 2‑1, de formaţia ci‑
priotă Apoel Nicosia. Golul ste‑
liştilor a fost marcat de Neaga.

D.C.Predescu
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Echipele de volei feminin 
Dinamo şi CSU Metal Galaţi se 
vor întâlni în şaisprezecimile 
"Cupei CEV". Manşa tur este 
programată la Bucureşti, pe 24 
sau 25 noiembrie, iar returul la 
Galaţi, o săptămână mai târziu, 
conform tragerii la sorţi care a 
avut loc sâmbătă, la Lausanne.

Cele două formaţii româneşti 
vor fi rivale, deşi în această fază 
a competiţiei sunt angrenate 
32 de echipe. Campioana CSU 
Metal Galaţi şi vicecampioana 
Dinamo Bucureşti vor lupta în 
dubla manşă eliminatorie pen‑
tru calificarea în optimile de fi‑
nală ale "Cupei CEV", care este 
programată pe 11‑13 decembrie 
(turul) şi 18‑20 decembrie (retu‑
rul), urmând a întâlni câştigătoa‑

rea dintre echipele Universidad 
Burgos (Spania) şi Bielsko‑Biala 
(Polonia).

Cele două echipe româneşti 
se cunosc foarte bine, în sezonul 
trecut, de pildă, întâlnindu‑se 
de opt ori (în cinci dintre aceste 
meciuri s‑au impus fetele noas
tre). Disputarea dublei partide 
din „CEV Cup” ne poate da un 
răspuns la întrebarea dacă tra‑
gerea la sorţi reprezintă şansă 
sau ghinion pentru gălăţence!

Formaţia gălăţeană CSU 
Metal a avut, în campionatul 
recent încheiat, cel mai fructuos 
sezon al existenţei sale. Elevele 
lui Zoran Terzici au câştigat, în 
premieră, "Cupa României" şi 
campionatul. În aceste condiţii, 
gălăţencele au ajuns în circuitul 

internaţional, urmând să parti‑
cipe în competiţiile organizate 
de Confederaţia Europeană de 
Volei (CEV).

În prezent voleibalistele se 

află în vacanţă. Pregătirile pen‑
tru debutul în sezonul oficial 
2007‑2008 vor debuta peste o 
lună ‑ pe 6 august. O săptămână 
mai târziu, gălăţencele vor urca 

la munte, pe Valea Prahovei, 
la Buşteni, pentru un cantona‑
ment.

Gh.Arsenie
Foto: Ilie Stan

Flash fotbal
Milioanele Ligii
[ Formaţia AC Milan, câş‑

tigătoarea Ligii Campionilor 
în sezonul 2006/2007, ocupă 
primul loc şi în clasamentul 
câştigurilor, cu 39,5 milioa‑
ne de euro, conform cifrelor 
anunţate de forul fotbalistic 
european. Finalista, Liverpool, 
ocupă locul trei (cu 32,2 mili‑
oane de euro), fiind devansată 
de Chelsea, semifinalistă (cu 
34,6), în timp ce cealaltă semi‑
finalistă, Manchester United, 
aflată pe locul 5 (31,5 milioane 
de euro), a câştigat mai puţin 
decât PSV Eindhoven, locul 4, 
cu 31,6 milioane de euro. În 
schimb, în Cupa UEFA, câşti‑
gătoarea FC Sevilla a obţinut 
6,2 milioane de euro, adică 
puţin mai mult decât echi‑
pa cel mai puţin remunerată 
pentru participarea în grupele 
Ligii, Levski Sofia (5,5 milioane 
de euro).

[ Liga Profesionistă de 
Fotbal din Franţa a anunţat că 
ediţia 2007/2008 a campiona‑
tului va debuta pe data de 4 
august. În acelaşi timp, campi‑
onatul Germaniei, ediţia 2007/
2008, va începe pe 10 august, 
a anunţat Liga Germană de 
Fotbal.

D.C.Predescu

[ Tehnicianul Alpar Meszaroş 
a fost numit în funcţia de antre‑
nor principal al echipei Industria 
Sârmei Câmpia Turzii, din Liga 
a II‑a. Meszaroş, fost fotbalist la 
Universitatea Cluj, Gloria Bistriţa 
şi Dinamo Bucureşti, locuieşte 
din 1994 în Germania, unde a 
jucat şi antrenat în Liga a III‑a, pe 
Flensburg 08 şi RV Valdorf.

[ Omul de afaceri Gigi Neţoiu 
va contribui la finanţarea echipei 
Dacia Mioveni, nou promovată 
în Liga I, iar Florin Marin şi Viorel 
Ilinca, două persoane apropiate 
de fostul acţionar dinamovist, 
vor îndeplini funcţiile de direc‑
tor tehnic, respectiv, director al 
secţiei de fotbal. Antrenorul Ion 
Moldovan va pregăti echipa şi 
în sezonul viitor. Dacia va avea 
un buget de patru milioane de 
euro, Consiliul Local din Mioveni 
asigurând 15 la sută din sumă.

[ Fundaşul Bogdan Buhuş, 
care la finalul campionatului 
trecut a anunţat că îşi încheie 
cariera, a declarat că va evolua 
şi în sezonul 2007/2008 la FC 
Vaslui. Buhuş spune că a revenit 

asupra deciziei de a se retrage la 
insistenţele familiei, colegilor şi 
suporterilor.

[ Comitetul Executiv al FRF 
a aprobat lotul de observatori 
de arbitri pentru meciurile din 
Liga I, sezonul competiţional 
2007/2008: Rodion Cămătaru, 
Dan Dragoş Crăciun, Cristian 
Dulca, Nicolae Grigorescu, Aron 
Huzu, George Ionescu, Valeriu 
Ioniţă, Marcel Lică, Gheorghe 
Moise, Ioan Mureşan (Bucureşti), 
Ion Mureşan (Timişoara), Mircea 
Neşu, Nicolae Pantea, Dan 
Petrescu, Adrian Porumboiu, 
Daniel Prodan, FlorinPrunea, 
Corneliu Sorescu, Constantin 
Ştefan şi Ioan Timofte.

[ Responsabilii Fundaţiei 
Sportului Ieşean au stabilit ca 
formaţia de fotbal Poli Iaşi să 
primească suma de 1,2 milioane 
de lei pentru a doua jumătate a 
acestui an. Din aceste fonduri, 
urmează să se asigure şi chel‑
tuielile pentru echipa Poli II, din 
Liga a III‑a, şi pentru cele patru 
echipe de juniori ale clubului.

D.C.Predescu

Vineri după‑amiază, divi‑
zionara secundă FCM Dunărea 
Galaţi a susţinut primul meci de 
verificare din acest intersezon. 
Deşi începuseră antrenamen‑
tele de doar trei zile, fotbaliştii 
gălăţeni şi‑au măsurat forţele 
cu o echipă din Liga I ‑ FC Vaslui. 
Meciul s‑a disputat pe stadionul 
din Vaslui şi s‑a încheiat cu suc‑
cesul gazdelor la scorul de 3‑0.

Rezultatul nu a îngrijorat pes‑
te măsură gruparea gălăţeană, 
care s‑a declarat satisfăcută de 
comportarea jucătorilor proprii. 
Jocul a avut multă vreme o ten‑
tă de echilibru, la pauză tabela 
arătând 0‑0. La reluare, Dorinel 
Munteanu (antrenorul gazdelor) 
a aruncat în luptă nu mai puţin 
de 16 jucători ‑ cu forţe proas‑
pete. De cealaltă parte, Adrian 
Hârlab a trimis pe teren mulţi 
jucători tineri, pentru a‑i vedea 
la lucru. Lipsa antrenamentelor 
‑ pe de o parte, experienţa şi do‑
rinţa de victorie ‑ pe de alta au 
contribuit la stabilirea scorului 
final. Cele trei goluri au fost mar‑
cate de Bukvici, Pavel şi Zmeu.

La gălăţeni nu au putut evo‑
lua mai mulţi jucători, care ar 
fi putut da piept cu elevii lui 
Dorinel. Bourceanu şi Buteseacă 

nu au intrat în joc, fiind nerefă‑
cuţi după o accidentare, Antohi, 
Popescu şi Savin susţin exame‑
nul de bacalaureat, în timp ce 
Bogos ‑ student ‑ a avut proble‑
me la facultate.

De notat că în mitanul al doi‑
lea, FCM Dunărea a avut trei ju‑
niori în teren.

Antrenorul Hârlab a trimis în 
teren următorul "unsprezece": 
Stoicescu ‑ Ghidarcea, Velescu, 
Bozean ‑ Nejneru, Apostol, 
Avanu, Dascălu ‑ Bejan, Pleşa 
şi juniorul Valentin Munteanu. 
Pe parcursul jocului au mai fost 
folosiţi: Drăgoi şi Măstăcan (por‑
tari), Cr.Ilie, Em.Cristian, Cucu, 
Dragoş Munteanu (junior) şi 
Bârlădeanu.

Este posibil ca joi, 5 iulie, 
FCM Dunărea să întâlnească 
Politehnica Galaţi (Liga a III‑a). În 
toată această perioadă, până pe 
10 iulie, antrenamentele îşi vor 
urma programul stabilit. Pe 11 
iulie va avea loc "amicalul" cu Poli 
Iaşi, în deplasare, pentru ca din 
12 iulie pregătirile să continue 
în cantonamentul de la Hărman 
(Braşov). Aici sunt preconizate şi 
3‑4 meciuri de verificare...

Gh.Arsenie

[ Preşedintele clubului CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, a dezvăluit 
că a cheltuit peste patru milioa‑
ne de euro pentru achiziţionarea 
a nouă jucători în această vară. 
Clujenii i‑au achiziţionat pe por‑
tughezii Daniel Amoreirinha, 
Nuno Claro şi Andre Leao, 
nigerianul Ibe Zito Ogbonna, 
argentinienii Cristian Fabbiani 
şi Juan Culio, suedezul Niklas 
Sandberg, românii Gabriel 
Mureşan şi Eugen Trică. 
Dintre toţi, cel mai scump a fost 
Fabbiani, pentru care s‑au plătit 
2,2 milioane de dolari.

[ Conducerea clubului CFR 
Cluj a decis să îl împrumute pe 
atacantul moldovean Viorel 
Frunză la Ceahlăul Piatra Neamţ. 
Frunză a fost transferat în iarnă 
de la FC Vaslui, dar nu a marcat 
niciun gol pentru formaţia clu‑
jeană.

[ Gruparea Gloria Buzău va 
plăti Politehnicii Iaşi suma de 
50.000 de euro în două tranşe, în 
schimbul transferului definitiv al 
atacantului Claudiu Ionescu.

[ Echipa germană de liga a 
doua SpVgg Greuther Furth a 
înaintat o ofertă pentru funda‑

şul Vasile Jula (CFR Cluj), oficialii 
ardelenii fiind de acord cu pleca‑
rea fotbalistului. Jula (33 de ani) 
joacă de trei ani la CFR Cluj, unde 
a venit de la Gloria Bistriţa.

[ Formaţia Gloria Buzău a 
plecat, pentru două săptămâni, 
în cantonament la Kaprun 
(Austria), din lotul deplasat fă‑
când parte şi fundaşul Marian 
Nejneru (FCM Dunărea Galaţi), 
anunţat ca ultima achiziţie a 

echipei lui Ion Viorel.
[ Mijlocaşul Edouard Cisse 

a semnat un contract pe trei 
ani, dintre care unul opţional, cu 
gruparea Beşiktaş Istanbul. Cisse 
(29 de ani) va avea un salariu 
anual de 1,5 milioane de euro, 
iar gruparea Paris Saint Germain 
va primi pentru acest transfer 
două milioane de euro.

D.C.Predescu

Sala sporturilor din Reşiţa 
a găzduit în weekendul tre‑
cut întrecerile finale ale "Cupei 
României" la tenis de masă. Au 
luat parte opt echipe, între care 
cele din Cluj, Slatina, Salonta şi 
Galaţi.

Gălăţencele au avut o bună 
comportare. Calificate direct 
în semifinale, fetele noastre au 
dispus de CSM Salonta cu 5‑0, 
însă au pierdut, surprinzător, în 
faţa echipei Energoconstrucţia 
Slatina (pe care, în campionat, 
au învins‑o frecvent) la scorul de 
1‑5. De notat că echipa Clubului 
Voinţa nu a putut evolua cu pri‑
ma garnitură. Cu toate acestea, 
gălăţencele au intrat în posesia 
medaliilor de argint.

Locul II în "Cupa României" 
este o performanţă notabilă, 
care completează fericit suc‑
cesele anterioare. Să spunem 
că Voinţa Galaţi a dominat net 
principalele competiţii interne 
(Cupa şi campionatul) în ultimii 
10‑12 ani. Tenismelele pregă‑
tite de Mircea Lazăr şi Teodor 
Grigoriu au obţinut cinci titluri 
de campioane, de cinci ori au 
cucerit Cupa, plus câteva locuri 
II şi III, iar acum s‑au clasat, din 
nou, pe poziţia a doua.

Iată jucătoarele de la Voinţa 
care au evoluat la Reşiţa: Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, Olimpia 
Pascar, Iuliana Caloianu şi Raluca 
Matei.

Gh.Arsenie

Atleţii gălăţeni ‑ record naţional!
În cadrul Campionatului Naţional de atletism pentru juniori II, desfăşurat recent, 

pe Stadionul “Iolanda Balaş Soter” din Capitală, ştafeta de 400+300+200+100 metri 
a Clubului Sportiv Şcolar Galaţi a stabilit un nou record naţional la această categorie 
de vârstă. Cei patru atleţi gălăţeni ‑ Ciprian Zota, Alexandru Ursu, Marius Guiţă şi 
Vlad Bordianu (antrenaţi de Adrian Bratu) ‑ au încheiat proba în timpul de 2:00.90. 
La competiţia de la Bucureşti au participat 416 sportivi, de la circa o sută de clu‑
buri din întreaga ţară. Concursul a reprezentat un ultim criteriu de selecţie pentru 
Mondialele de juniori II, care vor avea loc la Ostrava.

D.C.P.

Andreea Tofan ‑ 
campioană  
la 17 ani
[ Rememorând 
drumul până la 
aurul mondial

Gălăţeanca noastră, 
Andreea Tofan, a fost 
surpriza Campionatului 
Mondial de popice de 
la Kosice (Slovacia), or‑
ganizat nu cu mult timp 
în urmă. Componentă a 
Clubului Voinţa de trei ani 
(director executiv ‑ Apostol 
Atanasiu), Andreea a avut 
şansa să se numere printre 
participanţii amintitului 
Campionat Mondial. Când 
a început acest drum? 
Cu trei ani în urmă, când 
Andreea a ales să facă 
acest sport, pregătindu‑se 
sub îndrumarea antrenoa‑
rei Elena Roşca.

Până la Mondialele de 
la Kosice, Andreea nu avea 
experienţa marilor concur‑
suri. A participat cu echipa 
Voinţa la câteva succese 
naţionale, între care un 
loc III la finala de perechi 
cadete, în noiembrie 2006. 
Adevărata şansă a Andreei 
a fost însă în acest an, 
când a fost selecţionată în 
lotul naţional. Gălăţeanca 
a avut şansa acestei ale‑
geri, dar nu s‑a mulţumit 
doar cu atât. Şi‑a cultivat 
permanent talentul, prin 

muncă. „Sportul, ca orice 
altă activitate, presupune 
muncă, multă disciplină, 
seriozitate şi iarăşi mun‑
că”, ne mărturisea, recent, 
Andreea. Tenace şi dorni‑
că să se autodepăşească, 
tânăra a folosit din plin 
şansa care i s‑a oferit la 
Kosice. În întrecerile pe 
echipe, România s‑a clasat 
doar pe locul VII, iar nu‑
mele ei nu constituia un 
pericol pentru adversarele 
de la individual. Andreea a 
pornit, însă, în concursul 
individual, cu o ambiţia 
amplificată, şi după câteva 
manşe a ajuns în semifina‑
lă. A urmat finala şi apoi lo‑
cul întâi, prima pe podium! 
„Înainte de concurs, cole‑
gii m‑au avertizat că până 
la sfârşitul concursului «o 
să învăţ imnul Germaniei 
pe de rost!»… Dar după ce 
am scos‑o din concurs pe 
adversara din Austria, an‑
trenoarea Elena Pană (de 
la echipa naţională) m‑a 
încurajat, spunându‑mi 
că avem deja argintul, dar 
dacă tot am ajuns aici, tre‑
buie să luăm aurul…”

Rememorând emoţiile 
finalei de la Kosice, Andreea 
nu a uitat momentele în‑
cordate din finală, cu un‑
guroaica Edit Sass. „Până 
la urmă, emoţiile cele mai 
mari nu le‑am simţit în 
concurs, ci pe podiumul 
de premiere”, ne mărtu‑
risea Andreea. „Când am 
auzit intonându‑se Imnul 
de Stat al României pen‑
tru reuşita mea nu mi‑am 
putut stăpâni lacrimile…”, 
a completat foarte tânăra 
campioană.

Având doar 17 ani, 
Andreea are şansa viito‑
rului. Prin muncă şi disci‑
plină, talentata noastră 
sportivă poate aduce 
Galaţiului cât mai multe 
trofee. Multe succese îi do‑
rim şi noi din plin!

Maria Stanciu
Foto: 

Bogdan Codrescu

[ Tragerea la sorţi a meciurilor 
şaisprezecimilor “Cupei CEV” a stabilit 
ca echipele româneşti Dinamo şi CSU Metal 
să joace între ele!

Volei

Ghinion sau şansă?...

CSU Metal Galaţi - dublă performeră în sezonul trecut

Vasluienii ‑ 
mai buni în final...

Tenismenele de la Voinţa

Locul II 
în "Cupa României"

Între vestiar şi gazon

Antrenor 
din Germania

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate
„Invincibilii” 
au pierdut

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a Australiei a în‑
vins, sâmbătă, cu scorul 
de 20‑15, selecţionata Noii 
Zeelande, într‑un meci con‑
tând pentru etapa a treia a 
Turneului celor Trei Naţiuni, 
punând capăt invincibi‑
lităţii Noii Zeelande, ce 
data din septembrie 2006. 
Ultimul succes australian în 
faţa Noii Zeelande data din 
2004.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul finlandez al echipei 
Ferrari, Kimi Raikkonen, 
a câştigat Marele Premiu 
al Franţei, a opta etapă a 
Campionatului Mondial de 
Formula 1, disputat, ieri, pe 
circuitul de la Magny‑Cours. 
Raikkonen a fost urmat de 
coechipierul său, brazilia‑
nul Felipe Massa,  şi de lide‑
rul clasamentului general, 
britanicul Lewis Hamilton 
(McLaren Mercedes). 
Campionul mondial 
Fernando Alonso (McLaren 
Mercedes) a ocupat locul 
şapte.

CICLISM. Rutierul dina‑
movist Dan Anghelache (24 
de ani) a câştigat, ieri, edi‑
ţia a 44‑a a Turului Ciclist 
al României, fiind primul 
român care reuşeşte aceas‑
tă performanţă după zece 
ani. Anghelache a fost ur‑
mat în clasamentul general 
de bulgarul Atanas Kostov 
şi de ucraineanul Stanislav 
Rudi. În clasamentul pe 
echipe s‑a impus Dinamo. 
Etapa a şaptea, desfăşurată 
pe traseul Topliţa ‑ Borsec 
‑ Piatra Neamţ (138 km) a 
fost câştigată de Alexandru 
Ciocan, în 3 ore, 18 minu‑
te şi 38 secunde, iar run‑
da a opta, care a avut loc 
pe traseul Piatra Neamţ 
‑ Tg.Frumos ‑ Botoşani (164 
km), a revenit bulgarului 
Veselin Dimitrov, crono‑
metrat în 4 ore, 11 minute 
şi 53 de secunde. Tricoul 
alb (pentru combativitate) 
şi tricoul roşu (al sprinte‑
rilor) au fost obţinute de 
Alexandru Ciocan, iar tri‑
coul verde (al căţărătorilor) 
a fost adjudecat de Marian 
Frunzeanu.

TENIS. Chilianul 
Fernando Gonzalez, cap 
de serie numărul 5, a fost 
eliminat în turul trei al tur‑
neului de la Wimbledon, 
fiind învins, cu scorul de 
6‑3, 3‑6, 6‑3, 4‑6, 8‑6, de 
sârbul Janko Tipsarevici.

MOTOCICLISM. Italianul 
Valentino Rossi s‑a impus la 
Moto GP în Marele Premiu 
al Olandei, a noua etapă a 
Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, dispu‑
tat pe circuitul de la Assen. 
Rossi i‑a devansat pe au‑
stralianul Casey Stoner, li‑
derul clasamentului gene‑
ral, şi pe americanul Nicky 
Hayden. La 250 cc s‑a im‑
pus pilotul spaniol Jorge 
Lorenzo, iar cursa de 125 cc 
a fost câştigată de italianul 
Mattia Pasini.

D.C.Predescu

Andreea Tofan

Bursa transferurilor

CFR Cluj a cheltuit 
patru milioane de euro

Cristian Fabbiani, cel mai scump fotbalist transferat în România
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

În vederea implementării 
unui nou concept de  vânzări
 

TREFO SA angajează 

personal în cadrul 
Departamentului Comercial 

(vânzări, logistică, marketing, 
back-office aferent) 

pentru formarea unei echipe tinere şi 
dinamice.

Cerinţe:

-Studii superioare
-Experienţa în domeniu constituie un avantaj
-Posesor  permis auto categoria B şi 
disponibilitate pentru deplasări în ţară. 

Persoanele interesate vor trimite CV la nr. 
fax 464650, email trefo@trefo.ro sau la 
sediul societăţii din  Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 251 până la data de 7.07.2007.  

SC Trefo SA Galaţi angajează 
secretar/traducător

Cerinţe:
- studii medii/superioare
- operare PC - Microsoft Office (Word, Excel, Outlook, 

internet etc.)
- cunoştinţe temeinice limba engleză
- cunoştinţe limba italiană - constituie avantaj

CV-urile se vor depune la sediul societăţii în bdul 
George Coşbuc nr. 251, fax 464650 sau e-mail trefo@
trefo.ro.

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, orga-

nizează concurs pentru ocuparea unui 
post în cadrul compartimentului mana-
gementul calităţii.

Cerinţe:
- studii superioare tehnice;
- vechime în specialitate minim 5 ani;
- perfecţionări în domeniu;
- specialist în SMC;
- auditor intern pentru sisteme de ma-

nagementul calităţii (ambele cu certifi-
cat).

Oportunităţi:
- pachet salarial motivant;
- integrarea într-un mediu tânăr, dina-

mic.
Persoanele interesate pot depune scri-

sorile de intenţie însoţite de CV-uri la se-
diul societăţii - serviciul Resurse Umane, 
până la data de 10.07.2007.

Relaţii la telefon 0236/460022, int. 109.

• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0005678/NC-13818)
• Restaurant angajează ospătar, os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă, 
salariu brut 6.200.000 lei. Relaţi tel. 
0740169851. (004996/NC-13856)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, polizatori şi 
sudori CO2, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 493560. (0005683/NC-13921)
• SC Turnarom SA angajează tăietor 
oxi-acetilenic (semiautomat), lăcătuş 
construcţii metalice, turnător for-
mator. Relaţii la tel. 448324 sau la se-
diul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 9. 
(0002249/NC-15705)
• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 $. 
Tel. 0744570933. (0002171/NC-16101)
• Tipografie angajează tipăritor offset, 
cu experienţă, pentru maşină de tipar 
în 2 grupuri, salariul motivant. Tel. 
0722664563, 0724339560. (0002186/
NC-16222)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007947/NC-16257)

• SC Talexim SRL angajează: ingine-
ri constructori, maiştri constructori, 
dulgheri, fierari betonişti. Relaţii la tel. 
0744666763 sau 494006. (6/07/gc/27/
NC-16259)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
montatori dale, rigipsari, termoizola-
tori, alpinişti. 0749866810, 0744518330. 
(008127/NC-16887)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi zidari. Tel. 0745422689. (006074/NC-
17056)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. 
Tel. 0721240822. (008240/NC-17206)
• Angajez vânzătoare pentru fast food. 
Tel. 0746144488. (0002446/NC-17222)
• Angajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(0002446/NC-17224)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail: comprim_galati@yahoo.com 
(0002447/NC-17438)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• Angajez faianţari, cu experienţă, sa-
lariu bun. 0720630783. (006253/NC-
17590)

• Angajez personal manichiură unghii 
tehnice, calificare la locul de mun-
că, salariu atractiv! Tel. 0727117095. 
(008350/NC-17593)
• Firmă construcţii angajează dulgheri 
şi zidari. Tel. 0726029032. (0002307/
NC-17626)
• Angajez coafeze manichiuriste. Tel. 
419796. (006274/NC-17660)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• SC Albo Distribution SRL, producător 
şi distribuitor produse alimentare, an-
gajează agent vânzări, cu experienţă, 
pentru zonele Galaţi, judeţ (Tecuci, 
Bujoru), şi Focşani, posesor permis 
cond. cat. B, pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 334101. (6/07/bc/
17/NC-17781)
• SC amenajări interioare angajează 
zidari, rigipsari, faianţari, cu expe-
rienţă, salarizare procent. 0746114814, 
499814. (0002379/NC-17787)
• SC Style Construct angajează mun-
citori calificaţi sau cu experienţă în 
domeniul confecţionării tâmplăriei de 
Al. şi PVC. Tel. 0745975496. (008450/
NC-17799)
• Angajăm instalatori sanitari, cu/ fără 
experienţă, salariu motivant, posibili-
tăţi contract nedeterminat. Relaţii la 
tel. 326701, zilnic 9,00-17,00. (0002322/
NC-17845)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0002384/NC-17953)
• Angajăm vânzătoare calificată 
pentru standuri Piaţa Centrală. Tel. 
0746254792. (008503/NC-18017)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL organizează interviu în data de 
2.07.2007, în vederea ocupării postu-
lui de manager marketing. Interviul 
va avea loc la sediul firmei din şos. 
Smârdan nr. 1, ora 18,00. (0002251/
NC-18023)
• Cafe bar angajează barmaniţe. 
0749065376, 491096. (006414/NC-
18038)
• Angajăm assistant manager, cu stu-
dii superioare şi experienţă, vorbitor 
limba engleză. Trimiteţi CV la adresa: 
elena@brico-grup.ro (6/07/bc/53/NC-
18147)
• Angajez scafandru cu atestat profe-
sional. 472179. (002336/NC-18150)

• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (0002253/
NC-18180)
• Angajez femeie de serviciu (serioa-
să), cu cazare sezonieră. 0742827431. 
(008562/NC-18189)
• Angajez vânzător tarabă fructe, Micro 
14. 0747425555. (006511/NC-18364)
• SC angajează geamgiu şi muncito-
ri necalificaţi în domeniul tâmplă-
riei PVC şi aluminiu. Tel. 0744629997, 
497099. (0002265/NC-18366)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0002269/NC-18367)
• SC angajează 2 mecanici utilaje (vo-
lişti) şi sudor (tăietor autogen), se ofe-
ră salariu motivant. Tel. 0740055373. 
(0002267/NC-18369)
• SC angajează zugravi, faianţa-
ri, program 8 ore + salariu decent. 
0742111307. (0002266/NC-18374)
• Rosegur SA, companie multinaţiona-
lă, angajează agenţi pază, str. Brăilei nr. 
15, bl. R1, etaj. Tel. 435220, 0741238761. 
(0002272/NC-18395)
• Colaboratori part time pentru refor-
ma pensiilor. 0752210576. (006555/
NC-18428)
• SC angajează cu CM barmani-
ţă şi debarasator pentru bar M 20. 
0723029152. (006573/NC-18452)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu carte de muncă, salariu atractiv. 
Tel. 0751167623. (008652/NC-18458)
• Angajăm reprezentanţi vânzări Galaţi 
şi limitrofe, produse birou şi lubrifian-
ţi. Cerem experienţă minimă şi serio-
zitate. Tel./ fax 313800, 0747838084, 
catsan_srl@yahoo.com (002277/NC-
18535)
• Salonul Beautiful angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (006575/NC-
18540)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Oferim salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0740323276. (6/07/gc/34/NC-18541)
• Casa Vinului angajează bucătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(006585/NC-18556)
• Angajăm absolvenţi/ absolvente 
2007 pentru relaţii clienţi, predare 
curs calculatoare. Tel. 0722926996. 
(0002510/NC-18608)
• Angajăm ospătari şi barmani. Tel. 
0744220526. (008757/NC-18811)

• SC angajează ingineri instalaţii fri-
gorifice climatizare, maistru instalaţii 
construcţii, instalatori, sudori electric 
şi autogen, frigotehnişti. Relaţii şi CV-
uri la tel. 460865. (0002515/NC-18614)
• Angajăm şoferi cat. B, în distribu-
ţie produse de panificaţie. Rel. la tel. 
323036, între 9,00-16,00. (006593/NC-
18621)
• Angajam tehnician service IT. CV la 
personal@telesys.ro (6/07cs69/NC-
18656)
• SC angajează şoferi, salariu atractiv. 
0747165023. (008745/NC-18807)
• Angajăm vânzătoare tarabă Piaţă. 
0749044332, 415149. (008748/NC-
18808)
• Angajez necalificaţi în domeniul tâm-
plăriei PVC. Tel. 0744552733. (008751/
NC-18809)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari şi 
zugravi cu experienţă, salarizare mo-
tivantă. 422397, 0749094211. (008753/
NC-18810)
• Mextax angajează şoferi cu vechi-
me 3 ani. Tel. 0748279426, 320410. 
(0002527/NC-18814)
• Angajăm agenţi pază. Telefon 
494294. (008741/NC-18818)
• SC G&D Com SRL angajează operator 
facturare, cu experienţă. Relaţii la tel. 
334499. (0002294/NC-18822)

• Angajăm cocători (poate fi ne-
calificat) pt. punct de lucru în com. 
Vânători, asigurăm transport. Tel. 
0745287578. (0002551/NC-18825)
• Angajez secretară şi agent imobi-
liar, cunoştinţe PC. Tel. 0744666809. 
(006659/NC-18832)
• Angajez şofer cat. C şi E pe TIR Scania 
pentru transport intern şi manipulant 
pentru depozit en gross. Relaţii la SC 
Oniluci, str. Traian 255. (0002289/NC-
18834)
• SC Fibrotex Production SRL angajea-
ză personal marketing. Cerinţe: pose-
sor permis categ. B, disponibilitate la 
deplasări în ţară, constituie un avantaj 
experienţa în vânzarea sacilor de rafie. 
CV-urile se vor trimite la e-mail: fibro-
texpro@yahoo.com sau la fax 449399. 
(0002517/NC-18837)
• Societate de distribuţie angajea-
ză operator PC, manipulanţi, ges-
tionar depozit. Rel. la tel. 0728012319. 
(008702/NC-18842)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, şofer cat. B + C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(6/07/bc/41/NC-18863)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume fructe. Tel. 0788733400, 
0722322294. (0002535/NC-18904)

• Angajez şofer taxi Solenza. Tel. 
0742844986, 0767088433. (006710/
NC-18905)
• SC angajează instalator CT, salariu 
net 800 RON şi ucenic. Relaţii la tel. 
0723663441 sau 472223. (0002562/
NC-18910)
• Angajez personal coafor, frizer, coa-
feză, manichiurist. Tel. 0743019692. 
(006693/NC-18921)
• SC GAMACRIS SRL angajează mani-
pulanţi, şoferi şi cocători. Experienţa 
constituie un avantaj. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
din Str. Saturn nr. 13, intre orele 8,00-
16,00. (6/07cs71/NC-18949)
• SC GAMACRIS SRL angajează opera-
tor calculator. Cerinţe : experienţă în 
domeniu minim 1 an, cunoştinţe de 
operare Gestpro şi Light. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul fir-
mei din Str. Saturn nr. 13, intre orele 
8,00-16,00 sau pot trimite CV la fax 
411583. (6/07cs71/NC-18954)
• Angajăm dispecer, salariu motivant. 
Tel. 0744528247. (006804/NC-19143)
• Angajăm operator sală internet. Tel. 
0728813343, 430779. (0002575/NC-
19146)
• Angajăm personal spălătorie auto. Nr. 
tel. 0721122200. (006774/NC-19147)AR
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Oferte de
Serviciu

• Angajez şofer taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (006647/NC-19372)
• Selectez persoane serioase, ambi-
ţioase, cursuri gratuite, loc muncă. 
0740064328. (008831/NC-19373)
• SC Gerardino SRL angajează coafeză. 
Tel. 476912. (0002571/NC-19374)
• Angajez vânzătoare Micro 38, zona 
Billa. Tel. 0749841435. (006798/NC-
19378)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (008857/NC-19379)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743105820. 
(0002580/NC-19381)
• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari, muncitori necalificaţi, 
zugravi, pentru lucrări de vopsitorie 
industrială. Oferim salariu motivant. 
Telefon 0236466262, 0726693205. 
(7/07/cs/06/NC-19382)
• Angajez persoană contabilitate, pro-
gram redus, manipulanţi, vânzători, 
tâmplar. Tel. 0729023106. (008889/
NC-19402)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an-
gajează: sudori, frezori, lăcătuşi, fe-
meie serviciu. Relaţii la tel. 448013. 
(0002588/NC-19403)
• SC Con Met Prosperity angajează 
muncitori necalificaţi, calificaţi în lăcă-
tuşerie pentru confecţii metalice uşoa-
re. Telefon 0740644269, 0752320483. 
(0002612/NC-19404)
• Serviciul Public “Administrarea 
Domeniul Public” Galaţi anunţă con-
curs în vederea angajării în funcţia de 
consilier juridic în cadrul Serviciului 
Juridic, în data de 18.07.2007, ora 
10,00.Dosarele de înscriere la concurs 
se depun la sediul instituţiei din bdul. 
G. Coşbuc nr. 253 de luni până vineri 
între orele 8,00-16,30, vineri 8,00-
14,00, în termen de 15 zile calendaris-
tice de la data publicării prezentului 
anunţ. Cerinţe. absolvenţi ai Facultăţii 
de Drept, cu diplomă de licenţă, ex-
perienţă în domeniu de cel puţin doi 
ani, curs de operare PC, cunoştinţe 
operare PC. Relaţii suplimentare la 
tel. 477102, Serviciul Resurse umane. 
(6/07/ext./222m/NC-19408)
• Familie italiană doreşte ptr. menaj 
restaurant în Napoli doamnă căsăto-
rită, ordonată, aptă pentru muncă, 
oferim 550/ 600 E, cazare, masă. Fax 
0368441919, 0268416858, 0747661527, 
e-mail: www.europublic-job.ro (6/07/
ext./196m/NC-19409)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
vânzări, zona Galaţi -Brăila -Tecuci. 
Cerinţe: experienţă min. un an, per-
mis categ. B. Se oferă: maşină de ser-
viciu, telefon, salariu fix + comision. 
Relaţii la tel. 0241629590, 0241629595, 
0728023577. (6/07/ext./217m/NC-
19410)
• SC angajează şofer categ. B pentru 
distribuţie produse patiserie -cofe-
tărie. Relaţii şi CV la tel./ fax 416964. 
(7/07/bc/10/NC-19420)
• Selectăm persoane serioase, dinami-
ce pentru lucrul cu clienţii. Program 
part-time. Tel. 0743093466. (07.07.
BC.13/NC-19511)
• Selectăm 20 consilieri clienţi. 
Experienţa în vânzări directe constitu-
ie un avantaj. Tel. 0746953008. (07.07.
BC.13/NC-19512)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Studio videochat legal, ultracen-
tral, condiţii deosebite, program 
de lucru flexibil caută colaboratoa-
re indiferent vârstă/aspect fizic. Nu 
este necesară experienţa. Câştiguri 
min. 500 $/ lună. Programări in-
terviuri sau SMS la 0748020279. 
(004507/NC-12160)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
FRIGOTEHNIŞTI, ELECTRICIENI, 
LĂCĂTUŞI MECANICI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA ÎNCĂRCĂRI 
DESCĂRCĂRI FĂINĂ, DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (6/07/cs/60/NC-
17068)
• Alimentară. Angajez vânză-
toare serioasă, salariul atractiv. 
0722373549, 0749663234. (006221/
NC-17577)
• Angajăm, cu carte de muncă, per-
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la tel. 0726262676 sau 0744452562. 
(6/07/mr/07/NC-17599)
• Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salarii atractive, confec-
ţioneri, montatori şi geamgiu pen-
tru tâmplărie Al şi PVC. 499296, 
0741203301. (0002302/NC-17663)
• SC DANIEL SRL angajează operator 
serviciu facturare. CV la fax 464008 
sau e-mail danieldistributie@ya-
hoo.com (0002378/NC-17784)
• Restaurant central angajează per-
sonal (ospătari), cu experienţă şi 
paznic terasă pentru noapte. Rel. 
la tel. 0740244395. (6/07/gc/21/NC-
17952)
• Angajez barmaniţă, cu carte 
de muncă, zona Mirco 13. Tel. 
0746401109. (VL/NC-18228)
• SC Magnus angajează: agenţi de 
ordine pentru casino Krypton, ope-
ratori sală jocuri electronice, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18239)
• Angajăm lăcătuşi pentru asambla-
re şi montaj uşi şi ferestre din lemn. 
Tel. 463021. (0002283/NC-18552)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
aprozar I.C.Frimu. Tel. 0742014669. 
(006606/NC-18616)
• Angajăm manipulanţi depozit le-
gume fructe. Tel. 473990. (006601/
NC-18618)
• SC angajează sudor şi lăcătuş me-
canic pt. atelier producţie publici-
tară. Tel. 0788781605, 0743601812. 
(008871/NC-19202)
• Familie 3 persoane angajăm me-
najeră, program 8,00 -14,00, sa-
lariu motivant. Tel. 0722260563. 
(008865/NC-19141)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI -DISTRIBUŢIE ÎNGHEŢATĂ. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE B, C, 
E, ATESTAT TRANSPORT MARFĂ. SE 
OFERĂ SALARIU FOARTE ATRACTIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257. (6/07/cs/
60/NC-18873)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
DEPOZIT, VÂNZĂTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINŢE: STUDII CEL 
PUŢIN LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE CONSTITUIE 
AVANTAJ. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (6/07/cs/60/NC-
18886)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Rel. la tel. 0742698671, 471106 sau 
după ora 12,00, în incinta Hotel 
Faleza. (006691/NC-18919)
• Distribuitor aer conditionat si 
ventilatie industriala, angajeaza: 
muncitori/tehnicieni montaj/servi-
ce instalatii de climatizare si venti-
latie; electromecanici/electricieni. 
Se cer: experienta in domeniu, ex-
perienta in lucru la inaltime, carnet 
de conducere B cu experienta si se-
riozitate. CV la fax. 0236.410.490, 
relatii la telefon: 0723.398.000. 
(06/07/mr/27/NC-19001)
• SC GALMOPAN SA GALAţI, 
BDUL GEORGE COşBUC NR. 257, 
ANGAJEAZă INGINERI, ABSOLVENţI 
INDUSTRIE ALIMENTARă. SE OFERă 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAţI SUNT RUGAţI Să SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257. (6/7/
cs60/NC-19219)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI, CONTABIL. CERINŢE: 
STUDII CONFORM CERINŢELOR 
POSTULUI, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (6/07/
cs/38/NC-19318)
• Angajăm ospătar /ospătăriţă. 
Tel. 0744570631, 0744599352. 
(0002580/NC-19380)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ ŞEF 
DEPOZIT, VÂNZĂTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINŢE: STUDII CEL 
PUŢIN LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE CONSTITUIE 
AVANTAJ. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (7/07/cs/07/NC-
19411)

• Dancers jobs!!! Oferte şi înscrie-
ri online la www.dwfjob.com. 
Informaţii 0728772299. (6/7/ex-
t40m/NC-13565)

• SC Carroponte SRL Galaţi anga-
jează: dulgheri, fierari, zidari, faian-
ţari. Condiţii de muncă deosebite. 
Tel. 0749077890. (0002005/NC-
14991)

• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, Micro 19, salariu 200 
E. Tel. 0743317242. (0002246/NC-
15699)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu carte de muncă şi 
contract, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0744309826. 
(005821/NC-16240)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat 
pentru Dacia Logan. 0744372532. 
(0002199/NC-16561)

• Companie multinaţională, di-
stribuitor de electrocasnice an-
gajează director zonal de vânzări. 
Se cer: seriozitate şi angajament. 
Experienţa constituie un avantaj. 
Se oferă pachet salarial motivant, 
maşină, telefon. CV-urile se vor tri-
mite la fax 334246. (0002306/NC-
17625)

• SC Almaterm angajează: agent 
vânzări (permis B), cu experien-
ţă; montatori tâmplărie PVC (B); 
confecţioner tâmplărie (B). Tel. 
0722455351, 492744. (0002313/NC-
17722)

• Angajez agent comercial, posesor 
auto. Tel. 0744552733. (008444/
NC-17788)

• Salon de masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600-1000 $. Tel. 
0743874191. (0002318/NC-17811)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel 39, angajează personal 
calificat şi necalificat pentru bu-
cătărie şi ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (0002387/NC-17980)

• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori. 478366, 
833007. (0002330/NC-18021)

• Selectăm colaboratori pentru do-
meniul bancar dintre cadre didac-
tice şi pensionari intelectuali. Tel. 
0745384744, 0724086733. (6/07/
bc/4/NC-18186)

• Angajăm macaragii pentru auto-
macara HYDROM 18 to. Salariul 
motivant. Telefon: 826536 sau 
0726187172. (06.07.TD29/NC-
18356)

• Angajez vânzătoare plafar. 
0723158446, 0726723492, şi 
bar 0727243243, 0748601045. 
(0002268/NC-18368)

• SC Galcar SRL Galaţi angajează, 
de urgenţă lăcătuş confecţii me-
talice. Tel. de contact. 0746061464. 
(0002281/NC-18545)

• Suntem o firmă româno -italiană 
din Galaţi şi am dori să găsim o 
persoană cu cunoştinţe bune de 
italiană, engleză şi utilizare PC. 
Cei interesaţi să sune la numere-
le de tel. 0728146891 şi 470699. 
(0002281/NC-18546)

• Supermarket Primăvara angajea-
ză măcelar în condiţii foarte avan-
tajoase. CV se depun la demisol, 
fosta Casă Roşie sau la fax 311000. 
(0002528/NC-18815)

• Formez şi angajez coafeză, ma-
nichiuristă, frizer. Tel. 314201. 
(0002530/NC-18816)

• SC angajează în condiţii avanta-
joase contabil autorizat şi inginer 
industria alimentară, cu experien-
ţă în producţia de panificaţie. CV 
la fax 824116, e-mail: furioso_pe-
chea@yahoo.com. Tel. 0744781135 
(0002512/NC-18833)

• Salon de frizerie din Complex 
I.C.Frimu angajează frizer cu mi-
nime cunoştinţe. Tel. 462833, 
0740238310. (006716/NC-18909)

• Societate angajează următorul 
personal: lăcătuşi mecanici, elec-
tricieni, sudori electric, sudori au-
togen. Relaţii zilnic la tel. 434294. 
(0002300/NC-18911)AR
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Pe timp 
de vară, I.S.U. 
ţine aproape
Măsuri 
speciale pentru 
prevenirea 
incendiilor

Prompţi ca întotdeau‑
na, pompierii au grijă să 
intervină înainte chiar ca 
incendiile să aibă loc (dacă 
aşa ceva este posibil…). 
Astfel, următorul grupaj 
de informaţii reuşeşte să 
marcheze aspectele esen‑
ţiale ale trudei pompieri‑
lor întru protejarea comu‑
nităţii: 

[ identificarea şi no-
minalizarea sectoarelor 
de activitate în care creşte 
riscul de incendiu în con‑
diţiile temperaturilor ridi‑
cate şi a lipsei ploii;

[ interzicerea utiliză‑
rii focului deschis în zone‑
le afectate de uscăciune 
avansată;

[ restricţionarea 
efectuării, în anumite in‑
tervale din timpul zilei, a 
unor lucrări care creează 
condiţii favorizante pen‑
tru producerea de incendii 
prin degajări de substanţe 
volatile sau supraîncălziri 
excesive;

[ asigurarea protejă-
rii faţă de efectul direct al 
razelor solare a recipien‑
telor, rezervoarelor şi a 
altor tipuri de ambalaje 
care conţin vapori infla‑
mabili sau gaze lichefiate 
sub presiune, prin depozi‑
tare la umbră (copertine, 
şoproane deschise etc.) 
sau, după caz, prin răcire 
cu perdele de apă rece;

[ îndepărtarea din 
locurile unde se află a 
obiectelor optice (inclusiv 
a cioburilor de sticlă) care 
pot acţiona în anumite 
condiţii drept concentra‑
tori ai razelor solare;

[ intensificarea pa‑
trulărilor în zonele culti‑
vate şi în cele frecventate 
pentru agrement în locuri 
cu vegetaţie forestieră;

[ asigurarea rezerve-
lor de apă pentru incen‑
diu şi verificarea zilnică a 
situaţiei existente;

[ verificarea opera‑
tivităţii de acţiune a for‑
maţiilor de intervenţie ale 
serviciilor pentru situaţii 
de urgenţă voluntare;

[ mediatizarea in‑
cendiilor determinate de 
efectele sezonului canicu‑
lar şi secetos, prin detalie‑
rea cauzelor şi a împreju‑
rărilor favorizante.

Elena Parapiru

Pechea vs. Cuza Vodă
În data de 17 iunie, Gheorghe A., în vârstă de 52 ani, din Cuza Vodă, 

judeţul Galaţi, mergea spre casă, când, fără niciun motiv, a fost bă‑
tut de doi necunoscuţi. În urma cercetărilor s‑a stabilit că agresorii 
sunt Iulian Ş., de 27 ani, şi Mihăiţă Ş., de 28 ani, ambii din comuna 
Pechea, judeţul Galaţi. Celor doi li s‑a întocmit dosar penal.

Elena Parapiru

Sunt patru ani şi jumătate de când 
viaţa lui Cătălin Oancea a luat o altă tur‑
nură. Avea doar 23 de ani şi era în plină 
sesiune de examene când a fost diag‑
nosticat cu o tumoare pe creier. Tot ce a 
urmat a fost multă suferinţă, prin spita‑
lele din ţară, apoi cel din Salonic, unde 
a suferit nu mai puţin de şase interven‑
ţii pe creier. Fiecare dintre ele a costat 
peste 13.000 de euro… Pentru o parte 
a primit sprijin de la Ministerul Sănătăţii. 
Pentru restul, pentru drumurile făcute în 
Grecia, mama s‑a îndatorat până peste 
poate, dar a primit şi sprijin din partea 

cititorilor noştri, care i‑au fost alături în 
momentele grele, după ce am prezentat 
suferinţa lui Cătălin în paginile ziarului 
de mai multe ori. 

În luna aprilie a acestui an, Casa de 
Cultură a Studenţilor Galaţi a organizat 
un spectacol caritabil special pentru el, o 
prezentare de modă cu manechine pro‑
fesioniste, alături de ziarişti şi ziariste din 
presa locală. „Vreau să mulţumesc din 
tot sufletul dnei Mioara Lovin (n.r. ‑ or‑
ganizatorul spectacolului), mulţumesc 
din suflet tuturor celor care ne‑au ajutat 
atunci şi de‑a lungul anilor de chin, a ţi‑

nut să spună mama băiatului, Dumitra 
Petcu, care a trecut pe la redacţie zilele 
trecute special pentru asta. Nu s‑a re‑
făcut complet, dar acum se simte mai 
bine, face gimnastica de recuperare… 
Mai sunt zile în care îl doare capul, dar în 
general e bine, continuă tratamentul şi 
regimul prescris. Păstrăm în continuare 
legătura cu dr. Baltzavias, dar Cătălin tre‑
buie să schimbe una din valve. Şi cu cât 
mai repede, cu atât mai bine…”      

Cătălin are implantate două valve 
de reglare a presiunii craniene. Pentru 
a schimba una singură trebuie 8.000 de 

euro (cea mai ieftină), ceea ce depăşeşte 
cu mult (din nou…) posibilităţile financi‑
are ale familiei. Strâng însă în continuare 
bănuţ cu bănuţ pentru a putea merge 
mai departe. Pentru el, pentru familie. 
Pentru mama, care a luptat pentru fie‑
care zi în plus din viaţa lui. Pentru soţia 
care i‑a fost alături în clipele grele…

Petrica Paţilea
N.R. Cei care doresc şi pot să îl aju‑

te pot depune orice sumă în conturile 
RO34RNCB0141032523930001 (în lei) 
sau RO98RNCB0141032523930013 (în 
euro).  

Cartea, azi 
Biblioteca ‑ 
un atavism?

M‑am întâlnit recent cu o 
fostă colegă de cancelarie. O 
distinsă profesoară invidiată 
de toţi colegii pentru solida 
cultură generală pe care şi‑a  
format‑o cu o deosebită tena‑
citate de‑a lungul anilor. 

Se născuse într‑o casă fără 
bibliotecă, dar după ce a fost 
sedusă de mirajul lecturii 
şi‑a dat seama că a descope‑
rit pasiunea suverană a vieţii 
ei. Marile şi micile mizerii ale 
vieţii nu o mai puteau atinge. 
Lectura îi oferea satisfacţii uni‑
ce. Îşi procura, în ciuda venitu‑
rilor modeste, cărţile urmărite 
cu asiduitate, le citea înto‑
tdeauna cu creionul în mână, 
şi îşi extrăgea expresiile ori pa‑
sajele cu încărcătură filozofică, 
emoţională ori stilistică 
deosebită. Le împrumuta apoi 
colegilor la fel de pasionaţi, 
pentru a putea să le comente‑
ze împreună. De‑alungul anilor 
s‑au adunat aproape 2000 de 
volume. Marea ei durere constă 
în faptul că nu a putut transmi‑
te această pasiune eminentei 
sale fetiţe, acum studentă la 
medicină. Greu, dar s‑a conso‑
lat. ,,Aşa e generaţia asta de 
acum, şi‑a zis ea.  Bine că stu‑
diază cu seriozitate medicina”. 
Discutând despre una, alta, o 
întreb şi despre odrasla ei, afla‑
tă pentru câteva zile la părinţi. 
Colega mea s‑a abţinut cât a 
putut, apoi a izbucnit în lacri‑
mi. Deranjată de numărul prea 
mare de cărţi, tânăra a avut o 
izbucnire nervoasă: „Mamă, 
abia aştept să mori ca să dau la 
gunoi toate cărţile astea mize‑
rabile.”

Dezolant. În loc să regrete 
că nu s‑a putut contamina de 
la mama ei în ceea ce priveşte 
pasiunea pentru lectură, ea a 
căpătat repulsie chiar faţă de 
cărţi. A preluat însă microbul 
„acultural” al generaţiei din 
care face parte, constând în 
dispreţul, dacă nu chiar greaţa 
faţă de cultura autentică. 

Şi supărarea unui alt coleg 
mi‑a provocat frisoane. Este 
un cititor avizat de când îl ştiu. 
Când găsea în librării o carte 
bună cumpăra trei exemplare 
pentru că avea două fetiţe. Anii 
au trecut, fetele au crescut, 
s‑au căsătorit, şi‑au cumpărat 
apartamente spaţioase, în care 
cărţile procurate cu sacrificii de 
tatăl lor nu au încăput. Supărat 
la culme, „bătrânul” a donat 
sacii cu volume bibliotecii mu‑
nicipale.

Evident, toate generalizări‑
le sunt hazardate. Există încă 
tineri receptivi la frumosul ar‑
tistic, care caută şi citesc ope‑
re fundamentale, care merg la 
teatru, la muzee şi la concerte 
de muzică clasică. Numărul lor 
însă este din ce în ce mai mic, 
poate chiar neînsemnat. S‑au 
mutat accentele, s‑au  schim‑
bat priorităţile. Pragmatismul a 
devenit marca superiorităţii, a 
succesului. Visătorii au devenit 
o piedică în calea evoluţiei so‑
ciale. Trăim în epoca lui Sancho 
Panza, nu a învechitului Don 
Quijote. 

Urmăresc cu regularitate 
emisiunile de arhitectură trans‑
mise pe diverse canale TV. Vile 
din ce în ce mai ingenios lucra‑
te, spaţii largi, camere multe, 
dar nicăieri nu‑şi mai găseşte 
loc biblioteca. Un atavism ex‑
tirpat cu maximă vehemenţă.

Vasile Ghica

Cătălin merge mai departe
[ Băiatul are astăzi o familie şi o viaţă aproape normală[ Mama ţine să mulţumească tuturor celor care i‑au înţeles suferinţa şi l‑au ajutat

După ani de suferinţă

Tragedia de la fântână
Cătălin B., în vârstă de 28 ani, din comuna Fălciu, judeţul Vaslui, se 

afla joi, 28 iunie, în locuinţa lui Năstase  L., din comuna Matca, judeţul 
Galaţi, unde lucra la o pompă de scos apa. Din nefericire, tânărul s‑a 
electrocutat şi decesul a survenit imediat.

Elena Parapiru
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Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

• Angajez antrenoare gimnastică 
aerobică. Tel. 437177. (006700/NC-
18920)

• Paznic şi şofer autofunerară. 
0740205205. (0002533/NC-18924)

• Angajăm marketing manager, 
studii superioare, operare office, 
programe grafică, pentru firmă 
import cosmetice, salariu moti-
vant. Tel. 0336109545, 0744578191, 
www.jeunesse.ro. (0002543/NC-
19024)

• Societate comercială angajez 
farmacist cu normă întreagă, cu 
diplomă şi aviz de liberă practi-
că. Relaţii la telefon 0751462038. 
(006805/NC-19144)

• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru lucrări Mittal Steel, secţii-
le LBC ruloare, LBC ambalare, LBR 
ambalare, LTG2 expediţie, se asi-
gură salarii motivante şi tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0002574/NC-19151)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, 
condiţii deosebite. Tel. 414966 în-
tre orele 8,00 -13,00. (006750/NC-
19156)

• Angajăm vânzătoare magazin 
bijuterii în cadrul mag. Modern. 
Condiţii: experienţă, studii me-
dii şi fără vicii. Relaţii la telefon 
0722494821. (0002548/NC-19165)

• Pizzeria resaturant Vip angajea-
ză femeie de serviciu, preselecţia 
marţi 3.07, ora 11,00. Relaţii zilnic 
între 10,00 -14,00 la tel. 492301. 
(0002547/NC-19167)

• Grupul de firme Oceanic -Valtika 
distribuitor al unor mărci de re-
nume: Pepsi (Quadrant), Mineral 
Quantum, Martens, Vincon, 
Garrone, angajează agent comer-
cial în vederea extinderii activi-
tăţii. Oferim: maşină de serviciu, 
telefon, salariu motivant şi posi-
bilitatea de a evolua într-un grup 
în continuă expansiune. Cerinţe:
permis conducere cat. B de cel 
puţin un an, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Detalii la nr. 
telefon 0744752302, CV-urile se 
vor trimite la nr. fax 0236449212. 
(6/7/cs72/NC-19218)

• HOTEL VEGA angajează: came-
ristă, muncitor spălătorie vase. Se 
oferă salarii motivante. CV-urile în-
soţite de fotografie se depun per-
sonal la sediul HOTEL VEGA, între 
orele 8.00-16.00 (06.07.TD.28/NC-
19227)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori electri-
ci. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171. 
(7/07/bc/11/NC-19421)

• SC Rebels SRL, companie naţiona-
lă între primele trei din România, 
angajează inginer sudor. Cerinţe: 
experienţă practică în sudură, 
abilităţi de comunicare, disponi-
bilitate la efort, adaptabilitate şi 
organizare personală, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Oferim: un loc de muncă stabil într-
o firmă tânără şi dinamică, un venit 
consistent direct proporţional cu 
eficienţa personală, program de 
lucru flexibil. Vă rugăm trimiteţi 
CV detaliat şi scrisoare de intenţie 
la fax 0268306308 sau e-mail la re-
bels@rebels-grup.ro până la data 
de 6.07.07. (0002607/NC-19286)

• Agenţie crewing recrutează ur-
gent personal navigant pentru 
nave tip tanc, punte şi maşină, 
stewardese pentru nave RO-RO 
Pasennger. De asemenea sud-
ori şantier naval, electricieni în-
altă tensiune, instalatori şi faian-
ţări. Contact: 478722, 0743670567, 
0751599185. (002611/NC-19290)

• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţi-
ne la sediul societăţii din Galaţi 
bdul G. Coşbuc nr. 251 sau la tel. 
nr. 462279. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul Trefo SA 
până la data de 9.07.2007. (6/07/
cs/49/NC-19319)

• Sif Computer angajează asistenţi 
vânzări. CV-urile se trimit la gala-
ti@sif.ro. (0002550/NC-19375)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0005448/NC-
10950)

• Angajăm motostivuitorist, 
macaragiu pneuri, mecanic 
auto, electrician auto. Tel. 
0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC-14704)

• SC angajează personal pentru 
spălătorie auto, cu experienţă. 
Tel. 0752405955. (0002176/NC-
16093)

• Societate comercială angajează 
gestionar, staţie Peco GPL. Rel la 
tel. 314234. CV la fax 314429 sau 
email: secretariat@bulromgas.
ro (0002388/NC-17983)

• Societate comercială anga-
jează agenţi de pază, calificaţi, 
pentru pază obiective locale. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18181)

• SC Suintest SRL Galaţi angajea-
ză devizier construcţii şi econo-
mist pentru sectorul construc-
ţii. CV vor fi trimise la nr. de fax 
493566 sau e-mail suintest_ga-
lati@yahoo.com. Interviurile cu 
candidaţii selectaţi vor avea loc 
la sediul societăţii. (6/07/gc/35/
NC-18867)

• Angajez muncitoare necalifi-
cate pentru spălătorie auto. Tel. 
413344. (0002577/NC-19376)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (008262/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Tâmplărie aluminiu- PVC, cel mai 
mic preţ din oraş. Asigurăm reparaţii 
după montaj. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10374)
• Filmări video, VHS, DVD- CD, fotogra-
fii, sonorizări. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10376)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Faianţă, zugrăveli, tencuieli, instalaţii 
sanitare, termoizolaţii. 0748267340, 
0730783135. (vl/NC-13494)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (vl/NC-13495)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Hidroizolaţii, termosudabile, cali-
tate, garanţie. 462871, 0728053464. 
(0002231/NC-15538)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0746623870. (007908/NC-16105)
• Xpert Group realizează termoizola-
ţii la orice înălţime şi în orice condiţii 
cu alpinişti utilitari. Garanţie 3 ani. 
0741500170, 310170, office@x-group.
ro. (005833/NC-16211)
• Lucrări amenajări interioare, ex-
terioare, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046, 0747223786. (007963/
NC-16372)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008029/NC-16462)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lă-
cuit, scule profesionale. 0749964972. 
(008009/NC-16504)

• Parchetar raşchetez, montez, şle-
fuiesc parchet lemn, lacuri Italia. 
0745636418. (008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii de 
locuinţe, placări polistiren, instalaţii 
electrice. 0742567578. (005962/NC-
16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii 
comerciale. Oferim seriozitate, calitate 
şi preţuri negociabile. Tel. 0742916855. 
(008223/NC-17104)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956. (008421/NC-
17751)
• Transport persoane intern şi interna-
ţional cu microbuz 8 +1 WT5. Telefon 
0742255040. (008420/NC-17753)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• Executăm plase antiinsecte pentru 
orice tip fereastră termopan, preţuri 
negociabile. Tel. 326701. (0002321/
NC-17846)
• SC Amenajări Interioare prestăm ser-
vicii la standard european, case, apar-
tamente, spaţii comerciale, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(0002379/NC-17849)
• Executăm acoperişuri, mansarde, 
dulgherie, tinichigerie, ţiglă, tablă 
ondulată şi lucrări de fier forjat. Tel. 
0741174172, 0744527916. (008437/NC-
17993)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se zugrăveli, rigips şi faianţă. Tel. 
0747611936. (008485/NC-17994)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(006403/NC-17995)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (008499/NC-17998)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533, 0767477249. 
(008541/NC-18128)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (008541/NC-
18129)
• Demolări pereţi, decupaje, amenajări 
interioare, exterioare. Tel. 0744531382. 
(006451/NC-18168)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (006462/NC-
18213)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (6/7/
ext201m/NC-18233)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips etc, 
asigurăm calitatea. Tel. 0742036387. 
(008583/NC-18345)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Expert contabil, întocmeşte eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii. Tel. 
0744661598, 0768405958. (008603/
NC-18355)

• SC Tamisa Trading angajează 
agent vânzări, CV la tel. 0241651392 
până la data de 7.07.2007. Rel. la tel. 
0241690999. (0002564/NC-19021)
• Societate comercială angajează in-
giner construcţii navale cu experienţă 
în domeniu, pentru coordonare lu-
crări. Se oferă pachet salarial atrac-
tiv. Depunerea CV-urilor la tel /fax 
0236414588 sau în Galaţi str. Portului 
nr. 63, cam. 02. (0002561/NC-19027)
• Leone angajează tâmplari PAL circu-
larişti, tâmplari PAL montatori mobilă, 
cu experienţă în domeniu. Condiţii de 
muncă şi salarizare atractive. Relaţii la 
tel. 0728258258. (0002542/NC-19029)
• Angajez vânzătoare, absolventă liceu 
pentru magazin furaje. 0745253200. 
(008856/NC-19140)
• Societate comercială cu profil Pet 
Shop angajează vânzătoare. Tel. 
491155. (006800/NC-19142)
• Bar Retro angajează personal, barman 
-ospătar. Relaţii la tel. 0744487018. 
(008835/NC-19149)
• Angajăm vânzătoare, str. Radu Negru 
11B. (008840/NC-19152)
• Angajăm designer. 0744632618. 
(008840/NC-19153)
• Angajez temporar şofer cat. B. 
0752261180. (008847/NC-19154)
• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi anga-
jează ing. constructor pentru postul 
de şef serviciu tehnic. Cerinţe: cunoş-
tinţe de legislaţie în domeniu şi calcul 
devize prin programul Doclib. Relaţii 
suplimentare la tel. 464747. (0002273/
NC-19158)
• SC angajează responsabil parc auto, 
posesor permis categoria B, atestat 
persoană desemnată constituie avan-
taj. Tel. 0744567181. (0002566/NC-
19160)
• Trust Shipping Constanţa 
Sarmisegetuza 52 recrutează sud-
ori, lăcătuşi, electricieni construcţii, 
reparaţii navale pentru America, sud-
ori, lăcătuşi, fitteri, posesor carnet de 
marinar pentru îmbarcare urgentă, nu 
se percepe comision. Tel. 0241619993, 
0241614279, 0241673886. (0002567/
NC-19164)
• Angajez agent turism. Tel. 
0740635532, 412022. (008808/NC-
19168)
• Angajez vânzătoare fructe şi legu-
me pentru tarabă Piaţa Centrală. Tel. 
0745786971. (008817/NC-19169)
• Societate medicală angajează spe-
cialist contractări. Cerinţe: minimă ex-
perienţă contabilitate primară, opera-
re PC. Tel. 316165. (008791/NC-19171)
• Angajez şofer cat. D mare. Tel. 478410. 
(008872/NC-19201)
• Restaurant angajează în condiţii 

avantajoase pizzar. Tel. 0744628505. 
(6/7/gc/7/NC-19213)
• Angajez vânzătoare tarabă menaj, 
Micro 17. Tel. 327006, 0748239104. 
(008877/NC-19220)
• Societate comercială angajează bar-
man. Tel. 0741649112. (008893/NC-
19278)
• SC angajează şoferi Rabă, pachet sa-
larial foarte atractiv. Tel. 0749066661. 
(0002610/NC-19279)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent următorul personal muncitor: 
mecanici utilaje (excavatorişti), fierari 
betonişti, tinichigii, sudori autogen. 
Relaţii la tel. 415303, int. 180. (6/07/
ext./255m/NC-19281)
• Societate comercială angajează fa-
milie serioasă pentru muncă la fermă 
de creştere a animalelor. Se asigură 
cazare, masă şi salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0730589908 sau 0728136794. 
(6/07/bc/17/NC-19284)
• SC angajează macaragiu maca-
ra portal. Tel. 448525, 0744846778. 
(0002587/NC-19285)
• Angajez persoană pentru termoi-
zolări exterioare. Rog seriozitate. Tel. 
0766425167 (008910/NC-19325)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 410160, 0740995975 (008918/NC-
19328)
• S.C Novactiv S.R.L Galaţi, str. Rizer nr. 
15, angajează instalatori termici. Tel. 
0744620857 (0002594/NC-19329)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
complex Ţiglina 1. Rog seriozitate. 
0745399850 (0002595/NC-19331)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)

• Companie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zonal Galaţi - Brăila, în regim 
full time. Cerinţe: permis auto 
cat. B, autoturism propriu, as-
pect fizic plăcut, uşurinţă în 
exprimare, domiciliul stabil în 
Galaţi sau Brăila. Se oferă: de-
contarea cheltuielilor auto, sa-
lariu motivant + bonus din rea-
lizări, telefon mobil, integrare 
într-o echipă tânără şi dinami-
că. CV + scrisoare de intenţie la 
fax 406030 sau adresa de email 
centru@curierexpres.ro (6/07/
mr/16/NC-18895)

• SC Ficus angajează gestionară 
depozit en gross. Relaţii la tel. 
415588 sau pe str. Traian nr. 230. 
(00025550/NC-18912)

• Angajez barmaniţă cu carte de 
muncă, 0788830820. (0002559/
NC-18917)

• Agent distribuţie, salariu 
1000-2000 RON, auto + mobil. 
0740205205. (0002533/NC-
18926)

• COTIDIANUL “IMPARŢIAL” 
ANGAJEAZĂ TEHNOREDACTOR 
CUNOŞTINŢE ÎN PROGRAMELE: 
QUARK XPRESS, PHOTO SHOP ŞI 
COREL DRAW. TEL.0743686405. 
(/NC-19320)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi –faianţari, 
dulgheri, rigipsari, instalatori 
şi muncitori necalificaţi. Salarii 
motivante şi tichete de masă. 
Tel. 311673. (0002578/NC-
19377)

• Firmă cu capital german, 
unic distribuitor al produselor 
Beiersdorf –Nivea, angajează 
agent vânzări. Se acordă: salariu 
motivant, telefon mobil, auto-
turism, bonuri masă, costum de 
reprezentare. Trimiteţi CV la fax 
0239682841, email brailasuper-
food@superfood.ro. (0002576/
NC-19383)

• Restaurant Europa Malnaş, 
pe Faleza Dunării, angajează 
ospătari, barmani, bucătari, 
ajutori de bucătari, pizzari. 
Se oferă salarii avantajoase. 
Tel. 0722767672, 0745927236. 
(0002592/NC-19405)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent de pază, inclu-
siv absolvenţi 2006 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariu de 
460 lei + tichete de masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (6/07/ext./
225m/NC-19419)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

• SC angajează asitenţi farmacie 
cu sau fără experienţă. Rel. tel. 
0749277229. (0002332/NC-18069)

• Societate comercială angajea-
ză strungari pentru strung SN 
800x3000. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0002295/NC-18827)

• Bingo Europa angajează casiere 
biliard aparate electronice cu câş-
tiguri. Cel mai bun salariu din do-
meniu! Selecţia azi, ora 12,00, la se-
diul firmei. (7/07/bc/3/NC-19412)

• ECONOMIST- CONTABIL, CU 
EXPERIENŢĂ PRODUCŢIE ŞI 
DISTRIBUŢIE, SALARIU 1000-
2000 RON, AUTO + TELEFON. 
0745205205. (0002597/NC-
19422)

• Societate comercială prestea-
ză servicii de montaj şi service 
pentru aparate de aer condi-
ţionat şi climatizare, în regim de 
urgenţă. Telefoane 0748103291, 
0748103290. (0002393/NC-18053)

• Sudor execut lucrări confecţii 
metalice (uşi, garduri, etc) lucrări 
ireproşabile, preţ avantajos. Tel. 
0751507912. (006711/NC-18892)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine 
avize, autorizaţii. 0728865136, 
dse_consulting_roc@yahoo.com 
(0005887/NC-14327)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperează 
creanţe. 0788916506, 0744124925, 
499267. (0002015/NC-15375)

• Înfiinţări soc. comerciale, ce-
siuni, modificări acte, consultanţă 
juridică, preţuri fără concurenţă. 
0744545992. (006577/NC-18512)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5 et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0740166244. 
(006439/NC-18107)
• Vând urgent garsonieră bloc Muncă 
şi Artă, parter, 800 mil. 0742076318. 
(008538/NC-18121)
• 1 cam. parter, îmbunătăţită, spaţios, 
cu baie şi balcon. 472177, 0721761970. 
(006464/NC-18210)
• Vând garsonieră, preţ negociabil. 
0740384375. (008632/NC-18440)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2, 
430 mil negociabil. Tel. 0748225192. 
(006630/NC-18676)
• Vând garsonieră C2, Micro 40 parter. 
Tel. 0749383995. (006666/NC-18756)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1 pt. 
birouri. 0749260570. (008788/NC-
18932)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. C2, 
etaj 2, îmbunătăţită, termopan inte-
rior şi exterior. 0749083804. (006762/
NC-19060)
• Urgent, et. 1, termopan, mochetă, 
69.000. 0765543857. (006835/NC-
19232)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0724541562, 0745312548. (006838/
NC-19239)

• Garsonieră Ţiglina 1, parter, amena-
jată şi închiriată birou. 0766562443. 
(006830/NC-19396)
• Vând garsonieră, Micro 40, et. 1, foar-
te curată, 22 mp, 430 neg. 492505. 
(008937/NC-19434)
• Garsonieră M 40, et. 1, grup sanitar, 
simplă, 35.000 neg. 473003. (7/07/cs/
12/NC-19435)
• Garsonieră M 19, et. 1, simplă, 30.000 
neg. 473003. (7/07/cs/12/NC-19436)

• Incredibil! Una cameră, 370 mil. Tel. 
0745361207. (005828/NC-16201)
• O cameră cu baie, bucătărie, îmbună-
tăţită, ultramodernă, totul nou, liberă, 
preţ 730 mil. neg. Tel. 0746998621 sau 
0749473236. (006247/NC-17517)
• Vând urgent cameră cămin Micro 40. 
Tel. 0745434180. (006280/NC-17705)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona IREG, 
parter, îmbunătăţit, liber, 1,080 mld 
negociabil. 0729744650. (008656/NC-
18522)
• Vând 1 cam. Frunzei, parter, balcon, 
125.000 lei. 471070, 0749374726. (6/7/
gc/9/NC-18525)
• Vând ap. 1 cam. conf. I, Micro 20. Tel. 
0746600484. (008734/NC-18757)
• 1 cameră Micro 20, 7/11, curată, libe-
ră. 0721943776. (006781/NC-19107)

• Micro 19, R-uri, 2/4, liberă, urgent. 
0721943776. (006781/NC-19108)
• 1 cameră mobilată Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (008854/NC-
19109)
• Vând apartament 1 cameră, strada 
Siderurgiştilor sau schimb cu 2 ca-
mere. Tel. 0726497950. (006840/NC-
19258)
• Frimă de construcţii vinde ap. cu 
una cameră: Mazepa 2, Port, Micro 21, 
Siderurgiştilor. 0751183601. (0002589/
NC-19280)
• 1 ICF, parter, dotat complet, 105.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19437)
• 1, M20, et. 5/10, spaţios, curat, 
100.000 neg. 473003. (7/07/cs/12/NC-
19438)
• 1 cam., bloc nou, la Faleză, 50 mp, 
50.000 E. 0740233424. (7/07/cs/13/NC-
19439)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 19, bloc N3, etaj 2, liber, 
40 mp, la cheie, 130.000 negociabil, 
accept credit. 0744240052. (4994376/
NC-17354)
• Vând apartament 2 cam. semide-
com. îmbunătăţit, mobilat, p/4, neg. 
Tel. 0749080312, 827475. (006189/NC-
17416)

• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, decomandat, gresie, faian-
ţă, parchet. 0741639294. (006285/NC-
17780)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, parter, Micro 19. 
Telefon 0747506688 sau 0745189868. 
(008534/NC-18114)
• Vând ap. 2 dec. Micro 13B, parter, 
130.000 neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(006442/NC-18124)
• Vând apartament 2 cam. et. 1, 2 
balcoane, spaţios, Silozului. 472177, 
0721175416. (006464/NC-18197)
• 2 decomandate, liber, Micro 39b, 
parter, 50 mp, amenajat, 135 mii lei, 
0724224314 (6/07cs09/NC-18269)
• 2 decomandate Micro 19, eta-
j2, termopan,UM,liber ,95 mii lei, 
0724224314 (6/07cs09/NC-18275)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 38 sau schimb cu garsonieră 
+diferenţă în aceeaşi zonă. Telefon 
0752989474. (006522/NC-18484)
• Particular vând apartament 2 came-
re. Telefon 0744477911, 0751142042. 
(006552/NC-18487)
• 2 semidec. Micro 21, îmbunătăţit. 
0722317073. (006608/NC-18593)
• Vând apartament la cheie în Micro 
20, et. 2, merită văzut, exclus agen-
ţii, preţ negociabil. Tel. 0744491677. 
(006614/NC-18664)
• Vând două camere Micro 20, multi-
ple îmbunătăţiri, parter. 0741049351. 
(006613/NC-18666)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, exclus agenţii. Tel. 
0728338010. (008668/NC-18668)
• P. fizică vând ap. 2 camere Micro 21. 
0744134948. (006639/NC-18670)
• Vând ap. 2 camere bl. N, Micro 40, 
exclus agenţie, 115.000 negociabil. 
Telefon 423949. (008731/NC-18712)
• 2 dec. parter, liber. amenajat, F. 
Mecanică, 170 mii lei. 0724224314. 
(6/7/cs09/NC-18841)
• 2 dec. Micro 38, etaj 3, 125.000 lei. 
Tel. 0741089366. (6/7/gc15/NC-18913)
• Persoană fizică vând două camere 
decomandate, confort I parter, Micro 
13B. Tel. 0746282131. (006721/NC-
18927)
• Vând urgent ap. 2 camere par-
ter, lângă Spitalul de Copii. Telefon 
0728210176. (008820/NC-19047)
• 2 cam. Micro 19, etaj 2. 0749062805. 
(008843/NC-19090)
• Ocazie! Apartament 2 cam. la cheie, 
s =55 mp, 1,35 mld, acceptăm credit. 
Tel. 0745361207. (006787/NC-19116)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 1/4, 
lux, semimobilat, urgent. 0788247477. 
(006781/NC-19117)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, f. bun, parter, Mazepa II, preţ 
1,666 mld. Tel. 0751183728. (006802/
NC-19172)
• 2 camere, mobilat, centrală, aer, ame-
najat, 48.000 E, negociabil. 431945, 
0749276600. (006829/NC-19235)
• 2 sdec., M16, g, f, p, 110.000. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19492)

• Vând 2 cam. Micro 17, Cina, preţ ne-
gociabil. 472177, 0721761970. (006841/
NC-19256)
• Vând apartament 2 (două) camere 
semidecomandate Mazepa 1, et. IV, 
mobilat, gresie, termopan, centrală. 
0723496011. (008881/NC-19334)
• Micro 17, 2 cam. dec. 3/4, îmbunătă-
ţiri, preţ 57.000 euro. Tel. 0728153612. 
(006810/NC-19335)
• P.f. vând apartament Doja, et. 1. 
0749655525. (006839/NC-19386)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec, Micro 40, 
et. 4/4, îmbunătăţiri. 0741939127. 
(006852/NC-19387)
• Vând apartament 2 cam. superîm-
bunătăţit, Micro 20. 0721639585. 
(006844/NC-19388)
• 2 dec., M14, et. 1, aer cond., centrală 
termică, 54 mp, liber, 140.000. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19491)
• 2 dec. Mazepa I, parter, curat, 165.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19493)
• 2 dec., M17, 2 balcoane, 54 mp, sim-
plu, 125.000. Tel. 473003. (7/07/cs/12/
NC-19494)
• 2 dec. M20, et. 4/10, 55 mp, 145.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19495)
• 2 sdec., M40, et. 2, balcon, 90.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19496)
• 2 dec., Micro 21, et. 9/10, simplu, li-
ber, 110.000 RON. 0741104641, 431002. 
(7/07/cs/09/NC-19498)
• 2 dec., Mazepa, et. 4/4, îmb., CT, 
1500 mil. 0740233424. (7/07/cs/13/NC-
19499)

• 2 sdec., Mazepa, et. 4/4, 1200 mil. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19500)
• Micro 13, conf. I, 2 dec., liber, 1300 
neg. 492505. (vl/NC-19501)
• 2 camere, Micro 38, et. 3, balcon, 
curat, urgent, 1200 neg. 492505. 
(008937/NC-19502)
• Două decomandate, Micro 19, et. 
4/10, ultraîmb. 1250 mil. 492555. 
(008937/NC-19503)
• 2 camere, Sid.Vest, et. 1, curat, 1,5 
mld. 492555. (008937/NC-19504)
• Ţiglina II, 2 camere, 2 balcoane, curat, 
1,3 neg. 492555. (008937/NC-19505)
• Micro 38, 2 camere, parter, cu balcon, 
stradal, urgent, 1200 neg. 492505. 
(008937/NC-19506)
• Vând urgent I.C.Frimu (Siloz), 2 
dec., 3/4, 2 balc., 60 mp, 167.000. Tel. 
433083, 0748189405. (7/07/td/02/NC-
19507)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând 2 sdec., M 40, N-uri, 3/4, balc. 
din constr., 115.000. Tel. 0752791668, 
0747765063. (7/07/td/02/NC-19508)
• Vând urgent 2 sdec., M38, 4/4, 87.000 
neg. Tel. 0747765063, 0748189405. 
(7/07/td/02/NC-19509)
• Vând 2 sdec., Tiglina I, p/4, 115.000 
neg. Tel. 0748189405. (7/07/td/05/NC-
19510)
• Vând apartament, conf.I, semide-
comandat, Centru, Spicu, 53.000 
E neg. Tel.0751019525, 414132. 
(005789/NC-16718)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, strada Nae Leonard, preţ 
negociabil. Telefon 0730412418. 
(006763/NC-19049)

• Vând apartament 2 camere 
etaj 2, Francezi, 125.000 lei. 
462045, 0724529085. (008614/
NC-18483)

• Apartamente la mansardă 
ICFrimu, Micro 21, vezi mansarde-
galati.ro, tel. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC-19490)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 185.000 lei. 0741641192. 
(005990/NC-16795)
• Vând 3 semidec. Micro 40, p/4, îmbu-
nătăţit, neg. Tel. 0744917300. (008403/
NC-17678)
• P.f. 3 dec. N. Leonard, (Cin -Cin) et. 
2/4, 2 gr., toate îmbunătăţirile, la cheie, 
2,300 neg. 0729107779, 0742300596. 
(006265/NC-17682)
• P.f. vând ap. 3 cam. S-uri, parter, Nae 
Leonard. Tel. 317813, 0752847411. 
(008502/NC-18048)
• Vând 3 cam. sdec. Micro 19, F-uri, et. 
1, 145.000. 0742436470, 0743006370. 
(006610/NC-18679)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0746594790. (008722/NC-18718)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei, negociabil. 
0745457260. (008762/NC-19051)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, liber, 
155.000 lei. 471834, 0744176959. (6/07/
bc/5/NC-19300)
• 3 dec. str. Al. Davila, bl. CD4 (constr. 
în 1989), 155.000 neg. 471834, 
0744176959. (6/07/bc/5/NC-19303)

• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• 3 dec. et. 3, I.C. Frimu, 190 mii lei. 
0724224314. (7/07/cs/08/NC-19397)
• 3 dec. et. 4, Micro 17, 2 balcoane, 
curat, 160 mii lei. 0724224314. (7/07/
cs/08/NC-19398)
• 3 sd, M 38, et. 3, UM, TP, 120.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19482)
• 3 dec., ICF, 2 balcoane, simplu, 
170.000. 473003. (7/07/cs/12/NC-
19483)
• 3 sd, M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19484)
• Urgent!!! 3 dec., Vultur, et. 4, izola-
ţie nouă, zonă liniştită, 165.000 neg. 
436899, 0745637013. (7/07/cs/09/NC-
19485)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
Centru, 4/4, curat, liber, 159.000 RON. 
0745776408. (008927/NC-19486)
• Vând 3 camere, liber, conf. I, Micro 16, 
et. 1, 1,600 neg. 492555. (008937/NC-
19487)
• 3 camere, Micro 19, et. 1, balcon, îmb., 
1,4 mld. 492555. (008937/NC-19488)
• Vând 3 decomandate, Micro 38, et. 
2, liber, conf. I, 1,650 mld neg. 492505. 
(008937/NC-19489)
• 3 dec. Mazepa, et. 5, liber, 180.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19497)

• Vând urgent apartament 3 came-
re decomandate bl. Z3 etaj 4, Micro 
38. Tel. 0745621898. (008390/NC-
18028)

• Vând apartament 3 camere, ul-
tracentral, în spate Palat Justiţie. 
0748122468. (008894/NC-19282)

• Persoană fizică vând aparta-
ment cu 3 camere în zona Gh. 
Doja. Relaţii la tel. 0741989985. 
(008771/NC-18848)

• Apartamente la mansardă 
ICFrimu, Micro 21, vezi mansarde-
galati.ro, tel. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC-19481)

• 4 camere Ţiglina 1, B1, amenajat. Tel. 
0743182368. (0002328/NC-18015)
• P.f. vând 4 cam. Maşniţă, stradal, 
curat, 2/4, 235.000 lei neg. Telefon 
0746075284. (008804/NC-18983)
• 4 dec., Micro 18, et. 3, liber, 185.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19457)

• Vând duplex central, 6 camere, 
compus din două apartamente, 
sup. 120 mp. Telefon 0722562629, 
0722654481. (6/7/ext198m/NC-
18706)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr apartament o cameră, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19429)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!! P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr urgent 2-3 cam., exclus 

agenţii. 472177. (006464/NC-18207)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, pe Faleză, la blocurile noi, 
cu vedere la Dunăre, et. 1, 2 sau 3, Tel. 
0742210922. (006705/NC-18928)
• Cumpăr apartament orice zonă şi 
etaj, indiferent de stare (situaţie). Tel. 
0752791668, 0720699771. (7/07/td/02/
NC-19423)
• Cumpăr apartament Ţiglina, 
Suderurgiştilor, Mazepa. 436899, 
0741104641. (7/07/cs/09/NC-19424)
• Cumpăr urgent 2 camere, con-
fort II, zona Dunărea, plătesc cash. 
0724798400. (008937/NC-19425)
• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19426)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Luni, 2 Iulie 2007

17
viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
parter, pentru sediu de firmă (bi-
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC-18575)

• Cumpăr ap. 2 camere, 120.000 lei, 
credit ipotecar, exclus Aviaţie. Tel. 
0747995348, 0743167374. (006777/
NC-19259)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 3 camere pe Faleză la blocurile noi, 
cu vedere la Dunăre, etajul 1, 2, 3. Tel. 
0742210922. (006705/NC-19015)

• Cumpăr apartament 3 camere, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19427)
• Cumpăr 2-3 camere, inclusiv ultimul 
etaj. 436899, 0741104641. (7/07/cs/07/
NC-19430)
• Cumpăr urgent 3 camere în zona 
Aviaţie sau I.C.Frimu, orice etaj. 
492505. (008937/NC-19431)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
parter, pentru sediu de firmă (bi-
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC-18566)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
parter pentru sediu de firmă (bi-
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC-18567)

• Cumpăr apartament 4 camere, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19428)

• Vând vilă p +2, 380 mp, racordată la 
toate utilităţile, locuit, birouri, socie-
tate comercială, poziţie foarte bună, 
acces la două străzi, suprafaţă teren 
563 mp. Tel. 0729230793. (005056/NC-
14487)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 came-
re +dependinţe, vie 800 mp, apă trasă 
în casă. Tel. 0722899738. (005740/NC-
15995)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (006054/NC-16948)
• Soveja (VN) casă de vacanţă, modern 
utilată, 2 camere, baie, 70 mp, T 700 
mp, 25000 E. 0745161183. (6/7/ex-
t165m/NC-17362)
• Vând casă Odaia Manolache, la roşu. 
Tel. 315809, 0751619934. (006273/NC-
17717)
• Casă +teren str. Gerului, 250 mp, 
toate utilităţile, 50.000 euro. 435572, 
0746474992. (008392/NC-17720)
• Ultracentral, p +1, 220 mp la sol. 
491307, 0724457444. (008647/NC-
18431)
• Casă cărămidă nouă, com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 411296, 0722383467. 
(008677/NC-18559)
• Vând casă la stradă, complet reno-
vată, sat Chiraftei, com. Măstăcani. 
0744564592. (008690/NC-18613)

• Casă +teren Vânători. 0749870454, 
orele 8,00 -16,00. (006631/NC-18688)
• Vrei o casă cu 1000 mp teren, cu 
160.000 lei? Tel. 0745216202. (006670/
NC-18754)
• Vând casă Movileni nr. 116, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741265943. (006684/
NC-18764)
• Vând casă comuna Piscu, zonă ex-
celentă, 5 camere plus dependinţe, 
suprafaţă 860 mp. Preţ negociabil. Tel. 
0747454195, 0767709665. Rog seriozi-
tate. (06.07.TD.30/NC-18794)
• Vând casă zonă centrală, com. Barcea. 
Tel. 0745228224. (006788/NC-19122)
• Casă locuibilă, Piaţa Centrală, 65.000 
E. 0721804737. (006813/NC-19180)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 700 
mp. Tel. 830347, 0746419404. (008878/
NC-19210)
• Piaţa Ruşilor, 250 mp, locuibilă, 
180.000. 0765318084. (006836/NC-
19234)
• Vând vilă la cheie, str. Alexandru 
Cernat, preţ 6,3 miliarde negociabil, 
accept variante. 0749012710. (008841/
NC-19332)
• Vând casă +teren, st =1200 mp la 
ţară. 0746873134. (008834/NC-19333)
• Vând casă, la roşu, în Independenţa, 
sc 440 mp, st 3000 mp, 90.000 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19455)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)

• Vând casă +mansardă, garaj, sin-
gur curte (zona fostei Bănci Felix). 
Telefon 0729032672. (006686/NC-
18779)

• Vând casă cu teren 5000 mp 
în com. Pechea, zonă centrală. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18212)

• Cumpăr casă locuibilă, în oraş, ofer 
max 150.000 RON. 473003. (7/07/cs/
12/NC-19432)

• Cumpăr casă cu 3 camere şi o bu-
cată de curte, în Galaţi, ofer 1,2 mi-
liarde, pe loc, urgent. 0722859978. 
(006395/NC-18117)

• Schimb o cameră, îmbunătăţită + di-
ferenţă cu apartament 2 camere. Tel. 
0745222491, 0721639345. (006299/
NC-18495)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Piaţa Centrală, Centru, Mazepa +dif. 
9.500 E neg. 0721804737. (006812/NC-
19264)

• Schimb apartament 2 camere, 
Ţiglina III cu apartament 2 sau 
3 camere decomandate, et. 1, 2 
sau parter plus diferenţă. Tel. 
0721030641 sau 0336107010. 
(005792/NC-16153)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• Închiriez apartament 1 cameră (ne) 
mobilat. Tel. 0723342145. (006806/
NC-19266)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

 
‑ gars. , Tig I , 3/4 , 	 80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,3/10 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 , 	 90.000 RON
‑ 1cam , ICF,4/4, 	 95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 , 	 140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 , 	 56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 , 	 50.000 EURO
‑ 2cam dec , ICF, 2/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 , 	 160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 , 	 100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10, 	 160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10, 	 150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 , 	 140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX , 	 130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 , 	 150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4,	 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj , 	 80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 , 	 125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 , 	 125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 , 	 140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 , 	 80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4, 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux , 	 65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 , 	 155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 ,	 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 , 	 180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 , 	 133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 , 	 160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 , 	 170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 , 	 135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 , 	 100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 , 	 80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 , 	 130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 , 	 205.000 RON
‑ 4cam dec , M18, 3/10 , 	 185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 , 	 145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp ,	 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX	 ‑ 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI	‑90.000NEG 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, ‑ 80.000 NEG.
CURATA
1 CAM. MAZEPA, P/4, ST‑40MP‑ 126.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU	 ‑ 140.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 40, 	 –1,1MLD
BALCON , FACUT 
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS	 ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU	 ‑ 120.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER‑ 140.000
2DEC. M20, 3\10, UM, BALCON ‑ 140.000
2 DEC M17 , ¾ ,2 BALC, 65 MP	 ‑150.000NEG
2SDC.MICRO 20 , PARTER ,	 ‑120.000NEG
EXTINDERE
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT	 ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4, 	 ‑ 160.000
CURAT
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 2BALC,	 ‑ 160.000 NEG
UTILAT
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 	 ‑110.000NEG
VAR. MARE
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,	 ‑ 40.000 E
BALCON
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,	 ‑ 140.000 NEG.
BUCAT.IMENSA

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,	 ‑ 150.000
CURAT
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,ST	 ‑ 200.000 NEG.
‑ 85MP
3DEC. M17, P\4, SIMPLU	 ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD, 	 ‑ 60.000EURO
R‑URI , PARTER, IMB
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,74M, 	 ‑ 150.000
LIBER,CURAT
4 SDEC. M38, 3\4, 	 – 145.000 NEG.
2 BALC.SIMPLU 
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4, 	 ‑ 260.000NEG
2BALC,IMBUNAT.‑ 
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT	 ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU,	 ‑ 180.000 
SPATIOS
 
NOU! SUPEROFERTA ! 

[CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
[ TEREN STEFAN CEL MARE ,3OOOMP, VIE, 
GRADINA , IAZ , POMI SUPER‑ 80.000LEI 
NEG
[ TEREN SPATE PETROM , 530 MP , D‑12 ML 
–1,1 MILIARDE NEG.
[CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
[ VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑170.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( 
COMISIONZERO PTR. VANZATOR)
[CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
 [ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI PERSONALE IN 
2 ORE.

1 camera
1cam MAZ 1, G-uri, 4/7 		  115.000lei
1cam MAZ 1, D-uri, p/4, bl mixt, 40mp, TP 	 124.000lei
1cam DOJA, SD-uri, p/4, balc.40mp  	 110.000lei
1cam ICF, K-uri, 3/4 			   110.000lei 
1cam M 20, J-uri, 9/10, TP 		  93.000lei
1cam M 20, A-uri, 7/10, 40mp 		  100.000lei
1cam M 21, K-uri, 1/4 			  90.000lei

2 camere
2dec M 17, G-uri, 1/4, renovat 		  150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc 		  150.000lei
2dec M 19, L-uri, 1/4, TP  		  90.000lei
2dec M 19, O-uri, 2/10, TP 		  125.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/4,TP 		  130.000lei
2dec M 20, 1/10, TP, imb, 2 balc 	 160.000lei
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol, liber 	 125.000lei

2dec SID V, 1/4, CT, TP la cheie 		  190.000LEI
2dec SID, SD-uri, 3/4, 64mp liber 	 160.000lei
2dec SID V, E-uri, 1/4 		  155.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, TP 		  58.000E
2dec MAZ 2, A-uri, p/4, TP, renovat 	 60.000E
2dec MAZ 2, D-uri, 1/4, 60mp, imb 	 60.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, p/10, simplu 	 170.000lei
2dec PC, B-uri, TP, renovat 		  47.000E
2dec ICF, S-uri, 2/4, 2 balc 		  150.000lei
2dec NL, C-uri, 3/4, CT, 2 balc 		  170.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat 		  110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc 		  135.000lei
2dec M 13B, C-uri, P/4 		  130.000lei

3 camere
3dec CENTRU, V-uri, 			  250.000LEI
3sdec M 16, 1/4, simplu, liber 		  155.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat 	 175.000lei

3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber 	 200.000lei
3dec DOJA, 1/4, stradal, TP, AC, 		  76.000E
3dec SID V, 3/4, CT 			   175.000lei
3dec NL, R-uri, 2/4 			   78.000E
3dec NL, S-uri, 2/4 			   67.000E
3dec ICF, T-uri, 1/4, 2bai 		  180.000lei
3dec ICF, U-uri, 2/4, la cheie 		  230.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc. 		  165.000lei
3dec PC, B-uri, 2/4 			   250.000lei

4 camere
4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc 	 80.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai 		 57.000E
4dec M 18, C-uri, 6/10, CT, 2 bai, 2 balc 	 75.000E
4dec M 20, Y-uri, 4/8, 2 bai, 2 balc, CT, TP 	 280.000lei
4dec M 20, A-uri, 3/4, 2 bai, 2 balc 	 240.000lei neg
4dec M 21, E-uri, P/4, 2balc 		  190.000lei 
4dec M21, D-uri, 3/4, 2balcoane, 	 250.000lei

Inchirieri
Gars TIG 1, A-uri, nemob 		  350lei
2dec CENTRU, mobilat, AC, TP 		  700lei/luna

Terenuri&Case
230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m 	 250E/mp
230mp SID V, liber, toate utilitatile 	 45.000E
300mp, Zona Sp Municipal, D=20m 	 200E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m 		  110E/mp
700mp Sendreni D=20m 		  80.000lei
1000mp Vanatori, D=20m 		  25E/mp
2000mp Vanatori, D=40m 		  25E/mp
Vila de lux S+P+M, St=410mp, Sc=210mp, 
Ad=630mp, zona Centrala, 8 camere, 3 gr. sanit, 
sauna, sala fitness, jacuzzi, mobilat si utilat, garaj 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 2/10, balc. 	-  110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, îmb. 		-   105.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, p/4 	-  45.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, 4/4, îmb. 	-  55.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10 		-   90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 10/10 		-   70.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	-  80.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C.F., p/4 		-   133.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 19, 1/4 	-  130.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 20, 7/10 	-  105.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 1/4, îmb. 	-  42.000 E

2 camere

2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc.  	-  140.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4. îmb. 	-  130.000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 		-   110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 10/10 	-  110.000
2 dec. Micro 18, 2/10 		-  150.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4 		-  110.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc 	-  115.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 		-  87.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 		-  120.000 neg.
2 dec. Siloz, 3/4, 2 balc 	-  167.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc, 1/4 	-  165.000 neg.

2 dec. Gen., 4/4 		-   140.000 neg.
2 dec. Gen., 1/4, 2 balc. 	-  147.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4 		-   115.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 2/4, îmb. 	-  165.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, LC-uri 	-  180.000 neg.
2 dec. circular, Centru, 1/7 	-  150.000 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4 		-   160.000 neg.
2 dec. P.C., 2/4, îmb. 		-   170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc. 	-  125.000 neg

3-4 camere

3 dec. Sid. V, 3/4 		-   170.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, îmb. 	-  75.000 E
3 dec. I.C.F., 1/4 		-   190.000 
4 dec. N.L. 3/4, CT, TMP 	-  80.000 E
3 dec. N.L. 2/4, 2 balc. 	-  195.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, îmb. 	-  135.000 
4 sdec. Micro 39B, 4/4 	-  125.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, 3 balc. 	-  150.000 neg.
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., CT 	-  190.000
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT 	-  200.000
3 dec. Micro 20, 5/10, îmb. 	-  170.000
3 sdec. Micro 17, 2/4 		-   140.000 neg.
3 sdec. Centru, 4/4, îmb, 70 mp 	-  49.000 E
3 sdec. Ţig. II, 2/4 		-   185.000 neg.
3 dec. PS-uri (Ultimul leu), 97 mp - 92.000 E

• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Inchiriez apartament ne/mobilat tel. 
329397, 0742159074. (07.07.MR.09/NC-
11221)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (008922/NC-
15332)
• Particular închiriez ap. 1 cam. central, 
Hotel Dunărea, et. 1, renovat complet, 
nemobilat. Tel. 0721279069. (006357/
NC-17843)
• Bucureşti ofer garsonieră mobila‑
tă, zonă centrală. Tel. 0723171610. 
(006248/NC-18018)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Mazepa. Telefon 0723500628. 
(008809/NC-19074)
• Închiriez garsonieră I.C. Frimu. 
0742016372. (006785/NC-19118)
• Închiriez apartament 1 (una) ca‑
meră, spaţios, mobilat +utilat. Tel. 
0746070404. (008825/NC-19337)

• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426. (005497/NC-
15129)
• Societate închiriez spaţiu comercial 
negociabil. 0746282167. (0002221/NC-
15367)
• Închiriez spaţiu 260 mp cu 5 euro /
mp. Telefon 0723689218. (008012/NC-
16475)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (006650/NC-18720)

• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Închiriez spaţiu 14 mp (alarmă, 
apă canal, 220 -380 v). 0746257309. 
(008195/NC-17095)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
la Centură. 0236472179. (0002336/NC-
18123)
• Închiriez spaţiu 240 mp, Piaţa 
Centrală. Telefon 0745701850. 
(006470/NC-18246)
• Hală +birouri zona Coşbuc, 10 euro 
/mp neg. 0749062808. (6/7/mr/7/NC-
18914)
• Închiriez spaţiu producţie (depo‑
zitare mărfuri cu rampă şi utilită‑
ţi), H. Conadă nr. 5 (lângă Galgros). 
0744517233. (0002544/NC-18977)
• Închiriez 2 mp din spaţiu comercial 
al unui magazin situat în zona Centru. 
Tel. 0749123043. (0002568/NC-19061)
• 200 mp, zona Stirex, 22 E/ mp. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19452)
• 30 mp, Brăilei, zona bănci, 600 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19453)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008941/NC-19454)
• Închiriez spaţiu comercial 
zonă centrală, 125 mp, parter. 
0741557129, 418808. (007185/NC-
14110)
• Închiriez pentru firmă 5 camere 
decomandate parter şi casă +man‑
sardă, garaj, singur curte, zona fos‑
tei Bănci Felix. Telefon 0729032672. 
(006686/NC-18781)

• Închiriez spaţiu comercial, st =230 
mp sau numai jumătate (varian‑
te) str. C. Columb nr. 38 (colţ cu str. 
Mihai Eminescu). Tel. 0744526425, 
0744247031. (0002166/NC-15986)

• Cedez spaţiu comercial 28 mp, în 
Micro 20, amenajările contra cost. 
0744600727. (006768/NC-19338)

• În Tecuci închiriez spaţiu cu 
destinaţie prestări servicii sau 
comerţ în suprafaţă de 130 mp, 
zonă centrală, strada principală 
parter bloc. Telefon 0744519313. 
(004247/NC-11579)

• Spaţiu de închiriat cu supra‑
faţa de 200 mp. Relaţii la tel. 
0741989985. (008772/NC-18860)

• Vând 15.000 mp teren intravilan, 
zona Şoseaua de Centură, 17E/mp, 
negociabil. Tel. 0236412195. (002912/
NC-955)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, la stra‑
dă, 40 E /mp, deschidere 23 m. Telefon 
0721878566. (005702/NC-16392)
• Vând loturi casă. 0749591526. 
(006048/NC-16936)

• Vând teren Centură, suprafaţă 
1200 mp, str. Nicolae Mantu 35. Tel. 
0746996784. (006263/NC-17730)
• Teren 5000 mp sat Costi, lângă B3. 
0747385681. (006292/NC-17731)
• Vând teren 2 ha Vânători în spatele 
serei, neg. 0751257071. (006271/NC-
17736)
• Două hectare 100 x200, vizavi Atlas. 
0743655204. (008504/NC-18041)
• Vând 700 mp zona Fileşti, lângă 
utilităţi, 15.000 lei. Tel. 0766518058. 
(008516/NC-18043)
• Vând vie, 20 ari, drup spre Gârboavele, 
6 euro/mp, negociabil. 0730002126 
(06.07.TD..19/NC-18162)
• Vând teren 2500 mp, d =15, în‑
tre Metro şi Pietricica, 80.000 E. 
0720043066. (006472/NC-18247)
• Vând teren DN 26, loturi 600 -800 
-1000 mp. 0720043066. (006474/NC-
18249)
• Vând 600 mp teren Vânători, 32 euro 
/mp, cu gard din tablă cutată, nego‑
ciabil separat. 0743839518. (008579/
NC-18251)
• Tirighina vând 4000 mp, deschi‑
dere 27 m la şoseaua naţională. Tel. 
0722206847. (006530/NC-18444)
• Vând 5200 mp şi 1200 mp Vânători. 
Tel. 0749457007. (006607/NC-18604)
• Vând vatră casă Vânători, 1030 mp. 
Tel. 0744178676. (008689/NC-18605)
• Vând loc Smârdan, centru, utilită‑
ţi, îngrădit, 5500 neg. 0740683052. 
(008700/NC-18699)

1-2 camere

Gars. Ţig. I, 3/10, simplă, curată 		-   85.000 lei
1 dec. Maz. I, 4/7, simplu 		-   115.000 lei
2 dec. Maz. II, p/10, simplu 		-   170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat 		-   125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber - 41.500 E
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan 		-   145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 	-  100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, termopan, parchet laminat, 
liber, 50 mp 			   - 135.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat 	 - 52.500 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu 		-   130.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu 		-   165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp 	-  145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp 	-  165.000 lei

3-4 camere

3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu 	-  163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă 			   - 160.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu 	-  150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan, 2 gr. sanit. - 170.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu 		-   185.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu 		-   145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat 	-  125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 
100 mp 				-     140.000 lei

Închirieri

3 camere, centrală, termopan, 
zona Spicu 			-    400 E/lună

gars. M40, parter, T, îmb.+cameră locuibilă la subsol - 55.000 lei
1 cam. mans., 40 mp, centrală, termopan, la cheie 	 - 90.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, simplu, balcon, curat 	-  105.000 lei
1 cam. Mazepa, et. 1, balcon, simplu 	-  115.000 lei
1 cam. Micro 17, Frunzei, parter, balcon, 46 mp 	 - 125.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, bloc mixt 	-  125.000 lei
2 cam. Aviaţie, L-uri, stradal, parter, balc., başcă 	 - 120.000 lei
2 dec. Micro 19, stradal, cf. I, spaţios, balc. 7 m 	-  132.000 lei 
2 dec. Micro 18, etaj interm., simplu, curat, spaţios 	-  140.000 lei
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 gr. sanit., termopan 	-  180.000 lei
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 gr. san., termopan 	-  180.000 lei
4 cam. Micro 39, et. 1, simplu, contorizat 	-  150.000 lei
4 cam. Mazepa, 2 balc., 2 gr. sanit., 120 mp, 2 ap. pe palier - 70.000 E
Casă, Bariera Traian, st=500 m, la roşu 	 - 150.000 lei

Terenuri:

DN 26, pe stânga, 2 ha, d=60 m, neparcelabil 	 - 46 E/mp
DN 26, pe stânga, 7500 mp, d=25 m, utilităţi 	-  60 E/mp
Vânători, 3000 mp, d=31 m 	-  19 E/mp
Sat Costi, 1000 mp, d=50 m 	-  25 E/mp
Ascaşilor, 550 mp, d=25 m, utilităţi 	-  75 E/mp

• Vând teren 440 mp, Ţiglina 2, bdul. 
George Coşbuc 33, 180 euro /mp. 
Telefon 462874, 0744172523. (006620/
NC-18700)
• Vând 12000 mp, deschidere la DN 26. 
0766540883. (008708/NC-18703)
• Vând vatră casă, 320 mp, Şendreni. 
826348. (008724/NC-18727)
• Vând teren 500 mp Fileşti. Tel. 
0746600484. (008735/NC-18752)
• VÂND 31250 MP EXTRAVILAN, VIS-A-
VIS ABATOR ŞENDRENI. DESCHIDERE = 
50M LA ŞOSEA. TELEFON 0744.765.328; 
0744.281.138 (6/07cs06/PF/18758)
• Teren intravilan, 1600 mp, Vânători, 
DN 26, variante auto. Telefon 
0741261371. (0002555/NC-18853)
• Vând teren 1000 mp cu sursă de 
apă şi lumină, sat Odaia Manolache. 
0748899674. (006727/NC-18978)
• Vând teren 6800 mp, d =17 m, la DN 
26, 35 E /mp. 0728047726, 494169. 
(006753/NC-19066)
• 80 euro /mp teren Drumul Viilor. 
0749062805. (008844/NC-19092)
• Vând teren intravilan 13.000 mp la şo‑
sea, com. Griviţa, jud. Galaţi, preţ 550 
mil. neg. Tel. 0727600674. (008852/
NC-19093)
• Teren Drumul Viilor, 1500 mp, par‑
celabil, utilităţi. 0788247477. (006781/
NC-19110)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 50 
ml la DN 26, zona Aviasan, ideal hală, 
depozit, 50 E/mp. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC-19443)

• Particular vând teren în Brăila, zona 
ultracentrală, suprafaţă totală 874 
mp, deschidere 17 m pe faţă, 27 m pe 
spate, lungime 42 m, preţ 250 euro /
mp. Telefon 0745378506. (008867/NC-
19179)
• Vând teren extravilan situat în com. 
Vânători, tarlaua 40, 17.000 mp. Nr. te‑
lefon 344133. (006817/NC-19207)
• Vând vatră casă, 10 ari, com. 
Fârţăneşti. 347171 (VL/NC-19323)
• Vând teren, 1000 mp, comuna Cuza 
Vodă. Tel. 0741499979 (008907/NC-
19324)
• 8000 mp cu deschidere 70 la dru‑
mul spre Gârboavele. 0765543100. 
(006823/NC-19348)
• 890 mp str. Morilor, 320 E /mp. 
0741227548. (006809/NC-19349)
• 4000 mp, DN 26, 32 E. 412135, 
0742936473. (006791/NC-19350)
• Vând teren 465 mp pe George 
Coşbuc, deschidere 13 m, 130.000 
E. Telefon 0745096748. (006773/NC-
19351)
• Vând 500 –2000 mp teren intravilan, 
Lepşa –Vrancea, zonă super, apă izvor, 
energie electrică, acte. 0723777748. 
(006734/NC-19352)
• Vând teren 900 mp, Tudor 
Vladimirescu cartierul nou. Tel. 
0722228591. (006846/NC-19384)
• Vând teren Luncaviţa, 5000 mp, in‑
travilan, utilităţi, construcţie începută 
şi iaz, iar la pădure 700 mp cu lac. Tel. 
0740788817, 0240541243. (006858/
NC-19385)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 65 
ml la DN, zona Beyler, preţ 15 E neg. 
0721976986. (7/07/cs/12/NC-19442)
• 460- 530 mp, Barieră, toate utilităţile, 
65.000 E. 0740233424. (7/07/cs/13/NC-
19444)
• 400 mp, Micro 17, str. Caşin, 300 E/mp. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19445)
• 1250 mp, Arcaşilor, 90 E/mp. 
0788748896. (7/07/cs/13/NC-19446)
• Teren zonă centrală, toate utilităţile. 
0746035815. (008936/NC-19447)
• 500 mp în Bariera Traian, lângă 
Benzinăria Mol, acces utilităţi. 
0721198817. (006485/NC-18327)
• Vând 570 mp teren, str. N. 
Alexandrescu (fostă Chicuş), 
toate utilităţile, 190 E /mp. Tel. 
0788062232. (008696/NC-18701)

• Vând 6000 mp între aleea Ceresit şi 
Dedal. Tel. 0724680502. (007565/NC-
15382)

• Vând locuri de casă comuna Tudor 
Vladimirescu. 0746255000. (006370/
NC-18031)

• Particular vând loturi casă sat Costi 
(în spatele coşarelor), 1000 mp, 30 
euro/mp negociabil. Tel. 0746114993. 
(05.07.mr.38/NC-9986)

• Închiriez pe termen lung apartament 
cu o cameră nemobilat, stare excep‑
ţională, complet renovat, etaj 1, car‑
tier IREG, Gh. Doja. Telefon 448525, 
0744846778. (0002587/NC-19243)
• 1 nemobilat, Micro 17, îmb., CT, 130 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19448)
• 2 nemobilat, ICF, parter, curat, 5 mil. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19449)
• 2 mobilat, amenajat, Mazepa, 300 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19450)
• 3 mobilat, superamenajat, CT, AC, 
400 E. 432231. (7/07/cs/13/NC-19451)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, Mazepa I et. 2, liber 
după 15 iulie, garanţie 1 lună. 
0720532990. (008827/NC-19071)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp	 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan	 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud	 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud	 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc	 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare	 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane	 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER	 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit	 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei	 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat	 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane	 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit	 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom.	 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet	 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu 	 150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan	 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie	 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat	 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet	 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit 	 145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan.	 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat	 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu	 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est	 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane. 	 160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER	 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane	 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est 	 170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu	 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari	 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane	 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER	 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT	 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu	 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit	 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc	 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan 	  73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc 	 170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc	 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER	 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan	 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc	 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat	 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m	 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon	140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit	 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit	 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006	 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane	 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu	 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei 	 75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane	 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f	 100.000E

‑1 cam Tigina 1 etaj 5/10 ultraimb pret 92000lei tel.471611
‑1 cam Nae Leonard parter ,bloc mixt pret 40000euro tel.074906808
‑2 cam Centru parter pret 145000lei neg tel.471611
‑2 dec Micro 20,parter sau schimb pt 3‑4 cam in Dunarea  0749062805
‑2 cam Micro 16 etaj 4/4 pret 125000lei neg tel.0749062808
‑2 dec Micro 17 etaj 1,centrala,termopan sau schimb 3‑4 camere tel.0749062805
‑2 dec Micro 18 etaj 9/9 pret 130000 lei tel.471611
‑2 dec Micro 19 etaj 8/10,pret 127000lei termopan int&ext tel.0749062808
‑2 cam Micro 38 etaj 4/4 termopan 115000lei neg tel.471611
‑2 dec Centru etaj5/10,suprf.62mp,pret 50000euro tel 0749062805
‑2 cam Micro 40 etaj 1/4 pret 110000lei tel.0749062805
‑3 dec Micro 17 etaj 4/4 imbunatatit termopan 160000lei  0749062808
‑3 dec I.C.Frimu etaj 2/4 termopan la cheie 220000 lei 0749062808
‑3 cam Faleza etaj 7/8 supraf.120 mp  pret 130000euro tel.0749062805
‑3 dec Nae Leonard etaj 4/4 pret 180000lei  471611
‑3 dec Nae Leonard R‑uri parter centrala termica termopan 85000euro tel 471611
‑3 dec Nae Leonard,R‑uri ,etaj 4/4,pret 200000lei neg 0749062805
‑3 dec Micro 20 etaj 5/10 pret 180000 lei 471611
‑3 dec, Centru, etaj 1, pret 65000euro, tel.0742181103
‑3 dec Tiglina 2 etaj 3/4 centrala termica termopan pret 233000lei tel.471611
‑4 dec Centru bloc nou supraf.100 mp pret 100000euro neg  tel.0749062805
‑casa str.Domneasca 4 camere,centrala termica,s.t=500mp ,d=13m pret 650000lei 0749062808
‑casa str.Traian 670 mp pret 170euro/mp  tel 0749062808
‑casa str.Vultur p+1 pret 150000 euro neg 0749062808
‑casa Piata Centrala p+m teren=500 mp pretabil gradinita sau locuinta particulara 180000euro neg 
0749062808
‑vila Centru p+1 la rosu utilitati pret 150000 neg 0749062808

‑casa Centru‑Braila,suprf.constructie 576 mp,suprf teren 750 mp tel.0749062805
‑casa Centru teren=600 mp d=20 m s.c=300 mp pret 200000euro tel 0742181103
‑casa Centru suprf construita 300 mp,suprf teren 1600 mp pret 300000euro 0749062805
‑casa zona Spitalul Municipal termopan,centrala termica pret 270000lei neg 0749062808
‑casa Sendreni p+m, toate utilitatile,sc=150 mp, st=820 mp,d=17.5,pret 380000lei 0749062808
‑casa Vanatori suprf constr.‑300mp , teren 6900mp,tel. 0749062805 
‑spatiu comercial‑restaurant,zona Centru, pret 290000euro tel 471611
‑terenuri Odaia Manolache:3 ha‑35000lei/ha ;1000 mp‑5euro/mp ;2500 mp‑2500lei  tel 0749062808 
‑teren Arcasilor 650 mp d=15.5 pret 120euro/mp utilitati  0749062808
‑teren 6700 mp DN26 zona Beyler pret 20euro/mp,parcelabil, 0749062808
‑teren 2.25 ha zona libera pret 2euro/mp  0749062808
‑teren zona Piata Centrala suprf.700 mp,deschidere=25m pret 420000lei neg 0749062808
‑teren Tulucesti,suprf.2ha.deschidere DN26‑96m,pret 14euro/mp,tel.0742181103
‑teren 3000mp Vanatori intravilan pret 30euro/mp,tel.0749062808
‑teren DN26,suprf.7500mp,deschid 25m,pret 55euro/mp,tel.0749062808
‑teren DN26 suprf 2ha deschid 50m parcelabil pret 55euro/mp neg  tel.0742181103
‑teren 6000 mp zona centru ideal constructii asamblu de locuinte rel. 0749062805
‑teren 13700mp , deschd DN26 de 44m pret 50e/mp tel. 0749062805
‑hala +5000 mp zona Catusa  pret 200000euro tel.0749062808
‑de inchiriat 250mp spatiu pt birouri zona centru pret 12 euro/mp tel. 0749062805
‑de inchiriat hala Str.Brailei,suprf.125mp,pret 5euro/mp,tel.0749062805
‑de inchiriat spatiu pt birouri Str.Domneasca,zona centru,tel.0749062805
‑de inchiriat apartament 2 decomandate Piata Centrala mobilat&utilat 700lei garantie 2luni 471611
‑de inchiriat apartament 3 camere Centru mobilat&utilat pret 400euro/luna 0749062805
‑de inchiriat apartament 3 camere,suprf 160mp, mobilat&utilat pret 600euro/luna  0749062805
‑de inchiriat hala Cosbuc cu teren 7euro/mp  tel.0749062808

8

1 cameră + gars. 
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie 	 ‑ 58.000 lei
gars. Micro 19, 3/4, UM, T, iz. termică 	 ‑ 25.000 lei
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie 	 ‑ 43.000 lei
gars. Ţiglina, 4/10, simplă 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, 1/4, simplu 	 ‑ 56.000 lei
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie 	‑ 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, 31 mp, gaze 	 ‑ 93.000 lei 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt 	 ‑ 130.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, curat 	 ‑ 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă 	 ‑ 125.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat 	 ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu 	 ‑ 130.000 lei 
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat, bine într. 	 ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	 ‑ 85.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, AC, G, F, subsol 	 ‑ 135.000 
2 cam. Ţig. I, p/4, totul nou, renovat 	 ‑ 120.000 lei
2 cam. Port, 3/4, 3 balcoane 	 ‑170.000 lei neg.
2 sdec. Centru, p/4, curat 	 ‑ 130.000 lei

2 dec. Piaţă, 2/4, foarte bine întreţinut 	 ‑ 165.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., 56 mp 	 ‑ 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie+buc., 44 mp 	 ‑ 90.000 

3 camere
3 cam. Micro 38, 2/4, T, UM, iz. termică 	 ‑ 125.000
3 cam. Micro 40, 3/4, curat 	 ‑ 125.000 lei
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t 	 ‑ 155.000 lei
3 cam. Micro 17, 3/4, curat, liber 	 ‑ 135.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, UM, T 	 ‑160.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe 	 ‑ 160.000 lei
3 dec. Ţig. II, 4/4, simplu 	 ‑ 180.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, ultramodern 	 ‑ 190.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, CT, curat 	 ‑ 170.000 lei
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, 
curat 	 ‑220.000 lei neg.
3 dec. Faleză, bloc nou, etaj 3, 2 gr. san., 
2 balcoane 	 ‑ 300.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f 	 ‑ 92.000 E

4 camere
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, T 	 ‑ 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san, 2 balc, 100 mp ‑ 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balcoane, 2 gr. san.	  ‑ 190.000 lei

Ap 1cam, Micro 21,K‑uri,et1,g,f,p,curat 	 ‑90.000lei
Ap1cam, MazepaII,et p/4,t,um,g,f	 ‑128.000lei/usor neg
Ap1cam,Siderurgistilor,et 1/4,um,
g,f,curat	 ‑120.000lei/neg
Ap1cam,Micro17,et 8/8, p,um,g,f,balcon	 ‑125.000lie/neg 
2dec,Micro20,et3/10,p,simplu,curat	 ‑140.000lei
2dec,Micro20,parter,simplu,
posibilitate privatizare	 ‑190.000lei/neg
2dec,Micro21,et1,langa Kaufland,
simplu,liber	 ‑160.000lei/neg
2dec,Micro14,et 4,2balcoane,simplu,
izolatie noua	 ‑145.000lei/neg
2dec,Micro17,et1,um,g,f,apometre,
tamplarie schimbata	 ‑150.000lei
2dec,Micro17,et1,liber,curat,simplu	 ‑150.000lei
2dec,Micro39B,et2/4,2balcoane,ct,p,t	 ‑150.000lei

2dec,Micro39C,et1,simplu,curat	 ‑145.000lei
2dec,SIDV,et4/4,curat,g,f,vedere 2parti	 ‑ 145.000lei
2dec,General,et1,2balcoane,simplu	 ‑155.000lei/neg
2dec,Mazepa,BR‑uri,et2/10,simpul,curat	 ‑60.000euro
2dec,Piata Centrala,et3/4,ac,g,f,p,t	 ‑58.000euro/neg
2sdec,Tiglina I,parter,simplu	 ‑110.000lei
3dec,Micro38,et2,p,3balcoane,
simplu,liber,1gr sanitar	 ‑165.000lei‑neg
3dec,Micro17,et1,g,f,balcon	 ‑200.000lei
3dec,Mazepa I, et1/4,ct,g,f,t‑	 92.000euro/neg
3dec,N Leonard,et2,g,f,2gr sanitare,
2balcoane	 ‑210.000lei/neg
3dec,ICF,et2,t,p,g,f,1balcon,2gr sanitare	 ‑190.000lei
4dec,Centru,et8/10,ct,t,g,f,p	 ‑75.000euro/neg
4dec,Micro18,et 6,ct,p,g,f,2gr sanitare,
balcon	 ‑75.000euro

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Societate comercială cumpără teren 
arabil în com. Nămoloasa şi în com. 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ din 
zonă. Relaţii la tel. 0728023417 sau 
821280. (0005855/NC-13562)
• Cumpăr teren DN 26 sau DN 25. Rog 
seriozitate. 0745208845. (008380/
NC-17912)
• Cumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. 
Tel. 434640. (008517/NC-18118)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren 200 -800 mp sau casă 
demolabilă. 0745208845. (008730/
NC-19007)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren pentru construcţii 
în oraş şi zonele limitrofe. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19413)
• Cumpărăm teren pentru construc‑
ţii cu deschidere la drum judeţean 
sau drum naţional, orice suparafaţă. 
0721976986. (7/07/cs/12/NC-19414)
• Persoană fizică CUMPĂR TEREN 
(CASĂ BĂTRÂNEASCĂ), în zonă 
centrală sau la artera principală, 
suprafaţa de minim 700 mp. Tel. 
0745090772. (0002586/NC-19369)

• SC cumpără teren zona Atlas 
- Smârdan şi Şendreni. Tel. 
0744770701. (0005823/NC-12458)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi 
prin lichidator juridic Relisoc 
IPURL Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7 ap. 5 desemnat în dosar nr. 
89/121/2005 scoate la vânzare 
prin negociere directă, imobi‑
lul cu destinaţie spaţiu comer‑
cial, situat în Galaţi str. Frunzei 
nr. 80. Imobilul are o suprafaţă 
totală +construcţie de 456,73 
mp din care suprafaţă construită 
de 223,64 mp şi are valoarea de 
piaţă recomandată de 1.224.349 
lei, echivalent 372.562 euro. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0236321155. (4994404/NC-15378)

• Vând spaţiu comercial, st 
=230 mp sau numai jumătate 
(variante) str. C. Columb nr. 38 
(colţ cu str. Mihai Eminescu). 
Tel. 0744526425, 0744247031. 
(0002166/NC-15949)

• Vând hală. 0749591526. (006049/NC-
16960)
• Vând spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, 60 mp, toate utilităţile. Tel. 
0720534780. (0002399/NC-18092)
• Vând spaţiu comercial 40 mp în 
depozitul Galgros. Tel. 0788095963. 
(008566/NC-18211)
• ELITE IMOBILIARE vinde restaurant 
utilat Centru 0742181103 (6/07mr07/
NC-18284)
• Vând sau închiriez spaţiu pentru 
depozit mat. constr. 128 mp, com. 
Şendreni, lângă farmacie. Tel. 476749, 
491976, 0751462038. (008639/NC-
18475)
• Vând magazin alimentar, măcelărie, 
200 mp I.C. Frimu, complet utilat şi 
modernizat. 0752251122. (008691/NC-
18602)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 200 
mp, Ionel Fernic 33, bloc C120 parter, 
zona Talcioc. 0744517233. (0002544/
NC-18980)

Apartamente

Gars. 10/10, Ţig. I, simplu, iz. bună 	 - 70.000 neg
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat 	 - 150.000 neg.  
2 sdec. 4/4, Centru, W-uri, cu pod, 
necesită curăţenie 	 - 125.000 neg. 
2 dec. 2/4, Casa Roşie, PS-uri, gol, 
ap., rep., curat 	-  52.500 E neg.
2 sdec. 10/10, Port, îmb., tmp. 	-  125.000 neg.
2 dec. p/4, Casa Roşie, PS-uri, simplu, cu balcon - 157.000 neg. 
2 dec. 2/4, I.C. Frimu, SD-uri, curat 	 - 155.000 neg.
3 dec. 4/4, Micro 39B, Y-uri, modificat şi îmb. 	 - 135.000 
3 dec. 7/9, Micro 19, conf. I, ct, tmp, 1 g.s., 70 mp - 185.000 neg.
3 dec. p/4, Micro 20, stradal, îmb., f. balcon, 2 gs. - 200.000 neg.
3 sdec. 1/4, Micro 19, F-uri, îmb 	 - 145.000 neg.
4 sdec. p/4, Ţig. I, B-uri, îmb, f. balcon 	-  185.000 neg. 

Case 
Centru, 2 cam., curte comună, St=80 mp, 
în amenajare 	-  37.000 E neg.

Terenuri 
20.000 mp Poarta Nord Combinat, d=60 m 	-  15E/mp
1.330 mp DN 26, extravilan, d=19 m, 	 - 14 E/mp neg. 
2.000 mp DN 26, extravilan, d=19 m 	 - 17 E/mp neg.
1.260 mp sat Costi, 45x28 	 - 18 E/mp neg. 
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m 	 - 85.000 neg.

Închirieri
3 dec. 3/4, Sid. Vest, 4C, nemob. 	 - 500/lună
2 dec. 2/4, Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni 	-  700/lună
gars. 2/4, Ţig. I, nemob., 350/lună, plata în avans pe 1 an

Ofertă specială
Fabrica de mobilă între Galaţi şi Brăila, st=8400 mp, sc=1760 
mp, cale ferată, canalizare, utilaje 2005 - 500.000 E neg.
900 mp Coşbuc, cu deschidere pe 3 străzi - 400.000 E

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Mica
Publicitate

• Cumpăr spaţiu comercial 50-100 mp, 
cu destinaţie birou, zonă centrală, la 
stradă. Tel. 0721211771. (0002513/NC-
18571)

Cereri de
Serviciu

• Absolvent Chimia mediului doresc 
angajare pe un post similar sau altce‑
va. 0766518492. (006035/NC-16949)
• Cunoscător Autocad (2D) solicit 
angajare. 0744590420. (008539/NC-
18158)
• Contabilă cu experienţă solicit anga‑
jare imediată. 0722993892. (006741/
NC-19261)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726502279. (008905/NC-19401)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange [Publicitate

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Licitaþii

• Vând garaj situat în Micro 20, uşi din 
lemn, dulap bucătărie. Telefon 418783, 
0748165698. (006058/NC-10592)
• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)
• Vând scaune, mese, expressor cafea. 
Telefon 0723689218. (008011/NC-
16536)
• Vând maşină sifon, completă (răcitor 
+ tuburi). 0746257309. (008196/NC-
17079)
• Vând presă de îmbalotat pe sârmă, 
românească. 0746387606. (008319/
NC-17508)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008427/NC-17696)
• Vând ţevi aluminiu de irigat +as-
persoare. 0741788932. (008427/NC-
17698)
• Vând garaj Ţiglina 1, PS-uri, Popescu. 
0722712565. (006426/NC-18082)
• Vând garaj Micro 38, aferent Y2 -N9. 
0721127515. (006473/NC-18245)
• Şifoniere, vitrine, servantă, fotolii, 
cuier, avantajos. 494202, 0723036591. 
(006502/NC-18396)
• Vând 400 t grâu din producţia anului 
2006. Tel. 0748215212. (008615/NC-
18457)
• Acte societate, foarte convenabil. 
491307, 0724457444. (008646/NC-
18464)
• Vând vin îmbuteliat la sticle de trei 
sferturi alb şi roşu, Fetească, Cabernet. 
Tel. 0722858190. (008648/NC-18465)
• Vând maşină de cusut Zinger, preţ 
negociabil. 0747563418. (006570/NC-
18491)
• Vând bazin apă, din fibră, 2500 litri. 
0740590653. (006672/NC-18748)

• Pensionar 64 ani, din provincie fără 
obligaţii, doresc a cunoaşte o doam-
nă suplă, fără obligaţii, credincioasă, 
săracă cu sau fără venit, să locuiască 
la mine. Tel. 0720359725. (008758/NC-
18821)

• Av. specializat pe recuperare de 
creanţe. Tel. 0746501662. (008192/NC-
17070)
• Ofer spre închiriere modul termo-
pan 11 mp, I.C. Frimu. Tel. 0741482627. 
(006531/NC-18471)
• Vând afacere la cheie (franciză). 
0752966905. (008628/NC-18473)
• Caut pentru execuţie acoperiş casă 
echipă meseriaşă. Tel. 0745565210 
după ora 18,00. (006660/NC-18724)
• Predau afacere la cheie (pizzerie). 
0723398767. (006676/NC-18771)
• Vând afacere firmă de curăţenie, in-
cluzând tot. Tel. 0744570933. (008879/
NC-19339)

• Vând SRL profil funerar, cu profit 
substanţial. Telefon 0726389855. 
(0002191/NC-16479)

• Ofer împrumuturi avantajoase, 
dobânzi mici, garanţii, seriozi-
tate. 0752950017. (006694/NC-
18859)

• VÂND LOC DE JOACĂ PENTRU 
COPII. AFACERE LA CHEIE, PROFIT 
IMEDIAT. TEL. 0744487062. 
(0002292/NC-19340)

• Liceul Teoretic Emil Racoviţă Galaţi 
închiriază suprafaţa de 12,5 mp teren 
în incinta curţii unităţii. Licitaţia va 
avea loc în data de 26.07.2007 la sediul 
ISJ Galaţi. Relaţii la Secretariatul şcolii. 
(002581/NC-19353)
• Asociaţia de Proprietari nr. 620 soli-
cită firmă autorizată pentru execuţie 
acoperiş. Tel. 0743084041. (0002534/
NC-19354)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str. Domnească nr. 51, 
organizează în data de 16.07.2007 
licitaţie deschisă pentru vânzarea a 
25 tone de fier vechi. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236460200 int. 
134872, fax 0236415985. (0002605/
NC-19355)
• Relisoc IPURL Galaţi, cu sediul în str. 
Universităţii nr. 7 ap. 5, în calitate de 
lichidator judiciar al SC Vinificaţie şi 
Băuturi SA Galaţi aflată în procedură 
de faliment (dosar nr. 161/121/2005 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi), în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 
şi a Codului de Procedură Civilă, or-
ganizează licitaţie publică la sediul 
lichidatorului în fiecare zi de joi a săp-
tămânii, ora 12,00, începând cu data 
de 5.07.2007, pentru următoarele 
bunuri din patrimoniul debitorului: 
centrul de vinificaţie Bălăbăneşti, jud. 
Galaţi, cu preţul de pornire a licitaţiei 
de la preţul de evaluare de 274.014,53 
lei redus cu 50%, respectiv preţul de 
137.000 lei; teren aparţinând staţiei de 
carburanţi Tecuci cu preţul de pornire 
a licitaţiei de la preţul de evaluare de 
22.586,23 lei redus cu 50% respectiv 
de 11.300 lei. Lista cu bunurile scoa-
se la vânzare, condiţiile participării la 
licitaţie, cât şi alte informaţii se obţin 
prin procurarea caietului de sarcini, 
disponibil la sediul societăţii de lichi-
dare până în preziua organizării lici-
taţiei. Relaţii suplimentare la telefon 
0236321155. (0002532/NC-19356)

• SC Moldovulcan SA caută firmă 
de construcţii pentru proiecta-
re şi execuţie mansardă la bloc p 
+4. Relaţii la 470829, 0745606603. 
(0002086/NC-17252)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005608/NC-1898)
• Regrete eterne pentru cea care a fost 
dr. STAN EMILIA. Dumnezeu să o odih-
nească. Tincuţa şi Mirela. (008942/NC-
19458)
• Cu nespusă durere anunţăm dece-
sul fulgerător al scumpului nostru 
frate, cumnat şi unchi, inginer NICĂ 
MIHALCEA. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Nu te vom uita niciodată. Familia 
Mihalcea Alexandru şi copiii. (008939/
NC-19459)

• Cu nemărginită durere ne des-
părţim de bunul nostru AUREL 
PASCU.   Cât a trăit ne-a iubit şi ne-a 
ocrotit. Cât vom trăi îl vom plân-
ge. Dumnezeu să-l aşeze între cei 
drepţi. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii “Sf. Antim”. 
Înmormântarea are loc marţi, la 
ora 12,00, la Cimitirul de pe strada 
Ştefan cel Mare. Familia. (vl/NC-
19513)
• Ai fost finul nostru cel mai drag - 
AUREL PASCU. Dumnezeu te-a che-
mat la El pentru că erai prea bun 
pentru lumea noastră. Ne despăr-
ţim, cu durere în suflet, de tine şi 
ne rugăm pentru odihna ta. Familia 
Ribinciuc. (vl/NC-19515)
• Cu durere în suflet deplângem stinge-
rea fulgerătoare din viaţă a bunului şi 
iubitului nostru frate, cumnat şi unchi 
inginer NICĂ MIHALCEA. Dumnezeu 
să-l odihnească. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Familiile Ichim şi 
Linteş. (008940/NC-19460)
• Familiile Carp şi Cruceanu îşi exprimă 
regretul profund la dispariţia bunului 
vecin NICĂ MIHALCEA şi sunt alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (008930/NC-
19462)
• Discret, aşa cum a trăit, a plecat 
dintre noi lăsând în urmă amintirea 
momentelor frumoase petrecute îm-
preună. Un ultim omagiu adus celei 
care a fost dr. STAN EMILIA 53 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
conf. univ. dr. Dorel şi Camelia Firescu. 
(008928/NC-19463)
• Am pierdut un om deosebit, devotat 
profesiunii şi familiei, un om cu suflet 
nobil ce s-a luptat cu viaţa, a iubit viaţa 
şi-a consacrat-o fiului Radu şi mamei. 
Acest om a fost dr. STAN EMILIA me-
dic primar oncolog, bună prietenă a 
familiei noastre pe care nu o vom pu-
tea uita niciodată, o vom păstra me-
reu în suflet. Adio, LILI. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. comandor (r) Rebegea Gheorghe 
şi Angela. (008929/NC-19464)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul, 
după o lungă suferinţă, al bunului no-
stru soţ, tată şi bunic 

ROŞCA COSTICĂ, 68 ani. Ne închinăm 
în faţa sufletului obosit de boală şi ru-
găm pe Bunul Dumnezeu să-ţi dea li-
niştea şi odihna veşnică. Este depus la 
Biserica Sf. Dumitru. Înmormântarea 
va avea loc astăzi la ora 10,30. (008925/
NC-19465)
• Fam. Ana şi Adi Avădanei transmite 
condoleanţe naşilor la decesul tatălui 
ROŞCA COSTICĂ. (008923/NC-19466)
• Fam. Marieta şi Mihai Avădanei sunt 
alături de cumătra Filomela la greaua 
încercare prin pierderea soţului 
ROŞCA COSTICĂ. (008924/NC-19467)
• Regretăm trecerea în eternitate a bu-
nului şi dragului nostru vecin OVIDIU 
VELEHORSCHI. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Păun. (008920/
NC-19469)
• O stea s-a stins, iar porţile Cerului 
s-au deschis cu cheia inimii tale mari 
care a încetat să mai bată, dragul no-
stru tată, bunic şi străbunic 

NEGRU GHEORGHE, 86 ani, sat 
Brăneşti. Cât ai trăi ne-ai iubit, cât vom 
trăi te vom plânge. Fiica Ruxanda, 
nepoţii şi strănepoţii fam. Manole şi 
Marinescu. (008919/NC-19470)
• Sărutăm, pentru ultima oară, mâini-
le bunului nostru tată, socru, bunic şi 
străbunic 

NEGRU GHEORGHE, 86 ani, care a 
plecat la cele veşnice. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihnă şi lumină veşnică în 
împărăţia Ta. Fam. Nour. (008919/NC-
19471)

• Au trecut 40 zile de lacrimi şi dor de 
la dispariţia celui care a fost cel mai 
bun soţ, tată şi bunic, 

STRATULAT GHEORGHE. (006410/NC-
19361)
• Pios omagiu şi veşnică pomenire la 
împlinirea a 10 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost iubitul şi regre-
tatul nostru soţ, tată şi bunic, 

LIPAN AUREL. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul bun. Familia. (008836/
NC-19365)
• Au trecut 10 ani de când ai plecat din 
mijlocul nostru, dar te regăsim în toa-
te câte am făurit împreună şi în tot ce 
ne înconjoară, ALICE SAHANAGIU. Ai 
plecat, dar în sufletele noastre ai ră-
mas aşa cum te-ai dorit pentru copii, 
nepoţi, soţ, rude şi prieteni. (008943/
NC-19418)

• Un pios omagiu la împlinirea a 
18 ani de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna cel care a fost GHELT 
COSTACHE, un om deosebit. Nu-l 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(006591/NC-19362)

• Sunt şapte ani de când ai plecat 
pe drumul fără întoarcere, 

PLEŞA MONICA. Ai luat cu tine o 
parte din inimile noastre şi ai lăsat 
o durere fără sfârşit şi un dor cum-
plit şi mistuitor. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Mama, tata şi 
Codrin. (008826/NC-19363)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0005766/NC-13124)
• Cumpăr discuri vechi cu muzică 
lăutărească şi instrumentală, cumpăr 
icoane vechi pe lemn. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18195)
• Cumpăr căţel (pui mic) Hushy. Tel. 
0766468212. (008851/NC-19260)

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frig şi ladă conservare, 
470 litri, noi. Tel. 0752966905. (008627/
NC-18435)
• Vând orgă Roland EM 20. Tel. 
0747202829. (008863/NC-19173)

• Laptop Fujitsu Siemens, Intel 
Pentium Mobile 2 Ghz, 1024 ram, 
Hdd 80G, display 15,4 wxga, 4usb, 
Wireless, cititor carduri, ieşire SVHS, 
inscriptor DVD double Layer, stare 
perfectă 2500 lei. 0744496966. 
(0002306/NC-17684)

• TV Nei 55 cm, 200 lei, TV Nei 72 
cm, Pip 400 lei, ambele 6 luni ve-
chime. 0722222792. (0002306/NC-
17688)

• Vând aparatură sunet discotecă 
profesională, putere, başi, mixer, 
Pioneer, DJ 100, sateliţi, Nokia 
1110I, avantajos. 0741657527. 
(008882/NC-19236)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• La marea durere a trecerii în nefiinţă 
a dr. EMILIA STAN suntem alături de 
familia îndoliată. Familiile Stancov, 
Ungureanu şi Lis. (008913/NC-19474)
• Durerea ne-a copleşit sufletele la tre-
cerea în nefiinţă a celei care a fost dr. 
EMILIA STAN. Colectivul cabinetului 
de Ortopedie. (008914/NC-19475)
• După o grea suferinţă suportată cu 
o demnitate incredibilă, cea care a 
fost VRABIE AURELIA a trecut în ne-
fiinţă. Dispariţia ei a cernit sufletele 
celor care i-au cunoscut nobleţea şi 
bunătatea. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Condoleanţe familiei. Constanţa 
Apostol şi Dinga Ioana. (008909/NC-
19476)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în lumea celor drepţi a dragului nos
tru DUMITRIU SIMION -62 ani. Fam. 
Dumitriu Alexandru şi Cosma Ioan. 
(008912/NC-19477)

• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
nr. 463 din blocul L1 Micro 19, 
Galaţi, anunţă dispariţia fulge-
rătoare a celei care a fost NIŢU 
VASILICA. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (008819/NC-
19088)

• Astăzi a plecat dintre noi ing. 
VELEHORSCHI OVIDIU. Omul cu 
un suflet minunat, generos, plin 
de dragoste şi bunătate. A lăsat în 
urma lui o durere enormă, mii de 
lacrimi şi toate amintirile frumoa-
se. Amintirea ta va fi mereu cu noi, 
indiferent de scurgerea timpu-
lui. Depus la Biserica Mavromol. 
Înmormântarea va avea loc 
3.07.2007, ora 11,30. Soţia, fiul, nora 
şi nepoata. (008938/NC-19461)

• Locatarii Asociaţiei de Prop. 170 
regretă trecerea în eternitate a co-
locatarei BOGHEANU EUGENIA şi 
transmite condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu s-o odihneas-
că. (0002593/NC-19472)

• Colectivul Secţiei Radioterapie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă re-
gretă dispariţia fulgerătoare a 
celei care a fost dr. STAN EMILIA. 
Dumnezeu s-o odihnească-n pace. 
(008908/NC-19473)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ şi tată 

DUMITRIU SIMION. Dumnezeu să-l 
odihnească! (008911/NC-19478)

 • Înmărmuriţi de durere şi copleşiţi 
de tristeţe ne luăm un ultim rămas 
bun de la cel care a plecat fulgeră-
tor dintre noi şi ne-a fost iubit soţ, 
tată şi bunic

ing. MIHALCEA NICA de-
pus la Biserica Trei   Ierarhi. 
Înmormântarea astăzi, 2.07.2007, 
ora 12,00. Familia. (008945/NC-
19479)

• Regretăm cu nespusă durere tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
distinsul om 

ing. MIHALCEA NICA. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Andrei. 
(008946/NC-19480)

• Familia Ligia şi Gigi Moise re-
gretă dispariţia celei care a fost 
dr. EMILIA STAN şi nu o vom 
uita niciodată că a fost alături 
de noi profesional şi sufleteşte 
în momentele cele mai grele. 
Mulţumim, doamna doctor, şi 
Dumnezeu să vă aibă în pace! 
(008921/NC-19468)

• Cu nespusă durere anunţăm 
decesul scumpului nostru soţ şi 
tată IVANOV PAVEL decedat pe 
1 iulie. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii “Sf. 
Trei Ierarhi”. Înmormântarea 
va avea loc marţi, 3 iulie, ora 
12,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
Familia Ivanov. (vl/NC-19514)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0005551/NC-1278)

 • Nu vom uita niciodată trista zi de 
2.07.2000 când  mult iubita noa-
stră 

MONICA PLEŞA a plecat dintre noi, 
demn şi discret pe drumul fără 
întoarcere. Ne plecăm pioşi frun-
ţile şi ne închinăm la tristul mor-
mânt, pentru iertarea păcatelor şi 
odihna veşnică alături de îngeri. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Surorile, cumnaţii şi nepoţii. 
(008826/NC-19364)

 • In memoriam 

Dr. GHEORGHE NICOLAE, me-
dic primar ORL. După un an de 
la trecerea în lumea umbrelor 
exişti mereu în viaţa noastră. 
Familia. (008949/NC-19415)

• Fam. col. dr. Octav Bocăneală 
Bucureşti trăieşte clipe de dor 
şi lacrimi pentru dr. GHEORGHE 
NICOLAE, medic ORL. (008950/NC-
19416)

• Familiile ing. Ionel şi Virgil 
Bocăneală Bucureşti aduc un pios 
omagiu celui care a fost finul nos
tru dr. GHEORGHE NICOLAE, medic 
ORL. (008951/NC-19417)

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vând prese balotat şi sfoară îmba-
lotat, calitate superioară, import. 
0741788932. (0008427/NC-17920)
• Agromec Cuca vinde tractoare, 
remorci, maşini agricole, rezervoa-
re 5 mc. Tel. 331004, 0744872875, 
0744878122. (0002531/NC-19004)
• Vând tractor U650 +plug, stare 
perfectă, preţ 10.000 lei. Telefon 
0744848797. (008869/NC-19262)
• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)

• Adrian, mulţumesc tămăduitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi 
îndepărtarea farmecelor, ghiceşte în 
tarot, rezolvă orice problemă garan-
tat. Tel. 314121, 0740771190. (008795/
NC-18956)
• Dintre toate ghicitoarele, cea mai pu-
ternică este Aurica din Galaţi. Cu aju-
torul ei mi-am adus spor în familie şi 
m-a îndreptat de alcoolism în numai 2 
şedinţe. Aurica îndreaptă boli, împacă 
pe cei despărţiţi, are leac pentru im-
potenţă, dezleagă farmece, blesteme, 
ghiceşte în glob. Română 123; 438955, 
0742367465 (008917/NC-19327)

Cumpãrãri
Auto

• Cumpăr maşini avariate, orice 
tip după 1996 sau bune. Telefon 
0745208845. (vl/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Dacia, Cielo, Opel după 1995 
şi alte mărci. 0745208845, 334183. 
(005793/NC-10003)
• Cumpăr Cielo de la proprietar. 
0728656308. (008553/NC-18156)
• Cumpăr Papuc, Opel, Logan. 
0746075306. (006790/NC-19265)

• Amintim celor care l-au stimat 
şi iubit că s-a scurs un an de 
zile de când dragul nostru ing. 
APOSTOL ALEXANDRU a trecut 
în eternitate la vârsta de 66 ani. 
Inimile noastre îi păstrează in-
tactă amintirea şi dragostea. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia. (008839/NC-19196)

• Trecerea timpului nu a reuşit 
să aline suferinţa şi dorul care 
s-au aşternut în sufletul nostru, 
de când ai părăsit această lume, 
acum 29 de ani, ELENA ILIE, 34 
ani. Sufletul tău bun va rămâne 
mereu prezent în inimile noas
tre. Soţul şi copiii. (008888/NC-
19389)

Mica
Publicitate

• Montăm gresie, faianţă, zugrăveli, re-
pede, seriozitate. Telefon 0752541108. 
(008596/NC-18357)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)
• Firma Modegostil execută amenajări 
interioare şi exterioare. Relaţii la tele-
fon 0746003329. (0002506/NC-18416)
• Montăm aparate aer condiţionat, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740482562. 
(008658/NC-18515)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă-
ri rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008670/NC-18531)
• Lucrări rigips, OSB, lemn, zidărie. 
0744395480. (008698/NC-18690)
• Executăm case lemn, terase, foişoa-
re, mansarde, garaje, rapid, ieftin. 
0744395480. (008698/NC-18691)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(006615/NC-18693)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări interioare şi exterioare la cheie, 
uşi şi geamuri termopan. 422397, 
0749094211. (008754/NC-18774)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate. Tel. 0742005072. 
(6/7/iv/1/NC-18899)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips. 422122, 0742337255. (008821/
NC-19068)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu poli-
stiren, oferim garanţie, lucrări de cali-
tate. 0741742826. (006757/NC-19069)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
avantajos. Tel. 0720908123. (006743/
NC-19070)
• Formaţia Royal din Galaţi vă asigură 
muzică pentru nunţi, botezuri etc, la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0751047463. 
(008850/NC-19091)
• Transport marfă oriunde în ţară, ca-
pacitate 3 -4 tone, 1 lei /km, inclusiv 
mutări. 0745253200. (008855/NC-
19177)
• S.C. Novactiv S.R.L Galaţi, str. Rizer 
nr. 15, autorizată ISCIR, execută lucrări 
instalaţii termice, aer condiţionat. Tel. 
0744620857 (0002594/NC-19330)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• Echipă executăm fundaţii, armă-
turi, consolidări case. 0746873134. 
(008833/NC-19345)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţie, parchet. 0741519896. 
(008823/NC-19346)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
raşchetăm parchet, zidărie, izolaţii. 
0752900345, 416045. (008823/NC-
19347)
• Curse interne (Aeroport) Peugeot 
406, confort, siguranţă, rog seriozita-
te. 0740033474. (008890/NC-19390)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• SC execută lucrări amenajări inte-
rioare. Tel. 0746145698. (006855/NC-
19392)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, dulgherie, zidărie, acoperiş, 
gresie, rigips, parchet, var etc. Tel. 
0747423793, 0724147000, 0743488645. 
(006856/NC-19393)
• Ofer servicii amenajări interioa-
re, rigips, gresie, faianţă etc. Tel. 
0745693579. (006860/NC-19394)

Prestãri
Servicii

Mica Publicitate

• Vând aparatură nouă coafor sau 
predau afacere la cheie, vad exce-
lent, spaţiu închiriat. 0744223289. 
(0002279/NC-18502)
• Vând urgent canapea extensibi-
lă, formată din 2 saltele Relaxa, 800 
lei negociabil. Telefon 0765663668. 
(006599/NC-18576)
• Vând cărucior pentru invalizi. Tel. 
0723689519. (008692/NC-18611)
• Vând maşină bolţari 8 -9000 buc./
zi, motostivuitor 3,5 t. 0730817815. 
(008733/NC-18750)
• Vând barcă Forward, motor Johnson, 
70 CP cu sonar, preţ 8500 E. Relaţii la 
tel. 0742200353. (0002298/NC-18769)
• Vând coloană irigaţii, completă, 170 
mil. Tel. 0741278008. (008783/NC-
18891)
• Vând papagal Ara, vârsta 1 an, preţ 
2500 E. Tel. 0742005072. (6/7/iv/1/NC-
18900)
• Vând momeală lip, cantalupă, 
coropişniţă, râmă neagră +roşie. 
0747650253. (008793/NC-18959)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0765218951. (006766/NC-19082)
• Vând nisip concasat, convenabil. Tel. 
414794. (006786/NC-19123)
• Vând expresor cafea profesional. Tel. 
0742491754. (006849/NC-19283)
• Vând 20 capre+ 50 cârlani. Tel. 
0723474357 (008906/NC-19321)
• Vând scuter, motor 2 timpi, mar-
ca Mala Guti F10. 0724332892, 
0744267249 (008915/NC-19326)
• Baloţi paie, mici, grâu, orz, Galaţi. 
0744764095. (008944/NC-19456)
• SC vinde birouri marca Metwaf, 
calitate, imp. Belgia. 0741126361. 
(0002545/NC-18985)

•Cu nemărginită durere anunţ dis-
pariţia neaşteptată a soţului meu 
BĂIATU GEORGE (PUIU) - 73 ani. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Capela “Înălţarea Domnului” (str. 
Constructorilor). Înhumarea - mi-
ercuri, la Cimitirul “Eternitatea”, 
ora 12,00. Dumnezeu să-i aducă 
odihnă veşnică!
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Mica
Publicitate

Cursuri Felicitãri

• Ai mai urcat o treaptă pe 
scara vieţii. Îţi dorim să 
urci în continuare cât mai 
multe, însoţită de urările 
noastre de la mulţi ani, 
sănătate, bucurie sufle-
tească şi numai împliniri. 
Pentru Gugiu Varvara, din 
partea soţului, copiilor şi 
nepoţilor. (008830/NC-
19367)

• Cursuri operator calculatoare acre-
ditate Ministerul Muncii, Ministerul 
Învăţământului. Tel. 312656, 
0722926996. (0002510/NC-18569)
• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
Operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(7/07/iv/01/NC-19433)

Diverse
• SC producătoare de mobilă cu design 
deosebit şi preţuri de producţie (foarte 
mici) a deschis magazin de prezentare 
şi vânzare în zona Talcioc (Centură) la 
parterul blocului C120. Societatea are 
personal specializat pentru preluarea 
comenzilor la domiciliul clienţilor. 
Menţionăm că transportul şi montajul 
sunt gratis. Vizitaţi-ne şi nu veţi pier-
de. (008864/NC-19189)
• Hanul de la Şendreni organizează 
nunţi, botezuri, aniversări. Relaţii la 
tel. 0748840463. (006848/NC-19275)

• SC Arcada Company SA care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi, 
zona Barboşi, str. Lunca Siretului nr. 
1bis, judeţul Galaţi, activităţile cod 
CAEN 2030: fabricarea de elemente 
de dulgherie şi tâmplărie pentru con-
strucţii; 2811, fabricarea de construc-
ţii metalice şi părţi componente ale 
structurilor metalice; 2812, fabricarea 
de elemente de dulgherie şi tâmplă-
rie din metal; 5020, întreţinerea şi 
repararea autovehiculelor; 6312, de-
pozitări, activităţi ce au fost înscrise 
în Declaraţia pe propria răspunde-
re, înregistrată la Oficiul Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi cu nr. 31441/04.06.2007, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu ni-
vel 1, în data de 10.07.2007, ora 14,00, 
la sediul din Galaţi, strada Brăilei c/c 
Constructorilor. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr.2, de 
luni până vineri între orele 10,00 -
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Galaţi până 
la data de 9.07.2007. (6/7/ext213m/
NC-18906)
• SC Romboedru SRL Galaţi cu adre-
sa în Calea Prutului nr. 58, roagă SC 
Metalica SA din Calea Prutului 56 să 
obţină acordul vecinilor pt. construi-
rea unui spaţiu comercial, la adresa 
sus menţionată. (002297/NC-19341)
• SC Anjex SRL închide punctul de 
lucru din Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4 
până la redeschiderea în altă locaţie, 
dosarele aplicanţilor vor fi preluate de 
sediul central. Orice solicitare la tel. 
0268326419, 0723971095. (0002538/
NC-19342)
• Caut firmă dezmembrare autotu-
rism avariat, Peugeot 406, în vede-
rea radierii din circulaţie. Informaţii 
la tel. 0766520569. (008776/NC-
19343)

Vânzãri
Auto

• VW Passat, 2003, TDI, High line, full 
options. 0741651192. (005989/NC-
16788)
• Cedez leasing VW Passat, 2.0 TDI, full 
options. Tel. 0766292249. (008484/
NC-17974)
• Vând Dacia Solenza Scala, 2003, unic 
proprietar. Tel. 0749112796. (008547/
NC-18127)
• Vând VW Caddy, 2000, 5500 E neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (006443/NC-
18132)
• Vând Super Nova, 2002, 11.000 RON. 
Tel. 0742827431. (008561/NC-18174)
• CIELO 1996, închidere alarmă, AC, 
geamuri electrice, 4100 euro, nego-
ciabil. 0745022272 (06.07.TD.05/NC-
18199)
• Ford Focus, decembrie 2003, full 
options, piele, Casco, proprietar. Tel. 
0749092796. (008637/NC-18412)
• Renault Laguna 1,9 TDCI, 2002, full 
Casco, full options, posibilitate lea-
sing, proprietar. 0722600617. (008638/
NC-18413)
• Vând maşină teren marca Chevrolet 
C 1500, an fabricaţie 1992. Relaţii tel. 
0746003329. (006562/NC-18418)
• Vând Papuc, 1999, preţ neg. 
0741535252. (006563/NC-18421)
• Vând Cielo, an 1996, coreean, preţ 
avantajos, fără GPL. 0748481654. 
(006564/NC-18422)
• Vând Oltcit Oltena, an 1995, ur-
gent, preţ 1200. Tel. 0752831891 sau 

0743693854. (006571/NC-18445)
• Audi A4, 2002, înscris, full, extra, 131 
CP, proprietar, 13.300 neg., urgent. 
0745359279. (006604/NC-18584)
• Vând VW Passat, din 2003, 100.000 
km, preţ 13.000 E. Tel. 0743137638. 
(6/07/ext./209m/NC-18632)
• Persoană juridică, vindem DACIA 
1305, 1998, tracţiune faţă cu supra-
structură omologată, ITP 2009, rovig-
netă 2007, acumulator BOSCH nou, 
anvelope noi. Telefon: 0744517294 
(06.07.TD.21/NC-18902)
• Vând VW LT 35, cu licenţă, 12.000 E. 
Tel. 0745137432. (008800/NC-18998)
• Vând Opel Corsa 1,2, an fabricaţie 
2002, servodirecţie ABS, SRS, ESP, 2 
airbaguri, gri metal., de 2 zile în ţară, 
preţ 5350 E neg. Tel. 0741182163. 
(006723/NC-19011)
• Vând ARO 243 şi Dacia Papuc, Diesel. 
0742750915. (006714/NC-19013)
• Dacia Berlină, 2003, metalizată, unic 
proprietar, stare excepţională. Tel. 
0748126906, 0748776504, 0768730159. 
(006704/NC-19014)
• Vând Ford Focus Tournier, 1,8 Diesel, 
negru metalizat, întreţinut Ford, adus 
în România din iunie 2006, 170.000 
km, servo total, model 2000, piele, 
alarmă, geamuri electrice, aer condi-
ţionat, închidere centralizată, primul 
proprietar, ireproşabil, preţ 6850 E. 
Tel. 0724057215. (008767/NC-19017)
• Vând Dacia Papuc, dublu cabină 4x4, 
inst. GPL, neg. 0748636630. (006688/
NC-19018)
• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. Tel. 0740634669. (006683/NC-
19019)
• Vând Dacia Break, fabricaţie 1998, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0744186227. 
(008723/NC-19023)
• Schimb (vând) Logan pe motori-
nă, octombrie 2006. 0740760903. 
(006644/NC-19026)
• Vând Ford Escort, benzină, an 1996, 
stare f. bună. Tel. 0721513076. (006553/
NC-19035)
• Proprietar vând Dacia Super Nova 
Rapsodie, 2001, stare foarte bună, 
preţ 11.600 RON neg. Tel. 0746065800. 
(006609/NC-19036)

• Vând Peugeot 306, an fabr. 2000, 1.9 
Diesel, recent adus Germania, 5000 
E neg. Tel. 0742788837. (006641/NC-
19039)
• Vând Ford Mondeo TDCI, full op-
tions, 115 CP, culoare neagră, model 
2004, carte service. Tel. 0741228828. 
(008707/NC-19041)
• Vând Logan Laureate, decembrie 
2004, 198 mil. 0746075306. (006789/
NC-19131)
• Vând Ford Orion Sport, tuning auto-
matic, 960.000 km, perfectă stare, 
1200 E. Tel. 0727600674. (008853/NC-
19132)
• Vând Dacia izotermă 1998, nego-
ciabil. Tel. 0747457967. (008842/NC-
19134)
• Vând urgent TIR Man TG510 /2002, 
full electric, Koegel SNCO24, 1997, pre-
lată perdea. 0745359718. (0002520/
NC-19136)
• Dacia Papuc, GPL, izotermat 1997, 
80 milioane negociabil. 0744709921. 
(006828/NC-19274)
• Vând Dacia Break 1997, albastru 
metalizat, proprietar, 45 milioane. 
0748122435. (008803/NC-19357)
• Vând Renault Megane Clasic 2002, 
full option, 6700 E. 0742091458. 
(006758/NC-19358)
• Barkas bus, motor VW 1.6, Diesel, 
omologat, complet sau separat. 
0728855497, 0766957565. (006814/
NC-19360)
• Vând BWM 318 Diesel 2002, recent 
adus, full. 0721639585. (005843/NC-
19399)
• Audi A4 19 TDI 2002, impecabil, 
12.700 E neg. 0746641486. (006859/
NC-19400)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an 2004, 
preţ 4700 euro, Renault Megane, an 
2005, benzină, preţ 8700 euro. Tel. 
0744923673. (006797/NC-19359)

• Vând (schimb) Toyota Land 
Cruiser, full Vip, cu aparta-
ment lux sau teren zona Metro 
- Tuluceşti. Tel. 0743109982. 
(0002339/NC-18172)

• Liceul particular Marin Coman 
liceu teoretic acreditat face în-
scrieri pentru anul şcolar 2007 -
2008 la învăţământ de zi: cls. a IX-a 
-50 locuri; cls. a X-a -15 locuri; cls. a 
XI-a -10 locuri; cls. a XII-a -10 locuri. 
Înscrierile se fac la sediul liceului 
str. Domnească nr. 231. Relaţii la 
tel. 479432. (0002338/NC-18183)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Realitatea

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s‑ar cu‑
veni. Iar dvs. nu sunteţi dis
pus(ă) să daţi amănunte cui 
nu are nevoie de ele.

Suspinaţi după o persoa‑
nă care v‑a cam lăsat cu ochii 
în soare. Nu puteţi recupera 
însă lucrurile în atât de puţin 
timp.

Gelozia pe care o simţiţi 
nu poate fi ascunsă cu una cu 
două. În plus, nici măcar nu 
intenţionaţi asta.

Vă faceţi de cap într‑un 
mod nepermis, cel puţin 
din punctul dvs. de vedere. 
Preferaţi să nu vă mai amintiţi 
chiar toate amănuntele.

Suferiţi pentru că cineva 
v‑a privat de drepturile care 
ştiţi că vă reveneau dvs., în 
mod normal. Duceţi un răz‑
boi ascuns.

Cineva nu se poate obiş‑
nui cu noul dvs. stil de a 
pune problema. Păreţi foarte 
agresiv(ă) şi asta îi sperie pe 
ceilalţi.

Sunteţi omul cel mai ho‑
tărât din lume când vă intră 
ceva în minte. Realizaţi în 
cel mai scurt timp ceea ce vă 
propuneţi.

Circulaţi prudent pe lângă 
ceea ce suspectaţi a fi punc‑
te sensibile pe harta altora. 
Prevederea vă ajută cu ade‑
vărat.

Faceţi o impresie foarte 
bună persoanelor cu care in‑
traţi în contact. Abordaţi un 
stil care vi se potriveşte, dar 
demult uitat în dulap.

Confirmările nu apar chiar 
în momentul în care avem cea 
mai mare nevoie de ele. Şi un 
pic de suspans nu strică... 

Vă place să dovediţi cât de 
talentat(ă) şi inspirat(ă) sun‑
teţi. Astăzi este o zi perfectă 
pentru aşa ceva.

Uitaţi de promisiuni pen‑
tru că sunteţi absorbit(ă) de 
taclale cu o persoană de ace‑
laşi sex. Iar asta demonstrea‑
ză ceva.

Casandra

Cernavodă	  ‑ 1 cm	 ‑  6 cm
Hârşova	  80 cm	 ‑  8 cm
Brăila  	 144 cm	 ‑  8 cm

GALAŢI 	 152 cm	  ‑  5 cm
Isaccea 	 118 cm	  ‑  6 cm
Tulcea 	   94 cm	  ‑  3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 iulie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

2 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR
7,30	 TeleMatinal
	 cu Adriana Avram şi Cosmin 

Ţîntă
10,00	 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00	 Sănătate pentru toţi!
	 cu Valentin Ionescu
11,30	 Deliciile bucătăriei
12,00	 Garantat 100% (r)
12,55	 Patrula de mediu
13,00	 Damon (s)
	 Ultimul episod
	 cu Damon Wayans
13,30	 Desene animate: 	

Robin Hood
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba maghiară
17,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 1
18,00	 Justiţie militară (s), 
	 ep. 1
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Forsyte Saga (s), ep. 2
	 cu Damian Lewis, 
	 Rupert Graves
21,10	 Faimoşii
	 cu Măruţă şi Moga
22,35	 Agenda Sibiu (r)
22,45	 Jurnalul TVR	
23,20	 Nocturne 
	 cu Mariana Constantinescu
0,15	 „Muzică 
	 şi modă 
	 sub stele” (r)
1,25	 Justiţie militară (s/r)
2,15	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Maria cea plină 
	 de har(r)
5,00	 Isabel, 
	 în căutarea iubirii (s/r)
5,55	 Deliciile 
	 bucătăriei (r)
6,25	 Imnul României

8,50	 Atlas (r)
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Jurnalul 
	 Euronews
	 pentru 
	 România
9,45	 Orăşelul 
	 nostru drag (s)
10,10	 Plaja 
	 lui Măruţă	
12,00	 Poirot (s)
13,00	 Spellbinder: 
	 o lume 
	 nouă (s)
13,30	 ABC... de ce? 
14,00	 Teleshopping
14,30	 Tradiţie 
	 şi meşteşug
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,20	 Descoperă 

românii
16,30	 Autostrada TVR
	 Magazin regional
18,00	 Jurnal regional
18,30	 Replay 
	 cu Emil 
	 Grădinescu
19,00	 EU‑RO case
19,30	 Campionatul de 

comedie (r)
20,10	 Farmece (s)
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Inimi
	 flămânde	

(comedie neagră, 
SUA, 2002)

0,05	 Colecţionarul 
de suflete (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
10,00	 Doc Hollywood (r)
	 (comedie, SUA, 1991)
	 cu Michael J. Fox
12,15	 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s/r)
	 cu Elisabeth Estensen
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Jugaru Shukaru (r)
14,00	 Drumul 
	 spre victorie (r)
	 (dramă, SUA, 1981)
	 cu Sylvester Stallone
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Lauralee 

Bell
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
	 cu Horia Brenciu, Şerban 

Ionescu
18,50	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Dreptate pentru cei de 

dincolo
	 (thriller, Canada, 2006)
	 cu Catherine Bell, Mark 

Humphrey
22,30	 CSI: New York 

‑ Criminaliştii (s)
23,30	 Ştirile PRO TV
0,15	 Călătorii în necunoscut (s)
	 cu William Fichtner, Eddie 

Cibrian
1,10	 Omul care aduce cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV
2,30	 Vedere de pe bloc (r)
3,00	 CSI: New York 

‑ Criminaliştii (s/r)
4,00	 Stilul Oana Cuzino (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 V.I.P. (s)
	 cu Pamela Anderson, Molly 

Curver
12,00	 Tinerii muschetari (s/r)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Caramuru
	 (comedie, Brazilia, 2001)
	 cu Selton Mello
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 9595 – te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
20,30	 Reţeaua
	 (thriller, SUA, 1995)
	 cu Sandra Bullock, Jeremy 

Northam

23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Vrăjitoarea (s)
1,00	 Huff (s)
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00	 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)

7,00	 Camera de râs
7,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,25	 Levintza prezintă (r)
9,45	 Al şaptelea cer (s/r)
10,45	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
11,50	 Teleshopping
12,25	 Quizzit
13,35	 Teleshopping
14,05	 Dragoste şi putere 

(s/r)
14,40	 Un mincinos 

sentimental
	 (comedie romantică, 

SUA, 1991)
	 cu Karen Allen, Bryan 

Brown
16,25	 Al şaptelea cer (s)
17,25	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
18,00	 Focus
19,30	 Ciao TV (r)
20,00	 Medium (s), ep. 16
21,00	 Curat, murdar?
	 Divertisment
22,00	 Trăsniţi 
	 în NATO (s)
	 cu Grig Chiroiu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Totul despre sex (s), 

ep. 9
0,00	 Medium (s)
	 cu Patricia Arquette, 

Miguel Sandoval
1,00	 Interviurile Cristinei 

Ţopescu (r)
2,00	 Focus (r)
3,00	 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
3,30	 Sunset Beach (r)

8,00	 Daria, 
	 iubirea mea (s/r)
9,00	 Căpşune cu zahăr (s)
	 cu Joan Catarre
10,15	 Gitanas (s)
12,30	 Inocenţă furată (s)
13,30	 Prizoniera (s)
	 cu Gabriela Spanic
15,30	 Răzbunarea Victoriei (s)
	 cu Sonya Smith, Gabriel 

Porras
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Betty cea urâtă (s)
	 cu Ana Maria Orozco
19,30	 Tequila cu suflet de femeie 

(s)
20,30	 Numai iubirea (s), ep. 1
21,45	 Zorro (s)
	 cu C. Meier

22,45	 Poveştiri de noapte
23,15	 Clona (s)
	 cu M. Benicio
0,15	 Prizoniera (s/r)
	 cu Gabriela Spanic
2,00	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu 
	 şi Ioana Maria Moldovan
2,45	 Numai iubirea (s), ep. 1
3,45	 Poveştiri 
	 de noapte (r)

10,00	 Mândrie şi 
prejudecată 
(s/r)

11,00	 Arta@.ro (r)
12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Atlas (r)
13,00	 Intrarea actorilor 

(r)
13,30	 Despre 

documentar... (r)
14,30	 Colecţia 
	 design
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	 Identităţi (r)
16,30	 V... 
	 de la vizual (r)
17,00	 Garantat 100%
17,55	 Paparazzi
19,00	 Muzica ‑ opere 

complete (r)
20,00	 Eclipsa
	 (dramă, Franţa/

Italia, 1962)
22,00	 Artă şi stil
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Fiul (r)
	 (dramă, Belgia/

Franţa, 2002)
0,40	 Jurnal 
	 cultural (r)

9,00	 Realitatea de la 9,00
10,00	 Realitatea de la 

10,00
12,00	 Realitatea de la 

12,00 
13,00	 Realitatea de la 

13,00 
14,00	 Realitatea de la 

14,00 
15,00	 Realitatea de la 

15,00 
15,15	 Fabrica
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00	 Realitatea de la 

18,00 
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 

20,00 
20,05	 Realitatea zilei
21,00	 Realitatea de la 

21,00 
21,50	 Ziarul Realităţii 
22,00	 100%
	 cu Robert Turcescu
23,00	 Ediţie specială
	 cu Adrian Ursu şi Ion 

M. Ioniţă

9,20	 Graffiti Bridge
	 (muzical, Marea 

Britanie, 1990)
10,50	 Unde vei fi 

poimâine?
	 (aventuri, SUA, 2004)
12,55	 Ce‑ai făcut?!
	 (comedie, SUA, 2006)
	 cu E. Kerr
14,25	 Formosa
	 (comedie, SUA, 2005)
15,55	 Vă găsesc 

fermecător!
	 (dramă, Franţa, 2005)
17,35	 Casanova
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu Sienna Miller, J. 

Irons
20,00	 Crimă în 

garnizoană
	 (thriller, SUA, 2005)
21,30	 Studio 60 (s)
22,15	 Echipa America: 

Jandarmul mondial
	 (animaţie, SUA, 2004)
23,55	 Viziuni întunecate
	 (horror, Marea 

Britanie, 2005)
1,30	 Blade: Trinity
	 (acţiune, SUA, 2004)

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 iulie 2007 

Nr. 26 Luni

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM‑Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, la intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa‑
ne din gips‑carton; tâmplar uni‑

versal; lucrător în structuri pen‑
tru construcţii; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta‑
ţie; brutar; patiser; bucătar; cos‑
metică; secretariat‑stenodactilo‑
grafie‑operator birotică; inspec‑
tor resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confecţi‑
oner asamblor articole din texti‑

le; lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 2.07.2007: agent co‑
mercial; agent de pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; barman; bucătar; 
croitor; dulgher (exclusiv restau‑
rator); dulgher restaurator; elec‑
trician auto; electrician în con‑
strucţii; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician montator 

de inst. automatizate; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar beto‑
nist; finisor laminate şi trefilate; 
inginer construcţii civile industri
ale şi agricole; inginer reţele 
electrice; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; insta‑
lator încălzire centrale şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; maistru 
construcţii civile industriale şi 
agricole; maistru electrician în 
construcţii; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pen‑

tru maşini interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator placa‑
je interioare şi exterioare; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat la asambla‑
rea, montarea pieselor; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; operator confec‑
ţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, materiale sintetice; ospă‑
tar (chelner); paznic; şofer auto‑
camion/ maşină de mare tonaj; 

spălător vehicule; strungar uni‑
versal; subinginer construcţii ci‑
vile industriale şi agricole; sudor; 
sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; ţesător 
restaurator manual de covoare; 
tâmplar binale; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vânzător de ziare;  zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

6,00 Afişare program; 6,55 Prolog 
ecumenic; 7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Meteo, În căutarea lui Hristos; 10,30 
Casa noastră; 11,00 Meteo; 11,05 Prima 
pagină; 11,30 Barometrul judeţean; 
12,30 Cu băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 
13,05 Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii turis‑
tice; 15,00 Prim‑plan, Prima pagină; 
15,30 Levintza prezintă; 16,00 Meteo, 
Prima pagină; 16,25 Cartea profului 
de română; 16,35 Pur şi simplu natu‑
ral; 17,30 Prim‑plan; 18,05 D.W. ‑ nou; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la bloc; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Ultrasport; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Pledoarii 
turistice; 23,30 Ora 7 dimineaţa; 
1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea programului.

Reţeaua 

(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Sandra Bullock, 
Jeremy Northam

Internetul face totul posi‑
bil. Cyber‑spaţiul este a opta 
minune a lumii. Nu şi pen‑
tru Angela Bennet (Sandra 
Bullock), o expertă în com‑
putere pentru care pasiunea 
pentru universul digital se 
transformă în cel mai negru 
coşmar al vieţii ei.

‑ Pandele, plec în Spania 
la căpşune. Te rog să ai grijă 
de nevastă‑mea şi de maşină. 
Vezi că la maşină nu a mai um‑
blat nimeni până acum.

[
‑ Atenţie, copii! În propo‑

ziţia: O maşină a lovit un pieton, 
unde este complementul direct?

‑ La spital, doamnă!, răspunde 
Bulă.

[
‑ Jumătate dintre cei din sală 

sunt tâmpiţi!
‑ Calomnie! Dacă nu vă retrageţi 

cuvintele ne adresăm justiţiei.
‑ Da. Îmi retrag aprecierea. 

Jumătate din sală nu sunt tâmpiţi.

Teatre 
‑ Cele trei teatre din Galaţi 

‑ Dramatic, Muzical şi de 
Păpuşi, precum şi Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila nu 
au programat niciun spectacol 
astăzi.
Muzee  

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 
Expoziţii

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală a pictorului Nicolae 
Spirescu.

‑  Galeria Mon D´Art – 

„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).
Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 13,00 la 17,00.

Angela Ribinciuc

După ce suferă o pierdere de sarcină, Michael Summer (Catherine 
Bell) se întoarce la slujba sa de operator al serviciului de urgenţă 911. 
Însă viaţa ei este dată total peste cap în momentul în care primeşte 
o cerere de ajutor de la o fată despre care află că a fost ucisă cu mult 
timp în urmă. 

Eclipsa 

(dramă, Italia/
Franţa, 1962)
TVR Cultural, 
ora 20,00
Cu: Monica 
Vitti, Alain 
Delon

Dreptate 
pentru cei 
de dincolo 

(thriller, Canada, 
2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Catherine Bell, 
Mark Humphrey

„Eclipsa” este al treilea şi cel 
mai profund film din trilogia lui 
Antonioni care mai cuprinde 
„Aventura” şi „Noaptea”. Este po‑

vestea unei tinere care îşi pără‑
seşte iubitul, pentru ca apoi să se 
îndrăgostească de un alt bărbat.

1431 ‑ Prima menţiune 
documentară a ţinutului 
Vrancei (“Varancha”).

1504 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE, domn 
al Moldovei (14 aprilie 1457 
‑ 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om 
politic. În anul 1992, Sfântul 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
Române a procedat la actul 
de canonizare a lui Ştefan 
cel Mare (Binecredinciosul 
Voievod Ştefan cel Mare şi 
Sfânt).

1566 ‑ Încetează din viaţă 
MICHEL NOSTRADAMUS 
(n. 1503), astrolog şi medic, 
autor al cărţii “Secolele” ce 
conţine 966 de predicţii.

1714 ‑ Se naşte CRISTOPH  
WILLIBALD GLÜCK (m. 1787), 
compozitor german.

1778 ‑ Încetează din viaţă 
JEAN‑JACQUES ROUSSEAU 
(n. 1712), filosof, scriitor şi 
muzician francez de origine 
elveţiană.

1800 ‑ A fost semnat “Act 
of Union”, document privind 
unirea Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord, în Regatul Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei (Intră 
în vigoare în anul 1801).

1868 ‑ Se naşte TRAIAN 
MOŞOIU (m. 1932), gene‑
ral. S‑a remarcat în luptele 
din timpul Primului Război 
Mondial.

1877 ‑Se naşte HERMANN 
HESSE (m. 1962), scriitor 
elveţian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1946).

1893 ‑ Se naşte LUCA I. 
CARAGIALE, fiul dramatur‑
gului I.L. Caragiale (m.1921), 
poet apreciat în epocă pen‑
tru rafinamentul culturii şi 
al sensibilităţii sale lirice, 
traducător.

1900 ‑ A avut loc prima 
ascensiune a unui dirijabil 
(zeppelin). Ferdinand, conte 
von Zeppelin (1838 ‑ 1917), 
constructor german de di‑
rijabile, a fost primul care a 
folosit motorul cu combustie 
internă pentru propulsarea 
dirijabilelor.

1901 ‑ Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU 
(n. 1839, la Tecuci), poet, 
traducător, membru co‑
respondent al Academiei 
Române.

1903 ‑ Se naşte OLAV 
al V‑lea (m. 1991), rege al 
Norvegiei (1957‑1991).

1908 ‑ Au fost inaugu‑
rate cursurile de vară ale 
Universităţii populare de la 
Vălenii de Munte, organizate 
şi conduse de Nicolae Iorga 
(Cursurile s‑au desfăşurat 
până în anul 1943).

1914 ‑ Încetează din viaţă 
EMIL GÂRLEANU (n.1878), 
prozator, traducător.

1919  ‑ Se naşte ŞTEFAN J. 
FAY, prozator. 

1926 ‑ Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, proza‑
tor, eseist, critic de artă, me‑
morialist, ziarist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1972, 1980), cu Premiul 
Academiei Române (1978).

1947 ‑ Se naşte DAN 
VERONA, poet, prozator.

1951 ‑ Se naşte 
GHEORGHE VISU, actor de 
teatru şi film.

1954 ‑ Se naşte ION 
HOLBAN, critic şi istoric lite‑
rar.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă ERNEST HEMINGWAY (n. 
1899), scriitor american, lau‑
reat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1954).

1968 ‑ Încetează din viaţă 
DAN BĂDĂRĂU (n.1893), filo‑
sof, membru corespondent 
al Academiei Române. 

1999 ‑ Încetează din viaţă 
MARIO PUZO (n. 1920), regi‑
zor, scriitor american.

Express TV
canal propriu

8,00 Film pentru copii - Trucurile 
cărţilor; 10,00 Retrospectiva (r); 
10,30  Viaţa - scop - împlinire; 12,30 
Retrospectiva (r); 13,00 Documentar: 
Sudan - Holocaust ascuns; 14,00 
Documentar: Războiul sfânt; 14,40 
Documentar: Terorism - Război pentru 
libertate; 15,20 Documentar: Război 
şi pace în Orientul Mijlociu; 16,20 
Femei cu idealuri; 17,50 Istoria creş‑
tinismului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport; 19,00 Serial: Călătoria; 19,30 
Terminus Express - ediţie specială cu 
Anca Stanciu - direct ; 20,00 Penalty 
- un talk-show de Dan Pantea - di‑
rect; 21,00 Confluenţe; 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,00 Film artistic: Omega 
2; 24,00 Închiderea programului. 
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Amprente Gh. Gurău

ReŢETA zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 18 şi 20°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Dureri
Am trăit s‑o văd şi pe 

asta. Cat Woman tolănită 
pe un soi de servantă, mieu‑
nând de‑ţi frângea baierile 
sufletului: „Au fost azi două 
furturi, dar nu am putut să 
intervin din cauza durerilor 
menstruale”. Nici una, nici 
două, apare Xena, Prinţesa 
Războinică, execută rapid 
două flicflac‑uri şi un şu‑
rub şi îi dă un medicament 
bun să‑i aline suferinţele. Şi 
spotul publicitar se încheie 
într‑o notă de optimism. 
Prima constatare e aceea că 
oricât ar fi de Cat Woman 
ori de Xena, o durere îţi 
poate doborî bunele inten‑
ţii. În aceeaşi ordine de idei, 
încerc să mă gândesc ce 
urmează? Iaca pe Hercule 
plângându‑se de prostată, 
Tarzan invocând dureri re‑
umatice şi povestind cum 
unguentul nu ştiu care îi ia 
durerea cu mâna şi, eventu‑
al, pe Superman necăjit de 
hemoroizi. Bravo, trăiască 
publicitatea! [ Până sâm‑
bătă am fost convinsă că 
numai nouă, românilor, ni 
se poate întâmpla aşa ceva: 
să vedem de trei ori acelaşi 
program la televizor, într‑o 
singură zi. Aşi! Nu mi‑a ve‑
nit să cred ochilor când am 
constatat că AXN a difuzat 
de trei ori acelaşi episod 
din „Star Trek”! Ce să zic, 
poate şi lor li s‑o fi blocat 
caseta în video şi n‑au avut 
soluţie decât să o derule‑
ze şi să o ia de la capăt! [ 
Tocmai când erau convinşi 
că vor ajunge, în sfârşit aca‑
să, concurenţii de la „Noră 
pentru mama” au aflat cu 
stupoare că vor mai fi ţinuţi 
o săptămână în competiţie, 
dar nu în „rezervaţie”, ci li‑
beri. Realizatorii mizează 
probabil pe faptul că un pic 
de intimitate va duce măcar 
o pereche în faţa altarului. 
Vorba vine, pentru că mă‑
reaţa cerere în căsătorie nu 
va veni, aşa cum ar fi firesc, 
din partea băiatului către 
aleasa inimii! Conform re‑
gulamentului, fata care va 
ieşi mireasa săptămânii o 
va întreba pe mama băia‑
tului pe care îl place: „Vrei 
să fii mama mea?”. Soacra 
va răspunde după cum o 
lasă inima. Nu mai ştiu însă 
ce rol are, în piesă, feciorul, 
care, în acest original mod 
va fi cerut de bărbat de la 
mama lui. Iată cum se re‑
voluţionează tradiţiile şi 
obiceiurile noastre! Dacă 
în trecut fata era luată de 
nevastă, acum fata îşi alege 
soacra, iar băiatul acesteia 
nu are încotro şi o ia de ne‑
vastă. Frumos ar fi ca mama 
şi nora să stea împreună, iar 
flăcăul să plece în căutarea 
unei neveste după propriul 
plac. 

Apă de gură
Piatra din 
drum

[   Ştiaţi că la editura „Polirom”  a  apărut  volumul 
„Însemnări din subteran”, operă de tinereţe a scriitorului rus F. M. 
Dostoievski?  Cei care sunt fascinaţi de romanele sale vor găsi în 
această carte temele predilecte ale autorului: de la iubirea neîm‑
părtăşită  până la personaje ucise de propriile „ideologii”.

[  Atenţie!     Persoanele cu pielea deschisă  la culoare, ochi 
verzi sau albaştri, păr blond sau care suferă frecvent arsuri provo‑
cate de soare au un risc mai mare de a face cancer de piele decât 
persoanele cu pielea  de culoare mai închisă. Peste  50 la sută din 
români nu‑şi protejează pielea, expunându‑se la soare prea mult 
şi la ore  total interzise, sau lucrând în aer liber, îmbrăcaţi  sumar 
şi fără a folosi creme cu factor de protecţie solară.

[ Anunţ important.      Cine este în căutarea unui animal 
de companie care să nu‑l părăsească niciodată poate, acum, să 
achiziţioneze un căţel care îi va fi alături atât timp cât va avea... 
baterii.  O companie de jucării din Japonia pune în vânzare câi‑
nii‑robot numiţi „Mio”, care ştiu să meargă, să dea din urechi şi să 
îşi afişeze sentimentele cu ajutorul ochilor LCD.

[Capcanele ofertei „nelimitate”.    Un bărbat a vrut să vadă 
ce anume înseamnă oferta  „nelimitată” a unei cafenele din Africa 
de Sud şi a băut nici mai mult, nici mai puţin decât 30 de ceşti, 
apoi a plecat fără să plătească. Când  a fost ajuns din urmă de 
poliţişti, le‑a declarat senin că a vrut doar „să tragă o fugă până 
acasă să ia bani”. El şi‑a plătit în final consumaţia şi şi‑a cerut scu‑
ze de la proprietara cafenelei.

Ingrediente: 1,5 l lap‑
te, 250 g brânză de oaie, 
50 g unt, 400 g mălai, sare 
Se pune la fiert laptele cu sare 
şi când clocoteşte se toarnă în 
ploaie mălaiul şi se bate cu telul 
până când mălaiul se umflă şi 
absoarbe tot laptele. Se unge cu 
unt o cratiţă, se aşază jumătate 

din mămăliguţă. Se pune dea‑
supra brânza rasă şi se acoperă 
cu restul de mămăliguţă şi unt. 
Se dă la cuptor 15 minute. După 
gust, se pot pune în brânză ron‑
dele de la două‑trei ouă fierte 
tari.

Ana

Nici mai mult, nici 
mai puţin...

Mămăliguţă cu 
brânză la cuptor

FOTBAL ÎN CAREU ‑ 
ORIZONTAL: STRANIERI; TUICA;  
CART; RSM; SCHIOR; II; STEI; 
DE; PERIE; PE; N; TRUC; SATE; E; 
TARAMURI; AMANARE; AD; SO; 
AMANT; E; EST; ACTORI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
‑ ORIZONTAL: ETRUSOLOGI; 

TRATAMENTE; NARI; OTO; R; IP; 
LER; RAT; CER; TIPATA; IZOLA; 
OTET; T; MAJOR; IO; ATAC; ENE; A; 
TENOR; IVAR; ELEMENTARE.

TRIUNGHIUL MAGIC 
‑ ORIZONTAL: VIVACITATE; 
ILARITATE; VANITATE; ARIMARE; 
CITARI; ITARI; TATE; ATE; TE; E.

ARITMOGRIF ‑ AUTOMUL
ŢUMIRE.

RECENZII ‑ ORIZONTAL: E; U; 
A; A; P; CUM; ALUNECATOARE; AA; 
ITINERANTI; MIC; AMIC; LATI; MEI; 
A; IL; PATA; LASTAR; ANIMA; ATEU; 
TAL; ATACA; OGARI; IS; TRASATURA; 
OCINA; ERATIC; LIMITAT.

ORIZONTAL: 1) Un bun material – Bună pentru 
încălzit, iarna. 2) Bun la orice – Potrivit pentru o 
comunitate primitivă. 3) Primele la vorbă! – Acar! 

– Băgate în răcori! 4) Bun… în opoziţie – Semn de 
voie bună. 5) Bun care stârneşte interesul (pl.). 6) 
Rupt la capăt! – Om bun în relaţiile cu semenii. 7) 
Bun… pentru un pui de somn – Consfinţeşte un 
succes… răsunător ‑ Apt… doar la început! 8) În 
plin viraj! – Cea de colo. 9) Sunt bine clădiţi fizic‑ 
Cea mai bună apărare în lupta de aproape.10) Bune 
pentru protecţia ochelarilor – Bun pentru aprobat.

VERTICAL: 1) Bunăvoinţă care avantajează o 
persoană – Inimă de poet! 2) Cel ce încalcă norme‑
le, pentru binele personal. 3) Bălţat la mijloc! – Bun 
pentru întreţinerea tenului –Bun de dat ca exem‑
plu pentru jertfa sa. 4) Bun la socotelile simple 
– Cei mai buni dintre cei buni. 5) Epitet bun pentru 
un om ursuz şi rău – Strigătură la horă. 6) Asta nu‑i 
bună pentru liniştea noastră. 7) Bun gust... la modă 
– Pantofi buni pentru sport. 8)Vas din scoarţă de 
tei, bun pentru păstrarea cerealelor – Bun pentru 
cusut. 9) Nu… e bun! – Ultima treaptă de califica‑
re – Bun de stors. 10) Cei mai buni, la trial – Nu e 
bună… deşi este de soi!

Mihai Gherasim

Pe bune!

 Fiecare cu 
imaginea ei
Tratată la 
vedere

Teamă 
generală
O măsură 
cu forţa

Trecut 
de luna a 
şasea

A trage 
sforile
Un om cu 
carte

Nu râde 
„Tort” de 
pomană

Lecturi 
bisericeşti
Câine rău

Lăsate în 
pace!
Aule răvă‑
şite

Se abat 
de la 
credinţă

Trasul la 
poartă
Stâlpii 
casei

Arie late‑
rală!
E cu dinţii 
la pământ

Metal de 
locul întâi
Aceasta 
din popor

Raci!
Stare de 
comă

Maici!
Râvnă

Vorbe 
goale
Urmările 
războiului

Mai marele 
mănăstirii
Puse la 
bătaie

Tur de 
control
Drum în 
urcare

Esenţă de 
vişin!
Sunt în 
temă!

Moral
Unu!

Ieşirea 
din inter‑
secţie!

Cu suflet 
de om 
(pl.)

O cină alături de miliardarul 
american Warren Buffett a fost 
vândută la licitaţie pe eBay pen‑
tru suma de 650.100 de dolari, 
ceea ce reprezintă un record pen‑
tru această licitaţie organizată 
anual în favoarea unei organiza‑
ţii caritabile. Mohnish Pabrai, un 
investitor american de 43 de ani, 
a fost cel care a câştigat dreptul 
de a lua cina alături de miliarda‑
rul de 76 de ani. Banii urmează 
să fie donaţi Fundaţiei Glide, o 
organizaţie din San Francisco 
care vine în ajutorul persoanelor 
fără adăpost. Este pentru al cin‑

cilea an consecutiv când Pabrai 
încearcă să câştige licitaţia.  
„Buffett a avut o influenţă majoră 
pentru modul meu de a investi şi 
de a administra banii”, a declarat 
Mohnish Pabrai într‑un interviu. 
La cina care va avea loc la res‑
taurantul Smith&Wollenski din 
Manhattan, vor participa şapte 
persoane. Pabrai intenţionează 
să vină împreună cu soţia sa şi cu 
cei doi copii ai lor, precum şi îm‑
preună cu un cuplu de prieteni. 

Click News/G.C.

Formaţia Bon Jovi revine în forţă
Bon Jovi este în fruntea clasamentului Billboard 200, pentru prima 

dată după 1988, succesul datorându‑se albumului „Lost Highway”, 
care a fost vândut în SUA în 288.000 de exemplare, în weekendul tre‑
cut. Potrivit Nielsen SoundScan, albumul produs de casa de discuri 
Island/Mercury Nashville este cel de‑al treilea material „No. 1” al for‑
maţiei, după discul „New Jersey” din 1988 şi „Slippery When Wet” din 
1987. Vânzările albumului au fost alimentate în mare parte de baza 
de fani a formaţiei. 

Mediafax/G.C.

Cină costisitoare
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Femeia aceasta mi-a mâncat zilele într-o viaţă
anterioară; în viaţa prezentă îmi mănâncă nopţile;
zilele acelea au fost foarte întunecate;
nopţile de acum sunt victorii ale luminii…
Ooo, zile şi nopţi trecute şi viitoare şi nenumărate,
am să vă caut cu lumânarea de nuntă,
poate găsesc vruna care să nu vă mănânce,
poate chiar femeia aceasta, fiindcă altă femeie
nu-mi ştie nebunia măruntă,
nu-mi cunoaşte proprietăţile fizice şi chimice,
nu vede că abia mocnesc o scânteie!…

Femeia aceasta – splendidă şi blândă alcătuire,
focar de foame, de poezie şi de iubire – 
mi-a promis ultima noapte de singurătate
şi prima zi împreună, mi-a promis că dă
drumul cailor din pristolul de la Roma,
că află unde se ascund fluturii când plouă
până la moarte… e-he-hei, doamnelor şi domnilor,
abia aştept să cunoaşteţi această femeie frumoasă,
care nu pune niciodată lemne de casă pe foc
şi care nu pune niciodată lemne de foc pe casă!

Zile şi nopţi
(despre lemne)

Soluţiile jocurilor publicate în pag. 11 a suplimentului „Altă viaţă‑magazin” de sâmbătă.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 463664,  interior 21 
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Săptămâna trecută m‑am uitat fără entuziasm la cât de româneşte 
au fuşerit parlamentarii treaba cu şefiile de la TVR şi de la CNA. 
Şefii… mmm… dacă vrei ca în România să paralizeze orice fel de ac‑
tivitate, pui în discuţie şefia. Şefia statului, şefia Camerei Deputaţilor, 
şefia ministerelor, şefia TVR, şefia oricărei primării, totul în ţara asta 
depinde de şefii care îşi exercită şefia.

Ziceţi şi dumneavoastră: se poate respira în ţara asta fără şefi? 
Ce‑ar fi România şi societatea noastră cea multilateral dezvoltată fără 
şefi? Pot românii să pună două pietre una lângă altă fără un şef? 
Poate românul să existe fără perspectiva vreunei şefii, cât de mici? 
Aşa e românul. Vrea să fie şef. Acasă, la volan, la muncă, la minister, 
în Parlament, oriunde, vrea să fie şef. Şef pe plajă, şef la birou. Sau 
invers. Până nu‑ţi zice careva Şefu’, nu‑ţi merge bine.

Din faza de la Parlament, am înţeles că PSD a negociat cu PNL 
la pensii, la moţiuni, la TVR şi la CNA. Cu pensiile am înţeles că 
majorarea pe care o vor primi bătrânii din partea PNL la presiunea 
PSD e mai mare şi decât procentele PD. Mi s‑a părut firesc ca toată 

lumea să fie preocupată de “cât”, ca la români şi mai puţin de cum. 
Paradoxal, fiind români, pensionarii ar trebui de‑acum să tremure 
pentru banii ăştia mai dihai ca oricând pen’că oricând sistemul poate 
tuşi. Primul semn e acela că întâi au mărit pensiile şi abia acum în‑
cep să caute bani. A, nu din economii că oricum, birocraţia n‑are de 
unde să mai economisească. E suplă, nene, de ţi‑e drag. Fireşte, din 
majorarea impozitelor pe salarii. Asta a făcut PNL, mai mult la pre‑
siunea PSD decât a pensionarilor. Şi mai urmează, că nici agricultura 
nu mai poate sub secetă. 

Asta se cheamă guvernare la plesneală. E poporul mulţumit, poa‑
te votează cu noi. Nu votează cu noi, cheltuiala rămâne pe seama 
PD‑ului, care are şanse mai mari să guverneze peste un an jumate. 
Tic, tac, tic, tac… spălaţi‑vă pe cap. Carevasăzică, PSD‑ul crede 
că guvernează acum mult mai eficient decât a guvernat când era la 
putere, chestie pe care şi PNL‑ul se pregăteşte să o facă peste doi trei 
ani, deoarece în România, totul se repetă.

Da’ n‑am terminat cu şefii. Nu‑i nimic, şi mâine e o zi.

Cu şefii tot înainte

Flash Poliţie
Viteza te pocneşte 
de podeţ

Adrian G., în vârstă 
de 56 ani, din municipiul 
Vaslui, conducea vineri, 
28 iunie, la ora 12,00, un 
Matiz, pe Drumul eu‑
ropean 281. În localita‑
tea Priponeşti, judeţul 
Galaţi, bărbatul a pierdut 
controlul direcţiei de 
mers, izbindu‑se de un 
parapet al unui podeţ. În 
urma loviturii a fost grav 
accidentată Fănica C., de 
36 ani, şi Petru C., de şase 
ani, din comuna Ştefan 
cel Mare, judeţul Vaslui. 

Femeie la volan 
şi tot ea victimă!

Vineri, 28 iunie, la 
ora 11,30, gălăţeanca 
Gabriela Z., în vârstă de 30 
ani, conducea un Logan 
pe drumul de centură din 
Galaţi. Neasigurându‑se 
la schimbarea direcţiei 
de mers, şoferiţa s‑a lo‑
vit de o Dacie, condusă 
regulamentar de Dorel 
P., de 39 ani, din comu‑
na Cuza Vodă, judeţul 
Galaţi. Gabriela Z. a fost 
uşor rănită.

Traversare fără 
semnalizare

Gălăţeanul Ticu S., în 
vârstă de 39 ani, condu‑
cea vineri, 28 iunie, la ora 
8,00, o Dacia, pe o stra‑
dă din Galaţi. Bărbatul 
l‑a accidentat grav la 
picior şi la mână pe  Ion 
B., de 60 ani, din comuna 
Suceveni, judeţul Galaţi, 
când acesta din urmă a 
încercat să traverseze 
prin loc nepermis şi fără 
să verifice dacă drumul 
este liber.     

Elena Parapiru
    

Vineri seara, spectacolul de 
tradiţii prilejuit de cea de‑a VII‑a 
ediţie a „Târgului meşterilor po‑
pulari” a oferit gălăţenilor o sur‑
priză deosebită. Grupuri folclo‑
rice din Piscu, Pechea, Braniştea 
şi Tecuci au interpretat, pe 
esplanada de la blocurile P, obi‑
ceiuri specifice zonei noastre 
– „Căluianu”, „Paparudele” – aşa 
cum prevedea programul ini‑
ţial, propus de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi de Primăria 
Municipiului Galaţi. În deschi‑
derea spectacolului însă, 20 de 
membri ai corului unei biserici 
din Botiza, Maramureş, invitaţi la 
Galaţi de Episcopia „Dunării de 
Jos”, au cântat, în ziua prăznuirii 
Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel, 
pricesne (cântece de factură reli‑
gioasă). Îmbrăcaţi în port popu‑
lar, coriştii au adus solia tradiţiei 
maramureşene şi în oraşul de 
pe Dunăre. Alături de P.S. Casian 
Crăciun, episcopul „Dunării de 
Jos”, şi de preotul bisericii din 
Botiza, Izidor Berbecaru, aceştia 
au asistat la întreg spectacolul 
gălăţenilor.  

Dolca Năstaca, dirijoare

Renumită pentru obiceiurile 
netransformate încă în legen‑
de, comuna Botiza atrage, de 
câţiva ani buni, turişti din toate 
zonele ţării şi ale lumii. Corul 
Bisericii cu hramul „Duminica 
tuturor Sfinţilor” are peste 40 
de membri, dar la Galaţi nu au 
putut ajunge toţi. „Noi am lucrat 
şi la mină, şi la pădure, ne mun‑
cim pământurile sau ne facem 
de lucru prin casă, însă dumi‑
nică de duminică ne strângem 
la biserică să cântăm. Nu avem 
studii în domeniu, dar suntem 
chemaţi prin toată ţara, la fes‑
tivaluri de muzică religioasă, la 
diverse evenimente, am fost şi 
la Viena, la invitaţia unui preot 
de acolo”, am aflat de la Dolca 
Năstaca, dirijoarea corului, ce 
ne arată şi costumul femeiesc: 
opinci, ştrinşi (ciorapi din lână), 
poală albă ţesută la chiară (fustă 
ţesută la războiul de ţesut), că‑
maşă din in, chitul (ilicul), pânză‑
tura (năframa de pe cap). „Asta 
e haina noastră de sărbătoare, 
dar zi de zi avem costumele de 
lucru, care sunt tot tradiţionale”, 
ne‑a lămurit femeia. Pricepută la 

ţesut, Dolca Năstaca ne‑a atras 
atenţia că la Botiza se mai pă‑
strează obiceiul ca tot ce e ţesut 
să fie vopsit doar cu ajutorul co‑
loranţilor vegetali. 

Un cor vechi de peste 
40 de ani

„Corul s‑a născut prin 1966”, 
a numărat în gând cel mai vechi 
membru, Florea Brumar, de 78 
de ani. El şi consăteanul său, Ion 
Manţa, de 77 de ani, au rămas 
singurii botizeni ce sunt în cor 
de la înfiinţarea lui. „Ceilalţi au 
murit, iar alţi membri noi nu mai 
vin. Eu am nepoţi, dar am rămas 
în sat doar eu şi soţia. Dacă mai 
putem cânta, mergem la cor, 
doar noi suntem baza”. La extre‑
ma cealaltă, la cei 38 de ani, Ioan 
Trifoi, tâmplar de meserie, este 
cel mai tânăr membru al corului. 
„Cânt aici de când aveam 18 ani. 
M‑a atras dragostea de biserică 
şi de cântec religios. Mi‑a plăcut 
cântecul, de aceea am conti‑
nuat să vin”, ne‑a spus bărbatul 
cu simplitate, prezentându‑şi, 
la rândul său, costumul: opinci, 
obiale (ciorapi din lână), gace 
(pantaloni), cămaşa, chitul. „Vara 
nu se poartă clopul (pălărie, 
n.r.)”, am aflat de la acesta.    

Primirea gălăţenilor

Îmbiaţi să iasă din case şi de 
răcoare, gălăţenii au fost încân‑
taţi să asiste la întreg spectaco‑
lul de vineri seara. „Locuiesc în 
zonă. Fanfara (Grupul „Valurile 
Dunării” al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, n.r.) mi‑a făcut 
o serenadă la geam, cum să nu 
cobor? Mi‑au plăcut copiii din 
Piscu, momentul „Căluianu” a 
fost deosebit. Cât despre cân‑
tăreţii din Botiza, eu sunt arde‑
leancă, am fost încântată să le 
ascult pricesnele”, ne‑a spus o 
doamnă, pensionară, ce îşi găsi‑
se un loc pe bancă, în apropie‑
rea scenei improvizate. „Eu sunt 
un pasionat al muzicii de fanfa‑
ră”, a ţinut să ne împărtăşească 
şi Marin Budu. Sâmbătă, „Târgul 
meşterilor populari” a continuat 
cu spectacole ale Ansamblului 
„Doina Covurluiului” şi ale 
Fanfarei „Valurile Dunării”.

Text şi foto: Cristina S. Carp

Tradiţii la Dunăre

A venit 
Maramureşul la noi

[ Corul unei biserici 
din Botiza, 
prezent la Galaţi, 
la spectacolul 
de interpretare 
a obiceiurilor 
tradiţionale de vară

Grupul 
de la Piscu

În mijloc, Ion Trifoi şi 
Dolca Năstaca
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